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Учетная политика для целей бухгалтерского учета с 01.01. 2022 rода

Настоящая учетная гIоJIитика предназначена для формирования пOлнOй и дOстOвернOй
информации о финансовом, имущественном положении и финансовых результатах
деятельности Гкоу <<специальная (коррекционнаrI) общеобрЕвоватольная школа-интернат
м 10).

НаСтоящая Учетная политика разработана на основании и с учетом требований и
принципов, изложенньIх в следующих нормативньIх докр(ентах:. Бюджетным кодексом Российской Федерации;
' Федеральный закон "О бухгалтерском учете" от 06,|2.2011г. JФ 402_ФЗ (далее - Закон
402-Фз)
' ПРИКаЗ Минфина России от З|.|2.2016 N 256н "Об утверждении федерального стандарта
бУ<галтерского yTIeTa дJIя организаций государственного сектора "Концептуальные основы
бУхгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" (далее - Приказ
256н)

' ПРИКаЗ Минфина России от 31.12.20lб N 257н "Об утверждении федерального стандарта
бу<галтерского учета для организаций государственного сектора "основные средства" (далее
- Приказ 257н)
' ПРИКаЗ МИнфина России от 3I.12.2016 N 258н "Об утверждении федерЕrпьного стандарта
бу<галтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" (далее - Приказ
258н)

' ПРиказ Минфина России от Зl.|2.2016 N 259н "Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета дIм организаций госуларственного сектора "обесценение активов"
(далее - Приказ 259н)
' ПРиказ Минфина России от 31.12.2016 N 260н "Об утвертсдении федерального стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "представление
бу<галтерской (финансовой) отчетности" (далее - Приказ 260н)
' ПРИКаЗ МИНфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федераrrьного стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "учетная политика,
оценочные значения и ошибки" (далее - Приказ 274н), Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 275н "Об утверждении федерального стандарта
бр<галтерского учета для организаций государственного сектора "события после отчетной
даты" (далее - Приказ 275н), Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 278н "Об утверждении федерального стандарта
бу<галтерского учета для организаций государственного сектора "отчет о дurrпеrr""
деножных средств" (далее - Приказ 278н), Приказ Минфина России от 27.02.2018 N 32н "Об утверждении федера.пьного стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора ",Щоходы" (да-тlее - Приказ
32н)
' ПРИКаЗ Минфина России от 30.05.2018 N 122н "Об утверждении федерального стандарта
бу<галтерского' учета для организаций государственного сектора "влияние изменений
курсов,иностранных валют", Приказ Минфина России от 30.05.2018 N 124н "Об утверждении федера.пьного стандарта
бу<га-тlтерского уч9та для организаций государственного сектора "Резервы. Раскрыiие
информации об условных обязательствах и условных активах" (далее - Приказ t24н)



' Приказ Минфина России от 29.06.2018 N 145н "Об утверждении федерального стандарта
бУ<га-птерского учета для организаций государственного сектора ",Щолгосрочные договоры"
(да-lrее - Приказ 145н)

' Приказ Минфина России от 07.|2.2018 N 256н "Об утверждении федерального стандарта
бУхга-тlтерского учета для организаций госуларственного сектора "Запасы" (да-тrее - СГС
<Запасьп>)

' Приказ Минфина России от 29.06.2018 N 146н "Об утверждении федераJIьного стандарта
бУхга-тlтерского учета для организаций государственного сектора "Концессионные
соглашения" (далее - Приказ 146н)

' ПРИКаЗ Минфина России от 28.02.2018 N 37н "Об утверждении федера;lьного стандарта
бУ:<ГаЛТеРСКОГО УЧета для организаций государственного сектораllБюджетная информация в
бу<га-птерской (финансовой) отчетности'' (далее -Приказ 37н
' ПРИКаЗ Минфина России от 15.1I.20I9 N 183н кОб утверждении федерального стандарта
бУхгалтерского учета государственных финансов <<Совместная деятельностьD (далее - СГС
<Совместная деятельность>)
' Приказ Минфина России от 15.1|.201'9 N 184н кОб утверждении федерального стандарта
бухгалтерского учета государственных финансов квыплаты персоналу> (далее _ сгс

,л кВыплаты персоналу>)

' ПРИКаз Минфина России от 15.1I.20|9 N 182н кОб утверждении федерального стандарта
бУхгалтерского учета государственных финансов <Затраты по заимствованиям) (далее - СГС
кЗатраты по заимствованиям>)

' ПРИКаЗ Минфина России от 28.02.2018 N 34н <Об утверждении федерального стандарта
бу<галтерского учета для организаций государствеIIного сектора кНепроизведенные активьD)
(далее - СГС ((Ч9произведенные активьш)
' ПРИКаЗ Минфина России от 30.12.2017 N 277н кОб утверждении федера-пьного стандарта
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора <информация о связанньж
сторонах) (да-тlее - СГС кИнформация о связанных сторонах>)
' ПРИКаЗ Минфина России от 15.11.20|9 N 181н кОб утверждении федерального стандарта
бр<галтерского учета государственных финансов кнематериальные активы> (далее _ сгс
кНематериzlJIьные активы>)
' ПРИКаЗ Минфина России от 30.06.2020 N 129н <Об утверждении федераrrьного стандарта
бухгалтерского учета государственных финансов кФинансовые инструменты> (далее - сгс
<Финансовые инструментьш), Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 г. Iгs 157н кОб утверждении едиЕого ппана счетов
бухга_штерского учета для органов государственной власти, органов местного
сtlп,IоупраВления, ..органоВ управлениЯ государстВеннымИ внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и
инструкции по его применонию> (лалее - Инструкция 157н), Приказ Минфина России от 28.12.2010 N 191н "об утверждении Инструкции о порядке
составлония и предотавления годовой, кварт€rльной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации'', Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм порвичных
учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органаIuи
государственной власти (государственными органами), органаilли местного самоуправления,
органами управления государственными внебюджетными фондаlrли, государственными
(муниципальньгми) учрежденИями, И Методических указаний по их применЬнию'' (далее -
Приказ 52н), Приказ Минфина России от 28.12,2010 N 191н "об утверждении Инструкции о порядке
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации'', Приказ Минфина России от 20.11.2007 N 112н "Об Общих требованиях к порядку
составления, утворждения и ведения бюджетных смет казенньIх уrреждений''
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' ПРИКаЗ Минфина РФ от 1З.06.1995 N 49 "Об утворждении Методических указаний по
инвентаризации имущества и финансовых обязательств" (далее - Приказ 49)
' УКаЗаНие Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке водеIIия кассовых операций
ЮРиДиЧескими лицаIuи и упрощенном порядке ведения кассовьIх операций
инДивидуальными предrтринимателями и субъектами маJIого предrrринимательства" (далее -
Указание З210_У)'],
. УчетнаJI политика учредителя:. Устав ГКОУ <<Специальная (коррекционная)
10).

(п. 7 Приказа274н)
общеобразовательнаJI школа-интернат NЬ

1.

Общие положения

Организационный раздел

ответственность за организацию бухгалтерского учета несет .щиректор гкоу
КСпециальная (коррекционная) общеобразовательнаJI школа-интернат ]ф 1 0).
(п..l ст. 7 Закоч? 402-ФЗ).

.ЩИРеКТОР'' ГКОУ кСпециальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат J\b 10>:
О несеТ ответственность за организацию бу<галтерского учета и соблюдение
ЗаКОноДательства при выполнении хозяйственных операций несут руководители
организаций,

' ОбеСпеЧиваQт неукоснительное выполнение работниками требований главного
бУхгалтера по документ€rльному оформлению iозяйственньIх операций и представлению в
бухгалтерию необходимых документов и сведений,
О УСТаНаВЛИВает требования к порядку заполнения первичньж уIетных документов,
ОбяЗательные к применению всеми сотрудниками учреждения (п. 3 ст. 9 Закона 402-ФЗ), несет ответственность за организацию хранения первичных (сводньж) учетных
документов, регистров бухгалтерского учета и бухга.тrтерской (финансовой) отчетности.

При смене руководителя проводится инвентаризация.
ответственностЬ за ведени9 учета возлагаетСя на Главного бр<га-тrтера Учреждения (п. 3 ст. 7
Закона 402-ФЗ). Главный бухгалтер :

. подчиняется непосредственно Щиректору Учреждения,о несеТ ответственность за формирование учетной политики, веденио бухгаrrтерского
УЧеТа, СВОеВРеМеННОе преДстаВление полноЙ и достоверноЙ бухгалтерскоЙ отчетности (п. 8
Приказа 274н),
, не несет ответственность за соответствие составленных другими лицами первичньж
учетных докумонтов свершившимся фактам хозяйственной жизни (л,24 Приказа 256н).

при смене главного бухга.птера производится передача документов буtгалтерского учета
по Акту приема-передачи дел с приложением Реестра сдачи документов (ф. 05040аЗ)
В учреждении создана единЕUI бухгалтерская служба, возглавляемая Главным бу<галтером,
осуществЛяющtUI ведение всех ра:!делов бюджетного учета и хозяйствонньIх операций.
работники бу<галтерии несут ответственность за состояние бухгалтерского учота и
достоверность коЕтролируемых ими покtвателей бюджетной отчетности.,Щеятельность
работников бухгалтерии реглаN{ентируется их должностЕыми инструкциями.
ведение бу<галтерского rrета ведется автоматизированным способом с применением
прогрЕlI\{мы автоматизации бу<гЕrлтерского учета "1С: Предприятие-БухгtIлтерия для
государственных учреждений", "1С: Предприятие - Зарплата * Кадры''. .Щанные
синтетическогО и аналитИческогО учета формируЮтся в базаХ дЕlЕных "1С: Бу<галтерия''.

В.случае возникновения ра3ногласий в отношеЕии водения бухгалтерского учета между
директором общеобра:}овательной организ ации и главным бу<галтером :

л
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1) Данные, содержаIциеся в первичном учетном документе, принимаются (не принимаются) к
регистрации и накоплению в регистрах бу<галтерского учета по письменному распоряжению
ДИРеКТора, которыЙ единолично несет ответственность за созданную в результате этого
информацию;
2) объект бухгалт,_ерского учета отражается (не отражается) специалистами бр<галтерии в
бУ<ГаЛтерской отчетности на основании письменного распоряжеЕия директора, который
еДинолично несет ответственность за достоверность представления финансового положения
общеобразовательной организации на отчетную Доту, финансового результата его
д9ятельности и движоЕия доножных средств за отчетный период.

БУХГалтерский учет в общеобразовательной организации ведется в рублях.
ОбщеобразовательЕаlI организация публикует основные положения у..rетной политики
(ПеРечень основных способов ведения учета (особенностей)) на своем официальном сайте
ПУТеМ РазМещения общеЙ информации о перечне основных способов ведения и особенностях
учета.

ПРИНЯТаЯ Учетная политика применяется последовательЕо от одного отчетного года к
ДРУГО.МУ (П. 5 ЗаКОна 402-ФЗ). Изменения в Учетную политику принимЕtIотся прикt}зом
Руководителя в одном из следующих случаев (п. б Закона 402-ФЗ):
' При изменении требований, установленных законодательством РФ о бу<галтерском
учете, федера-пьными или отраслевыми стандартами
' ПРи разработке или выборе нового способа ведения бу<галтерского учета, применение
КОТОРОго приводит к повышению качества информации об объокте бухга-гrтерского учета
' В.СлУЧае существенного изменения условий деятельности экономического субъекта.

К несУЩественным изменениям уrетной политики относятся: изменение графика
документооборота, утверждение неунифицированных форм документов бухгалтерского
учета, и другие способЫ ведения бу<галтерского учета, которые н9 отражают финансовое
ПОЛОЖение и не влияют на финансовый результат общеобразовательной организации.

2, OcHoBHb_re способыо методы и правила ведения учета.

2.i. Бухга-llтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (прилоясение 1),
разработанногО В соответствиИ с ИнстрУкциеЙ К ЕдиномУ плану счетов М I571g^,
ИнструкциейNЬ |62н.
при отражении в бу<учете хозяйственньж операций 1-18 разряды номера счета Рабочего

2.2. Методы оцеЕки объектов бlо<галтерского учета.
2.2.|. В части учета нефинансовых активов:
Не считается существенной стоимость до 40 000 руб. за один имущественный объект.
начисление амортизации объекта основных средств осуществляется в соответствии с
требованиями Стандарта257н и п. 85 Инструкции I57H.

4

плана счетов форми я м
Разряд номера

счета Код

l4 Аналumuческuй коd вudа услуzu:
0702 <!Образование>

5-14 0000000000 классификация целевой статьи расходов (КЦСР)
|5-1.7 Ко0 вudа посmупленuй uлu вьtбъlmuй, сооmвеrпсmвуюuluй:

аналитической группе подвида доходов бюджетов ;

коду вида расходов;
аналитической группе вида источников финансирования дефицитов
бюджетов

18 Kod вud а фuн ансовоео о беспеч енuя (d еяmельносmu)
1 - Бюджет;
3 - Средства во врем9нном распоряжении



В общеобразоватепьной организации применяотся линейный метод начисления аI\dортизации.

.Щанный метод предполагает равномерное начисление постоянной суммы амортизации на
протяжении всего срока полезного использования актива.
СправедливаJI стоимость нефинансовых активов определяется комиссией по поступлению и
выбытию активов.
Основными методаI\4и определения справедливой стоимости для рtц}личных видов активов и
обязательств являются:
а) метод рыночных цен;
б) метод аI\4ортизироваrrной стоимости замещения.
,Щля определения справедливой стоимости соответствующего вида актива или обязательства
ИСIIОЛЬЗУеТСЯ Метод, которыЙ наиболее применим и позволяет достоверно оценить
справедливую стоимость соответствующего объекта бухгалтерского учета, либо метод,
ПРеДУсМотренныЙ дпя соответствующего объекта бухгалтерского учета, нормативными
пРаВовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление
бухгалтерской (финансовой) отчетности.
При исполlз9ваяrи метода рыночных цен справедливая стоимость актива (обязательства)
определяется на основании текущих рыночных цен или данньIх о недавних сделках с
аналогичными или схожими активаIuи (обязательствами) совершенных без отсрочки
платежа.
При определении справедливой стоимости актива по методу аNIортизированной стоимости
замещения последняя определяется как разница между стоимостью восстановления
(воспроизв9дртра) актива или стоимостью замены актива, в зависимости от того, KaKaJI из
ЭТИХ Величин, меньше, и суммоЙ накопленноЙ амортизации, рассчитанноЙ на основе такоЙ
стоимости.
Списание материальных запасов материальньIх запасов производится по средней
фактической стоимости каждой единицы.
Определение средней фактической стоимости материальньж запасов производится путем
ДеЛеНИЯ ОбЩеЙ фактическоЙ стоимости группы запасов на их количество, скJIадывающихся,
СООТВеТсТВенно, из среднеЙ фактическоЙ стоимости остатка на начЕIло месяца и поступивших
материаJIьных заIIасов в течение текущего месяца на дату их выбытия.
2.2.2. В части учета доходов и расходов будущих периодов.
,Щоходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) призЕtlются
доходами текущего финансового года с одновременным умоньшением предстоящих доходов
РаВНОМ9РНО (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды.
,.щоходы от окrвания платных услуг по долгосрочным договорам (абонементам) признаются в
учете в составе доходов будущих периодов в сумме, единовременно полуrенной за
предстоящие услуги. ,щоходы будущих периодов признаются в текущих доходах равномерно
в последний день каждого месяца в разрезе каждого договора (абонемента). Основание дJuI
бухгалтерской записи - бухгалтерскtш справка (ф. 0504S33).
В соётаве.расходоВ будущиХ периодоВ на счете кБк х.401.50.000 <<Расходы будущих
периодов) отражаются расходы по:
- страхованию имуществ4 гражданской ответственности;
- приобретению неисключительного права пользования нематериальными активап4и в
течение нескольких отчетных периодов;
Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего финансового
года равномерно по |l|2 за месяц в течение периода, к которому они относятся.
по договораtrl страхования, а также договорам неисключительного права пользования
период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора.в слr{ае заключения лицензионного договора на право использования результата
интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации единовременные платежи
за право включаются в расходы будущих периодов. Такие расходы списываются на
финансовый результат текущего периода ежемесячно в последний день месяца в течение
срока действия договора.
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В целях составления отчета о движении денежных средств вепичина донежньIх средств
определяется прямым методом и рассчитывается как ра:}ница между всеми денея(ными
потоками общеобразовательноЙ организации от всех видов деятельности и их оттоками.
В случае .если, для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не
установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей уrетной политике, то воличина
оцеНочного показателя опроделяется профессиональным суждением главного бухгалтера.
2.2,З . В общеобразовательной организации создt}ются:

розерв по претензионным требованиям при необходимости. Величина резерва
устанавливается в рЕвмере претензии, предъявленной }л{реждеЕию в сулебном иске, либо в
претензиоЕньтх докр{ентах досудебного разбирательства. В случае, если претензии отозваны
иЛи не призЕаны судом, сумма резерва списывается с учета методом (красное сторно);
- резерв по сомнитепьным долгам - при необходимости на основаIIии решения комиссии по
ПОСТУплению и выбытию активов о признании задолженности сомнительноЙ по результатаil,I
ИнВентаризации. Величина резерва устанавпивается в рtlзмере вьUIвленноЙ сомнительноЙ
задолженности.
2.3. Правила документооборота.
2.З.l. Порядок и сроки передачи первичньж учетных документов для отражения в
бУ<галтерском учете устанавливаются в соответствии с графиком документооборота
(прилоrкение ЛЬ2).
КОнтроль за соблюдонием графика документооборота осуществляется директором
общеобразовательной организации и специаJIистами бухгалтерии.
2.З.2. Первичньiе учетные документы, поступившио в бу:<галтерию более поздней датой, чем
дата их выставл9ния отражаются в учете в следующем порядке:
1) при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце, факт хозяйственной
жизни отражается в учете датой поступления документа;
2) при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетЕым (до закрытия
МеСяца), факт хозяЙственноЙ жизни отражается в учете tIоследним днем отчетного периода;
3) при поступлёнии документов в следующем месяце после даты закрытия месяца факты
хозяЙственноЙ жизни отражаются в учете датой полу{ения документов (не lrоздное
следуIощего дня после получения документа);
4) ПРи посТуплении документов в следующем отчетном квартало (голу) после представления
ОТчеТности факты хозяЙственноЙ жизни отражаются датой получения документов (не
позднее следующего дня поспе получения документа).
ЩаТа постуilления'документа в бу<галтерию фиксируется сrтециtlлистами бу<галтерии путем
проставления даты и подписи на документе и в журнале ответствонного лица, за совершение
хозяйственной операции.
2.З,З. С использованием телекоммуникационньIх канаJIов связи и электронной подписи
ОбЩеОбразовательнЕuI организация осуществJuIет электронный документооборот по
следующуY нрпрl.рлениям :

-система электронн'ого документооборота с министерством финансов Ставропольского края
(защищенная система УРМ Бюджетополучателя АС кБюджет>);
-система электронного документооборота с УФК по Ставропольскому крЕtю, Отделом Nэ1
УФк по Ставропольскому кр€lю (затцищеннм информационЕаJI система "СУФ,Щ");
-ПеРеДача бухгалтерскоЙ отчетности министерству образования Ставропольского края г.
Ставрополч (+гglрqммный комплекс "Веб-Консолидация'');
-посродством защищенной информационной системы кконтур-экстерн): передача
отчетности по налогЕ}м, сборапr и иным обязательным платежам в Межрайонную иФнс
России J\b9 по Ставропольскому краю, передача отчетности в Отделение Пенсионного фонда
РФ по Ставропольскому краю, Ставропольское регионirльное отделение Фонда социЕUIьного
страхованИя РФ, передача отчетносТи в террИториальный орган Федеральной службы
государств9нной 9тртистики РФ по Ставропольскому краю;
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-безналичное зачисления на пластиковые карты работников общеобразовательной
организации заработноЙ платы и иных выплат в Ставропопьское Отделение М5230 ПАО
Сбербанк г, Ставрэгrоль.
Информационная безопасность при организации эдектронного докумонтооборота с
использованием автоматизированньж систем, обеспечивается в установленном порядке.

2.4. Технология обработки и хранения учетной ипформации.
2.4.|. Обработка первичных rIетных документов, формирование регистров бухгалтерского
УЧеТа, а Также оц)ажение фактов хозяЙственноЙ жизни по соответствующим счетам рабочего
плана счетов осуществляется в электронном виде с использованием программы
аВТОМаТИЗаЦии бУ<гt}лтерского учета "1С: Предприятие-Б}D<галтерия для государственных
УЧРеЖДеНиЙ", "1С: Предприятие Зарплата + Кадры". ,Щанные синтетического и
аналитического учета формируются в базах данньIх "1С: Бухгалтерия".
2.4.2. Первичные учетные документы, поступившие rrо результатам внутренного KoHTpoJuI
СОВершаемых фактов хозяЙственноЙ жизни, принимаются к бухгалтерскому учету для
регистрации в регистрах бухучета содержаrциеся в tIих данных, из предположения
надлежащего составления первичных уIIетньIх документов по совершенным фактам
хОзяЙственноЙ жизни лицами, ответственными за их оформление и (или) подписавшие эти
документы.
2.4.З. Слисок работников, имеющих право подписи документов (электронньIх документов) и
регистров бухуЧета, утверждается отдельным приказом.
2.4.4. Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета не несет ответственность за
соответствие составленных другими лицами первичных }цетных документов свершившимся
фаКтам хозяйственной жизни. Контроль первичных документов, поступивших в бухгалтерию
осуществляют специалисты бухгалтерии.
2.4.5. Систематизация и накопление информации, содержащейся в принятьIх к )цету
перВичных rrетньIх документах, в целях отражения ее на счетах бухгалтерского учота и в
бУхгаrrтерской отчетности, осуществJuIется в регистрах бухгалтерского учета накопительным
способом.
2.4,6, В Условиях комплексной автоматизации бухга.птерского учета данные синтетического
И аНаЛИТИЧеСКого Учета формируются в базах данньж программы 1С: Предприятие и
еЖеМеСЯЧНО ВыВодятся на бумажные носители - выходные формы документов (журналы
ОПеРаЦИЙ,"ведомости, отчет и т.п.). Инвентарная карточка учета основных средств
ОфОРмляетс}"и выводится на бумажный носитель при принятии объекта к учету, по мере
ВНеСения изменениЙ (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации
и пр.), при выбытии и по требованию контролирующих органов.
К журналаirл операций подшиваются следующие учетные документы:
ЖУРНаЛ 9п9рач,gй то счету "Касса" J\Ъ1 - кассовые приходные ордера, кассовые расходные
ордера' платежные ведомости, доверенности на полrrение денежньж средств и прочие
первичные докумоЕты, касающиеся полученияи вьцачи денежных средств в кассе;
Журнал операций с безналичными денежными средствами Ns2- выписки по каждому
лицевому счету с приложением подтверждающих документов (электронные платожные
поручения, счета на оплату банковские реестры на перечисление заработной платы, пособий
и пр.); 

:

журнал операций расчетов с подотчетными лицами м3 - авансовые отчеты, первичные
документы, подтверждЕlющие расходование денежных средств;
ЖурнаЛ операций расчетов с tIоставщиками и подрядчикаNIи м4 документы,
подтверждtlющие проведение расчетов (счета-фактуры, договоры, акты выполненньж работ,
дефектные акты, сметы на проведение текущих и капитальньш ремонтов, счота на оплату
товарно-матерцельlтых ценностей) ;

Журнал оп9рвций расчетов IIо оплате Труда J\ъб - расчетные ведомости, свод начислений и
удержаний по заработной плате;

a\
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Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов Ns7 - распоряжения
комитота по управлению имуществом и акты приема передачи ocHoBHbIx средств в
ОПеРаТИВное уIIравление общеобразовательноЙ организации; распоряжения комитета по
УПРаВЛению Ймучеством на искJIючение (списание) ocHoBHbIr( средств из оперативного
управления; приказы директора общеобразовательной организации на постановку
Материальных ценностей, полrIенных в виде безвозмездньIх пожертвований; товарные
накладные на поступление материальных запасов, основных средств; акты о списании
матери€lJIьных запасов и запасных частей на автотранспортные средства, основных средств,-;-':-,объектов библиотечного фонда; ведомости выдачи материальных ценностей на Еужды
общеобразовательной организации, требования-накладные на внутренне9 tIеремещение
МаТеРиалЬных запасов, осIIовных средств; акты установки запасных частей на
аВТОТРаНСПОРТIIое средство; акты (протоколы) комиссии по поступлению и выбытию активов
и имущества;
Журнал по прочим операциям J\Ъ8 - документы по налоговой отчетности.
2.4.7. Первичньiе учетные документы и регистры бухгалтерского учета оформляются на
бУмажных носителях и на машинньIх носителях (в виде электронного документа).
2.4.8. ОбщеобразовательнЕuI организация вправе осуществлять хранение первичньж
ЭЛеКТРОННЬЖ ДОкУМентов (электронных регистров) на машинном носителе с учетом
требований законодательства Российской Федерации.
2.4.9. Фопмиоованйе регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе осуществJuIется,i l;

С пеРиодичностью, установленной для составления и представления общеобразовательнаJI
организациям отчетности, формируемой на основании данньD( соответствующих регистров
бУхгалтерского учета. Распечатываются регистры не позднее 30(31) числа месяца,
следующего за отчетным периодом (приложение ЛЪ 3)
2.4,|0. Регистры бухгалтерского учета подписываются лицом, ответственным за его
фОРМИРОвание., . []равильность отражения хозяйственньтх операций в регистрах
бухгалтерскоцо учёта обеспечивают лица, составившие и подписавшие их.
2.4.1|. Внесение исtrравлений в регистры бухгалтерского учета производится в порядке,
ПРеДУСМОТРенноМ ИнструкциеЙ М 157н, только при ра:}решении главЕого бухгалтера.
2,4.12, Резервное копирование и архивирование баз данных, уrетной информации, вкJIючм
регистры учета осуществляется каждый день. Хранение резервных и архивньIх копий
осущёствляется|на сервере бу<галтерии.
2.4.Iз, В цеJUIх ведения бухгалтерского учета применяются унифицированные формы
первичных }лIетных документов и регистров бухгалтерского учета, включенные в перечни,
утвержденные приказом Министерства финансов России от 30.03.2015 года Jф 52н "об
утверждении форм первичньIх уrетных документов и регистров бухгалтерского учета,
применяомых органаN,Iи государственной власти (государственными . органами), органами
местного ,сап,IоуцраВления, органами управления государственными внебюджетными
фондами, государственными (муниципальными) общеобразовательной организациями, и
Методических указаний по их применению".
2.4.14. При необходимости формы первичньIх учетных документов и регистров, которые не
унифицированы, разрабатываются самостоятельно с указilIием обязательных реквизитов и
соблюдением требований, предусмотренных Стандартом <<Концептуальные основы бр<учета
И ОТЧеТНОСТИ). ,: i r

Не унифицированные формы первичньж учетньIх документов и регистров бухучета
утверждаются отдепьным прикЕlзом директора общеобразовательной организации.
.ЩействуЮщие на моменТ утверждеНия учетнОй политиКи не унифицированные формы
приведеЕы в приложении Лil3.

2.5. Порядок органи3ации и обеспечения внутреннего финансового коптроля

2.5. ,щля осуществления внутреннего финансового контроля в общеобразовательной
организации в соответствии со статьей 19 Федерального закоЕа Российской Федерации от
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06.12.2011 года Ns 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" разработано Положение о внутреннем
финансовом контроле.
ВнУтренний 'финансовый контроль осуществляют комиссии, должностныо лица
общеобразовательной организации и специалисты бухга-птерии.
Комиссии утверждаются прикtвами директора общеобразовательной организации.
2.6. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних
проверок финансово-хозяЙственноЙ деятельности приведен в приложении ЛЪ4 к учетной
политике.

2.б. Инвентаризация активов, имущества и обязательств

2.6.I. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. чиспящихся на заба-пансовых
СЧеТах), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов)
проводит постоянно действующЕuI комиссия.,по поступлению и выбытию активов и
ИМУЩесТва. Порядок tIроведения инвентаризации имущества, финансовых активов и
обязательств (приложение ЛЪ5).
В отдепьных спучаlIх (при смене материально ответственных лиц, вьuIвлении фактов

л ХИЩеНия, стихиЙньrх бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально' СОЗДаНнФIраQочql,к9миссия, состав котороЙ утверждается отдельным прикtlзомдиректора.

2.7. Собьlтия после отчетной даты

2.7.1. ПРИЗнание в учете и раскрытие в бу<галтерской отчетности событий после отчетной
Даты осуществJuIется в порядке, приведенном в прило}кении ЛЬб учетной политике.

3. Учет 
".ф"rrч".Ьuоr* 

активов

3.L. ВЫДаЧа и использование доверенностей на получение товарно- материальньж ценностей
ОСУЩеСТВлЯеТся в соответствии с Положением Приложение ЛЬ 7. ,Щанным положением также
опредеJUIется перечень должностньIх лиц, имеющих право:

по дписи дов, рреtностей ;

получения доверенностей.
3.2. При поступлении объектов нефинансовых активов, полученных в pcll\{Kax необменньж
операций, в том числе в порядке:/1 дарения (безвозмездЕого получения);

принятия выморочного имущества;
ПОЛУЧеНИЯ ОбЪqКТОв по распоряжению собственника без указания стоимостньж оцеIIок;
при вьUIвлении объектов, созданных в рамках ремонтньIх работ;
при вьUIвлении в ходе инвентаризации неучтенных объектов, по которым утрачеIIы
приходные документы.

справедливм стоимость объектов имущества опредепяется комиссией по поступлению и
выбытию tжтивов. Приоритетным методом определения справедливой стоимости является
метод рыночньж црн. В случаях, когда достоверно оценить справедливую стоимость объекта
учота методом рыночных цен затруднительно, применяется метод €lп,IорТиЗированной
стоимости замещеЕия.
Справедливая стоимость нефинансовых активов может определяться следующим образом:
1) для объектов недвижимости, подлежаrцих государственной регистрации - на основании
оценки, произведенной в соответствии с положениями Федерального закона от 29,07.1998 м
135-ФЗ кОб оценочной деятельности в Российской Федерации>;
2) для иньIх объектов фанее не эксплуатировавшийся) - на ос}Iовании данньIх о ценах на
аналогичные материальные ценности, полrIенньж в письменной форме от организаций и
физических лиц, сведений об уровне цен из открытых источЕиков информации.-
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3) для иньIх объектов (бывших в эксплуатации) - на основании: данньIх о ценах на
аналогичные материальные ценности, полrlенньD( в письменной форме от организаций и
физических лиц с применениом поправочных коэффициентов в зависимости от состояния
ОцениВаемого объекта; сведений об уровне цен из открытых источников информации а
применением поправочных коэффициентов в зависимости от состояния оцениваемого
объекта; данньж объявлений о продаже аналогичных объектов в СМИ с применением
ПОПРаВоЧных коЭффициеIIтов; экспертньтх заключениЙ (при условии документального
ПОДТВеРЖДения кваJIификации экспертов); иным способом. (Основание: пункты 25,3l, !06,
357 Инструкции Jtlb 157н, пункты 54, 59 стандарта <Концептуальные основы.), пунктьl7,22
стандарта <<Основные средствa>.)
3.3. ПРИ ЧаСтичной ликвидации (разукомплектации) объекта нефинансовьж tжтивов расчет
стоимости ликвидируемой (выделяемой) части объекта осуществляотся в процентном
ОТНОШеНии к стоимости всего объекта, определенном комиссией по поступлению и выбытию
активов. (Основание: пункты 27,5|,85 Инструкции М 157н.).
З.4. ИмУЩество, в отношеЕии которого принято решение о списании (прекращении
ЭКСПЛУаТации), в том числе в связи с физическим или моральным износом и невозможностью
(нецелесообразностью) его дальнейшего использования- выводится из эксплуатации на

,,л ОСНОВании, aKTq, списывается с ба_пансового учета и до оформления списания, а также
РеаЛиЗации мероприятий, предусмотренных актом о списании имущества (демонтаж,
УТИЛИЗация, уЕичтожение), учитывается за балансом на счете 02 <МатериаJIьные ценности на
хранении).(аgцqЕание: п. 335 Инструкции М 157н.)
3.5. При начислении задолженности по недостаче нефинансовых активов текущtul
Восстановительная стоимость нефинансовых активов на день обнаружения ущерба
ОПРеДеЛяеТся комиссиеЙ по поступлению и выбытию как сумма денежных сродств, KoToptUI
П.Ьб*одr*1 длii uо.."urrоuления указанных активов либо их замены. Указанная стоимость
подтверждаотся документально, аналогично рыночной стоимости €lктива, или определяется
экспертным IIутем.

Qgцованцg: пункт 220Инструкции М 157н.)
З.6. Поступление нефинансовых активов при их приобретении (безвозмездном полуrении)
оформляет9я ацтом о приеме-rrередаче объектов нефинансовьIх активов (ф. 0504101) или
ПРИХОДНыМ. .ордером на приемку материaльных ценностей (нефинансо""r* активов) (ф.
0504207).
АКТ О приеме-поредаче НФА (ф. 0504t01) оформляется при приобретении внеоборотньтх
активов, имущество которьж используется больше года (здания, оборудование,
компьютерная техника).
В случае .приqбретения (покупки, дарения) нефинансовых активов поля передаrощей
сторонэI не заполняются.
в случае отсутствия каких-пибо документов на поступающие нефинансовые активы или если
Не ОфОРмляеТся акт о приеме-передаче НФА (ф. 0504101), принятие к учету нефинансовых
активов осуществляется на осповании Приходного ордера (ф. 0504207) и по товарной
накладной поставщика.
3.7. В Инвентарнрй карточке учета нефинансовых активов (ф. 05040З1) и Инвентарной
карточке группового rIета нефинансовых активов (ф. 0504032) в случае отсутствия
материалЬно отвотСтвенЕогО лица укаЗываетсЯ лицо, ответств9нное (уполномоченное) за
эксплуатадию данного нефинансового актива.
3.8. При безвозмездном получеЕии имущества, в том числе от организаций госсектора,
поступившие нефинансовые активы отражаются с указанием в 1-4 разрядах счета кодов
раздела и подразд9ла кJIассификации расходов, исходя из функций (услуг), в которых они
подлежат использоваЕию.
(Основаниg: письма Минфина России от 02.1|.20lб J\ъ 02_07-05/64|16, от 08.07.2016 Ns 09-
04-07 l 40283, от 1 7. 1 0.20 1 1 Jф 02-0З -09 l 4607 .)
3.9. В случае, когда перемещение нефинансовых активов между группа^dи и (или) видами
имуrrlества обусловлено изменениями характеристик объекта согласно изменившимся
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условиям хозяЙстЪенноЙ деятельности, счета учета указанных активов корреспондируют со
счетом 0 40110 172 к!оходы от операций с активами>.
Если перемощение можду группами и (или) видами имущества обусловлено
необходимостью исправления ошибки прошлых лет, то используется счета:

0 З0486 000 кИные расчеты года, предшествующего отчетномуD;
0 30496 000 кИные расчеты прошлых лет).

3.10. Класёификация объектов r{ета аренды по договораIu аренды или безвозмездного
полЬзования и опроделение вида аренды (финансовая или операционная), а также
классификация (реклассификация) объектов основных средств как инвестиционной
Еедвижимости осуществляется на основании профессионЕIльного суждения лица,
ОТВеТСТВеННОГО За ОРГанизацию бр<галтерского учета, в соответствии с критериями,
УСТаноВленными федеральными стандартами <Основные средства), <<Аренда>, и
Методическими рекомендациями, доведенными письмами Минфина России от 13,12.2017 Ns
02,07-0718З464, от |5.|2.2017 J\b 02-07-071842З7. Профессиональное суждение оформляется
СОГласно Приложению Jtlb 9. (Qgцовандg: п. 31 стандарта кОсновные средства), пункты 12-|6
СТанДарТа <<Аренда>>, п. 37 СГС кПредставление бухгалтерской (финансовой) отчетности>.)

4. Учет основных средств
" ,: i,,_,r

4.t. Порядок принятия объектов основньIх средств к учету.
4.|.l. Учреждение учитывает в составе основных средств матери€lльные объекты имуществ4
НеЗависимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также
беСКОНТаКтные термометры, санитайзеры, диспенсеры для антисептиков, штампы, печати и
ИНВенТарь.,П9рgчень объектов, которые относятся к группе кИнвентарь производственньй и
ХОЗяЙственныЙ>. При принятии к учету объектов ocHoBHbIx средств комиссией по
ПОСТУПлению и выбытию активов проверяется наличие сопроводительньж документов и
ТехническоЙ документации, а также производится инвентаризация приспособлений,
ПРИНаДлеЖностеЙ, составных частеЙ основного средства в соответствии данными указанных
документов.
4.t.?. ЕСдц из,сQдерЖания докр[ентации на принимаемыо к учету объекты основньж средств
СЛеДУеТ, что р них содержатся драгоценные материалы (металлы, к€lп,lни), соответствующие
СВеДения подлежат отрarкению в актах приема-пер9дачи нефинансовьгх активов и
ИнвентарньIх карточках. Если в сопроводительньD( документах и технической документации
отсутствуот информация о содержании в объекте драгоценньD( матери€tлов, но по данным
комиссии по постуллению и выбытию активов они могут содержаться в этом основном
средстве, То Данные о наименовании, массе и количестве драгоценных материалов
УКtВЫВаЮТСя Цо информации организациЙ-разработчиков, изготовителеЙ или определяются
КОМИССиеЙ на основе анаJIогов, расчетов, специальных таблиц и справочников.
4.1.3. Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за ним на
Весь период нахождения в организации. Изменение порядка формирования инвентарньж
НОМеРОВ В организации не является осЕованием для присвоения основным средствtlп4,
ПРиняТыМ к учету.Е прошпые годы, инвентарньж номеров в соответствии с новым порядком.
ПРи попучении основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях, инвентарные
НОМера, присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера
выбывших с балаrrсового учета инвентарньгх объектов основньIх средств вновь принятым к
учету объектам не присвмваются. (Основание: п. 9 стандарта <основные средства>, п. 46
Инструкции Jtlb 157н.)
4.|.4.'Инвентарный номер основного средства состоит из l0 знаков и формируется по
следующим правилам :Первый знак-код вида обеспечения - 1 (Бюджет),
Второй -шестой знак - синтетический счет объекта учета.
Седьмой-десятый знак-порядковый номер основного средства в раN4ках
соответствующей ан€}литической группы.

п

,.i],.,
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Обособленным частям сложного иЕвентарного объекта или комплекса ocHoBHbIx средств
присваивается инвеIIтарный номер единицы учета (инвентарного объекта), дополненный
цифровым индексом.
Регистрация инвентарных номеров основных средств ведется в 1С Предприятие.
Ответственный за присвоение и регистрацию инвентарньгх номеров вновь поступающим
объектам основнБrх средств - бухгалтер материtlпьного стола. Инвентарныо номера не
наносятся на следующие объекты ocHoBHbIx средств: библиотечный фонд, программы для
ЭВМ, благоустройство территории, моталлические ограждения, многолетние насаждения.
(Основание: п. 9 стандарта кОсновные средстваD, п. 46 Инструкции JФ 157н.)
4.1.5. Наименование основного средства в документах, оформляемых в организации,
ПРИВОДится на русском языке. Основные средства, подлежаfiIие государственноЙ
регистрациЙ (в 

.том 
числе объекты недвижимости, транспортные средства), оrрiжаrотс" u

r{ете в соответствии с наименованиями, указанными в соответствующих регистрационньD(
ДокУМентах. Объекты вычислительноЙ техники, оргтехники, бьrговоЙ техники, приборы,
инстрр[енты, производственное оборулование отражаются в учете по следующим правилЕlIvI:

-наименование объекта в учете состоит из нЕlименования вида объекта и наименования
марки (модели);

: il
-наименораниё"Ёида объекта указывается полностью без сокращений на русском языке в
соответствии с документсlп,Iи производитепя (в соответствии с техническим паспортом);
-наименование марки (модели) указывается в соответствии с документа]чlи производитеJuI
(в соответствии с техническим паспортом) на соотвотствующем языке;
-в ИнвентарноЙ карточке отражается полный состав объекта, серийный (заводской)
ноМер gбрецта и всех его частеЙ, имеющих индивидуальные заводские (серийные), 

'(', r;|r

. номер,а, если иное не предусмотрено положениями данной уlетной политики.
4.1.6,,Щокументы, подтверждЕlющие факт госуларственной регистрации зданий, сооружений,
автотранспортньтх средств, подлежат хранению в сейфе директора, ответственные за
сохранность документов ,Щиректор общеобразовательной организации. Техническая
ДОКУменТация (технические паспорта) на здания, сооружения, транспортные средства,
орЦехнику, вhlчцgлительную технику, промышленное оборудование, сложнобытовые
приборы и иные объекты ocHoBHbIx средств подлежат хранению в структурных
поДрtВделениях должностными лицами, закрепление объектов основных средств за
КоТорыми осуществлено на основании распоряжений (приказов) директора организации (его
заместителей).
Обязательному хранению в составе технической документации также подложат документы
(ЛИЦензии), дqдтверждающие наличие неисключительньж (пользовательских,
ЛиценЗионньш) прав на программное обеспечение, установленное на объекты ocHoBHbD(
средств.
ПО объектам основных средств, для которьж производителем и (или) поставщиком
ПРеДУСМОТРен гарантиЙныЙ срок эксплуатации, подлежат сохранению гарантиЙные тЕIлоны,
которые хранятся вместе с техническоЙ документацией. В Инвентарной карточке отражается
СРОК ДеЙСТВия гарантии производителя (поставщика). В случае осуществления ремонта в
Инвентарной карточке отражается срок гарантии на ремонт.
4.I.7. В случае поступления объектов ocHoBHbIx средств от оргаIIизаций государственного
СеКТора, с которыми производится сверка взаимньIх расчетов для (свода) консолидации
бухгалтерской (бюджетной) отчетности, полученные объекты основньIх средств
первоначально принимаются к учету в составе тех же групп и видов имущества, что и у
передающей стороны.
В СЛУЧае поступления объектов основных средств от иных организаций пол)п{енные
МаТеРиалЬные цеЕности принимаются к учету в соответствии с нормами действующего
законодательства и настоящей учетной политики.
4.1.8. ПО МаТериальным ценностям, полученным безвозмездно от организаций
государственного сектора в качестве осЕовных средств, проверяется их соответствие
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критериям )пIета в составе основных средств на основании действующего законодатольства и
настоящей учетной политики.
Если по указанным основаниям поJIr{енные материальные ценности следует
классифицировать как материальные запасы, они должны быть приняты к rIету в составе
материальных зацасов или IIереведены в категорию материальньIх запасов сразу же после
принятия к r{ету.
(Оснgцание: пункты 44,45 Инструкции J\Ъ 157н, п. 8 Стандарта кОсновные средство.)
4.1.9. Если материЕ}льные ценности, полученные безвозмездно от организаций
Государственного сектора в качестве ocHoBHbIx средств, в соответствии с действующим
Законодательством и настоящей учетной политикой, могут быть классифицированы как
ОСНОВНЫе СРеДСтВа, необходимо уточнить код ОКОФ, счет учета, нормативныЙ и оставшиЙся
срок полезного использования.
ЕСли счет учета основных средств для полученных объектово определенный в соответствии с
деЙствующим законодательством, не совпадает с даIrными передающей стороны, объект
основных средств должен быть принят к учету в соответствии с нормап{и законодательства
или переведен на соответствующий счет учета.
В 

, 
СитУации, когда для полr{енного основного средства оставшийся срок полезного

ИСПОЛЬЗОванйя, определенный в соответствии с нормами закоЕодательства, истек, но
аМортизация полностью не начиспена, производится доначислеIlие амортизации до 100%в
месяце, следующем за месяцем принятия основного средства к учету.
Если по полгIенному основному средству передающей стороной амортизация начислялась с
НаРУШением деЙствующих норм, пересчет начисленньж сумм аN{ортизации не производится.
В СлУчаё'отЬfгствия на дату принятия объекта к учету информации о начислении
аЙОРтизации пересчет амортизации не производится. При этом начисление амортизации
осуществляется исходя из срока полезного использования, установленного с учетом срока
фактическоЙ эксплуатации поступившего объекта. (аgц9Еани9: пункты 44,45 Инструкции Jrlb

157н, п. 8 Стандарта кОсновные средствa>.)
4.1.10. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов ocHoBHbD(

,,. l

средств, объедйняются объекты имущества IIесущественной стоимости, имеющие
одинаковые iроки полезного и ожидаемого использования:

. объекты библиотечного фонда;

. мебель для обстановки одного помещения: столы, ступья, стеллажи, шкафы,
полки; компьюторное и периферийное оборудование в составе одного рабочего места:
системньfе,л б"чýЧl. мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, приЕтеры, скан9ры,
коJIонки, акустичёские системы, микрофоны, веб-камеры, устройствазахвата видео,
внешние ТВ-тюнеры, внешние Еакопители на жестких дисках;

о спортивный инвентарь одного наименования в одном помещеЕии;
СУЩеСтвенноЙ признается стоимость свыше 100000 рублей за один имущественный объект.
перечень предметов, включаемых в комплекс объектов ocHoBHbIx средств, опредепяет
комиссия 9бще,оррровательной организации по поступлению и выбытию активов.
rОс*оцанцч п. 10 Стандарта кОсновные средствa>.)
4.1.11. Как единица учета - инвентарный объект учитывается cTpyKTypHaJI часть объекта
имущества, если:

по ней можно определить период поступления будущих экономических выгод, полезного
потенциала.

Суцествqнноfr цризнается стоимость 20000 рублей.
решение об учете структурной части в качестве единицы rIета, опроделяот Комиссия
общеобразовательной организации по поступлению и выбытию активов.
(Оснqванц9: п. 10 Стандарта кОсновные средство.)
4.2. ПОРЯДОК УЧеТа При проведении ремонта, обслуrкивания, реконструкции,
модернизации, дооборудования, монтажа объектов основных средств.
4.2.1.'Работы, цацравленные на восстановпение полЬзоватепьских характеристик основньIх
средств, кв.алифицируются в качестве ремонта, даже если в резуJIьтате восстановления
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работоспособности технические характеристики объекта ocHoBHbIx средств улучшились. Под
обслуживанием основных средств понимаются работы, направлеЕные на поддержание
пользовательских характористик ocHoBHbD( средств. Расходы на ремонт и обслуживание но

уводичивают балансовую стоимость основньIх средств.
(Основание: Tl. 27 Инструкции J\b 157н.)
4.2.2. В качестве монтажных работ квалифицируются работы в рамках отдельной сделки, в
ходе которьж осуществпяется соединение частей объекта друг с другом и (ипи)
присоединение объекта к фундаменту (основанию, опоре). Стоимость монтажных работ
учитывается при формировании первоначальной стоимости объекта ocHoBHbIx средств. Если
монтажные работы.осуществляются в отношении объекта основных средств, первоначальная
СТОИМОСтЬ ,которого уже сформирована, то их стоимость списывается на расходы
(учитывается при формировании себестоимости продукции, работ, услуг).
(Основание: п.2З Инструкции J\Ъ 157н, п. 19 Стандарта кОсновные средства>.)
4.2.З. Затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том числе с эпемеIIтами
РесТаВрации, объектов ocHoBHbIx средств относятся на увеJIичение балансовоЙ стоимости
этих основньIх.средств после окончания предусмотренньж договором (сметой) объемов
работ, если по результатам проведенных работ улучшились (повысились) первоначаJIьно
принятые нормативные показатели функционирования объектов основных средств. При этом
СТОиМосТЬ объекта основных средств уменьшается на стоимость изымаемых (замещаемых)
частеЙ (узлов, деталеЙ), если она существенна. Существенной признается стоимость
100000,00 рублей.
ПРигодные дпя да.гrьнейшего использования узлы (детали), замененные в ходе модорнизации,
дооборулования, реконструкции или ремонта объектов основных средств, подлежат
оприходовацию и вкJIючению в состав материaльньж запасов по текущей оценочной
стоимости.
(Основацие: пункты 25,27,31, 106 Инструкции Nэ 157н.)
4.2.4. С Даты перехода на федеральный стандарт для госсектора <<Основные средства)
затраты по'заrrцене,отдельньIх составных частей объекта основных средств, в том чиспе при
капитаJIьном ремонте, включаются в стоимость объекта, при условии, что стоимость
ЗаI\4еня9мЬIх частеЙ существенна. Одновремонно его стоимость уменьшается на стоимость
ЗаМеняемьIх (выбываемых) составных частеЙ, котораJI относится на текущие расходы.
к таким объектаlrл относятся следующие группы основных средств:

машины и о99рудование;

. транспортные средства;
(Основание : л. 27 Стандарта кОсновные средствa>.)
4.2.5. С даты перохода на федеральный стандарт дJuI госсектора кОсновные средства)
СУЩесТвенные затраты на ремонт ocHoBHbIx средств и регулярныо осмотры на наличие
дефектов, если они являются обязательным условием их эксплуатации, увеличивают
ПеРВОНач€}лЬнл 

;,,(балансовую) стоимость этих объектов. Одновременно стоимость
списываются в тскущие расходы затраты на ранее проведенные ремонты и осмотры.
Существенной признается стоимость свыше 20000,00 рубпЪt.
Эта норма применяется к следующим объектам основных средств: машины и оборулования,
(Оснодание: п. 28 Стандарта кОсновные средствa>.)
4.2.6. Ремонт, обслуживание, капитальный ремонт, модернизация, дооборудование объектов
основных gредqрв.(кроме объектов недвижимого имущества) производится по распоряжению
директор? на основании зtUIвки лица, ответственного за эксппуатацию соответствующих
основных средств. В заявке приводится сJIедующая информация:

-наименования соответствующих объектов и их инвентарные номера;
обоснование необходимости осуществления работ (неисправность, необходимость
заN{енЫ расходныХ материЕUIОв илИ улучшенИя характеРистик функционирования и т.п.);
-объем,, пл8нкРуемых работ и предложения по организации их tIроведения
(приобр9тение запасньж частей (узлов) и устранение неисправности собствонными
силами, привлечение сторонней организации и т.д.);

a\
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-информация о проведении анЕuIогичных работ в отношении объекта (дата, объем и
стоимость работ).В целях согласования осуществления работ на сумму более З0000,00 рублей в

УСТаНОВлен,ноМ ,порядке оформляются соответствующие технические обоснования (сметы,
расчеты и т.п.).
Обоснованность гIроведения кчlпитtlльного ремонта оборудования подтверждается данными
техЕических паспортов (иноЙ техническоЙ документации), а также графиком капитt}льного
ремонта, составляемым должностным лицом, ответственным за безопасность эксплуатации
оборудования.
4.2.'l. Созданные в:.результате капитtlльного ремонта, текущего ремонта объекты имуществq
ОТВеЧаЮЩИе КРИТеРИЯМ Отнесения к инвентарному объекту основных средств (например:
ОГРаЖДеНИе окоЕечные устроЙства единых функционирующих систом пожарной
СИГНаЛИЗации, видеонаблюдения и др.), принимаются к учету в качестве сап,Iостоятельных
объектов ocHoBHbD( средств.
4.3. РазУкомплектация (частичная пиквидация) или объединение объектов основных средств.

4.З1. Разукомплектация (частичная ликвидация) объектов ocHoBHbIx средств оформляется
актом о рtlзукомплектации (частичной ликвидации) основного средства.
4.З.2. При объединении инвентарных объектов в один стоимость вновь образованного
инвентарного объекта определяется:

ПУТеМ суммирования балансовых стоимостей и сумм начисленной амортизации.
4.4. Порядок списания пришедших в негодность ocHoBHbIx средств.
4.Ч.|.При'списании основного средства в гарантийный период по решению комиссии по
ПОСТУпЛению и выбытию активов предпринимаются меры по возврату денежных средств или
его зап{ене в порядке, установпенном законодательством РФ.
4.4.2. По истечении гарантийного периода при сrrисании основного средства комиссией по
ПОСТУПЛению и выбытию активов устанавливается и документtlльно подтверждается, что:

-основное cpj4cTBo непригодно дпя дальнейшего использования ;

, -восстановлениё основного средства неэффективно.
ОСновное средство не может продолжать использоваться по прямому нЕвначению после
списания с балансового учета.
Qgнованцg: п. 45 стандарта <<основные средства>, п. 51 Инструкции JФ 157н.)
4.4.З, Решение комиссии по поступлению и выбытию активов по вопросу о
НеЦеЛеСОобэазqgс11 (невозможности) дальнейшего использования имущества оформляется:

.актом о списании имущества.
ФаКТ непригодности основного средства для дi}льнейшего использования по причине
неисправности или физического износа подтверждается путем ука:}ания:

-внешних признаков неисправности устройства;
-наименованиtlu заводских маркировок узлов, дета.пей и составных частей, вышедших из
строя._ .,. _,, l.j l l.'tI

Ф4кт непригодноёти основного средства для дальнейшего использования по причине
морЕtльного износа подтверждается путем указания технических характеристик, делtlющих
даlrьнейшую эксплуатацию невозможной или экономически неэффективной.
К решению комиссии прилагаются:

заключения работников организации, имеющих документально подтвержденную
ЦВЩИфИКаЧFIQ_,Для проведеЕия технической экспертизы по соответствующему типу
объектор;
заключения организаций (физичоских лиц), имеющих документально подтвержд9нную
квалификацию для проведения технической экспертизы по соответствующему типу
объектов (при отсутствии в организации штатных специалистов соответствующего
профиля).

4.4,4. РеrпенцQ;,.Q, нецелесообразности (неэффективности) восстановления основного
средства принимается комиссией общеобразовательной организации на основании:

-сметы на проведение работ по восстановлению основного средства с гарантией и в
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рЕlзУмные сроки (смета составляется сотрудником организац ии или сторонними
специалистЕtI\{и, имеющими документально подтвер)цденную квалификацию
дJuI проведения соответствующих работ);
-документов, подтверждающих оценочную стоимость IIовых аналогичных объектов (с
учетом гарантийньп< обязательств).

4.4.5. Ликвидация объектов основных средств ооуществляется силами организации, а при
отсУтствии соответствующих возможностей с привпечением специализированньD(
ОРГани3аЦиЙ. УзльJ.(детали, составные части), поступtlющие в организацию в результате
ликвидации ocHoBHbIx средств, принимаются к учету в составе материzlJIьньIх запасов по
оценочной стоимости, если они:

пригодны к исIIользованию в организации;
могут быть реализованы.

В таком же порядке к учету принимаются металлопом, макулатура и другое вторичное
СыРье, которые Могут быть использованы в хозяЙственноЙ жизни общеобразовательной
организации ипи реЕIлизованы. Не подлежащие р9ализации отходы (в том числе отходы,
подпежащие утилизации в установленном порядке) не приним€lются к бухга-птерскому учету
- движение таких отходов учитывается заместителем директора по АХР.
4.4.6. При ликвидации объекта силtlNIи организации составляется акт о ликвидации
(Уничтожении) основного средства. По решению председателя комиссии по поступлению и
выбытию актиrrов к акту о ликвидации (уничтожении) основного средства может быть
приложен соответствующий фотоотчет.
4.4.7. Основные средства, непригодные для дальнейшего использования в деятельности
общеобразовательной организации, выводятся из эксплуатации на основании акта,
списываются с балансового учета и до оформления их списаниrI, а также реализации
мероприятиЙ, предусмотренньIх актом о списании имущества (демонтаж, утилизация,
УничтожёнЙе), учитываются за балансом на счете 02 <Материальные ценности на хранении).
Рснованче: п. 335 Инсmрукцuu J',lb 1 57н.)
4.5. Особенцости учета приспособлений и принадлежностей к основным средствам.
4.5.1. Объектом основных средств является объект со всеми приспособлониями и
ПРИНаДлежностями. Приспособления и принадлежности приобротаются как материальные
ЗаПаСЫ. С. Момента включения в состав соответствующего основного средства
ПРиСпособления и'принадлежности как самостоятельные объекты в rIете не отражаются.
ПРи на-ltичии в документах поставщика информации о .стоимости приспособпений
(принадлежностей) она отражается в Инвентарной карточке в дальнейшем т€жчlя
Информация может использоваться в цеJuIх отражения в учете операций по модернизации,
разукомплектации (частичной ликвидации) и т.п.
(Qgновачаgi ч, t5 Инструкции J\Ъ 157н, п. 10 Стандарта <Основные средство.)
4.5,,2. Приспоссiбления и принадлежности, закрепленные за объектом основных средств,
учитываются' в соответствующей ИнвентарноЙ карrо.rке. При наличии возможности на
КаЖДОе приспособление (принадлежность) наносится инвентарЕыЙ номер соответствующего
основного средства.
@gц9ваци9: п.46 Инструкции J\b 157н.)
4.5.З.,ЕСли.при$_4д}9жности приобретаются дJuI комплектации нового основного средства, их
СТОИМОСть Учитывается при формировании первоначальЕоЙ стоимости соответствующего
основного средства.
(асноданиg: п.2З Инструкции М 157н, п. 15 Стандарта косновные средства>.)
4.5.4. Балансовая стоимоСть основнОго средстВа увеличиВаетсЯ в результате дооборудования
(модернизации) и закрепления за этим объектом новой принадлежности, которой ранее не
бЫЛР В СОСТаВе Qтgго основЕого средства, на основании решения профильной комиссии.
4.5.5. В случае заI\4еЕы закрепленной за объектом основньIх средств принадлежности,
котораJI пришла в негодность, на новую, стоимость этой принадлежности списывается Еа
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себестоимость (финансовый результат). Факт зtllч{ены принадлежности отрtDкается в
Инвептарной карточке.
(Основание п.27 Инструкции JФ 157н.)
4.5.6. При выводе исправной принадлежности из состава объекта основных средств
принадлежностБ "принимается к учету в составе материальных запасов tIо текущеЙ
оценочноЙ стоимости. БалансоваJI стоимость объекта ocHoBHbD( средств уменьшается путем
отраж9ния в учете рtulукомплектации. Факт выбытия принадпежности отражается в
Инвентарной карточке.
4.5.7. Обмен принадлежностей одинакового функционtlльного назначения между двумя
объектами основньтх средств, также имеющими одинаковое функционttльное назначение, не
ОтРаЖается:в балансовом учете. Изменение состава принадлежностеЙ обоих объектов
основных средств отражается в Инвентарной карточке.
4.5.8. Инвентаризация (проверка наrrичия) приспособлений и принадJIежностей, числящихся
в составе основного средства, производится:

при передаче основных средств между материtlJIьно ответственными лицами;
при поступоо#I основных средств в организацию.

4.5.9. в особленийсоставе присп и и принадлежносте
Вид основньш средств Состав приспособлений и принадлежностей
Автотранспортные средства - домкрат;

- гаечные ключи;
- компрессор (насос);
- буксировочный трос;
- аптечка;
- огнетушитель;
- знак аварийной остановки;
- резиновые (иные) коврики;
- съемные чехлы на сидения;
- канистра;

-:::r*rО 
багажник, съемный бокс;

Средства вычислительной
техники и связи

-сумки и чехлы для переносных компьютеров;
сумки для проекторов;

- чехлы, сумки и кобуры дJuI радиостанций и

сотовых телефонов;
- зарядные устройства для сотовых телефонов,
мобильньrх компьютеров, радиостанций;
- внешние блоки питания дJuI ноутбуков.
моноблочных компьютеров;

Фото- и видеотехника - штативы;
- сумки и чехлы;
- сменная оптика;

4.6. Особенности учета автотранспорта и иной саrчrоходной техники.
4.6.I. Контроль за сроками и объемами работ по плановому техническому обслуживанию
автомобилей и иной самоходной техники возложить на заместителя директора по Ахр.
4.6,2..Щля автомобиля, пробег которого превышает определенный производителем предел
(до которого регJIамент технического обслуживания (ТО) установлен производителем),
распоряжением' директора устанавливается реглtlп,Iент проведения планового то. в
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регламенте укЕlзывается шробег и необходимый состав работ по техническому
обслуживанию.'' '

4.6.З.,.Щля каждой единицы техники в Инвентарной карточке фиксируются даЕные о нормах
расхода топлива и о предельном межсервисном расходе масел и технологических жидкостей.
Если фактический расход горюче-смiвочных материалов превышает нормативы, проводится
разбирательство фасследование).
4.6.4. Устанавливаемое на автомобили (самоходЕую технику) дополнительЕое оборудование
может бытi классифицировано как:

самостоятельное основное средство (вводится в эксплуатацию при
установке, при снятии с автомобиля на срок свыше трех месяцев
пореводится на консервацию);
дооборудование (стоимость дополнительного оборудования
увеличиваот балансовую стоимость основного средства).

В отдельных случаlIх дополнительное оборудование может учитываться анапогично
приспособлениям (принадлежностям).
4.6.5. Перечень установленного дополнительного оборудования, стоимость которого
ВКЛюЧена в ба-rrансовую стоимость автомобиля (самоходноЙ техники), указывается в
Инвентарной карточке. Если такое оборудование вышло из строя, стоимость вновь
установленцогq. оборудования относится на расходы (учитывается при формировании
себестоимости продукции, работ, услуг).
При снятии пригодного к эксплуатации оборудования, стоимость которого учтена при
формировании первоначальной стоимости автомобиля (саruоходной техники), оЕо
r{итывается в составе материальных запасов по оценочной стоимости. При этом балансовЕtя
СТоиМость автомобиля (самоходноЙ техники) уменьшается на соответствующую величину
пУт9м отраJкеция,в учоте разукомплектации, пропорционапьно поресчитывается сумма
начисленной аtrлортизации.
4.6.6. При поступлении в организацию автомобиля (саrrлоходной тохники) производится
ИНВенТаризация (проверка наличия) установленного дополнительного оборулования и его
перечень вносится в Инвентарную карточку.
4.6.7, ,Щополнительное оборудование, устанавливаемое ца автомобиль, классифицируется

4.7. особенности учета персональных компьютеров и иной вычислительной техники.
4.7.\. Мониторы, системIrые блоки и соотвеТствующие компьютерные принадлежности
учитываются в составе автоматизированных рабочих мест (Арм). Иные компоненты
персонiшьных компьютеров могут классифицироваться как:

сл м м.
Вид
дополнительного
оборудования

саlrлостоятельное
основное средство

!ооборудовани
е автомобиля

списывается на

расходы (затраты]
организации

Автомагнитола
(головное
устройство) .,

х

Звуковые колонки х
Усилитепь звуковой х
Автосигнализация х
Навигатор х
Спецсигна-тl ,

световой
х

Парковочный радар х

х
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-самостоятельные объекты основньtх средств;
-составные части АРМ.

4.7.2. Учет компонентов персональных компьютеров, относящихся к составным частям
АРМ, должен быть организован аналогично учету приспособлений и принадлежностей. При
ВКЛЮчении в состав АРМ перечень компонент приводится в ИнвентарноЙ карточке с
указанием ,технических характеристик и заводских номеров. На каждую компоненту
наносится инвентарный номер соотвотствующего АРМ.
4."l.З. Компоненты вычислительной техники кпассифицируются следующим образом.

4.7.4

Вид компонентоI
персонаJIьI-Iых
компьютеров

самостоятельное
основное средство

составная
часть АРМ

Принадлежность

системный блок х х
Моноблок (устройство,
сочетающее в себе
монитор и системный
блок)

х х

Монитор х х
Принтер х
Сканер х
МногофункционаJIьное
устройство,
СО9ДИНЯЮЩОО,, rB себ€

принтерафункции
сканера и копира

х

Источник
бесперебойного питания

х

Колонки х
Внешний модемj, х
Внешний модуль Wi-Fi х
Web-KaMepa х
Внешний ТV-тюнер х
Внешний привод
CD/DVD

х

Внешний привод FDD х
разветвитель-usв х х
Манипулятор мышь х х
Клавиатура х х
Наушники х

.4. Внешние носи1гели и и подлежат всл е.
внешний носитель
информации

Основное средство (внешнес
запоминающее
устройство)

Объект материальньп
запасов

Флэш-память (USB) х
Фпэш-память (SD
micro-SD)

х

Внешний накопителI х
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SSD
х

4.8. Особенности учета единых функционирующих систем.
4.8.1. К единым функционирующим системtш{ относятся:

система видеонаблюдения;
кабельная система локальной вычислительной сети;
телефонная сеть;
((тревожнаJI кнопкa));
другие аналогичные системы, компоненты которых прикрепляются к стенам и (или)
фундаменту здания (сооружения) и между собой соединяются кабельными линиями или
по радиочастотным каналам.

(Qgцавандg: п. 45 Инструкции J\b 157н, п. 10 Стандарта кОсновные средство.)
4.8.2. Единые функционируюrJIие системы:

-не являются отдельныпли объектalluи основньгх средств;
-расходы на установку и расширение систем (вкпючм приведение в состояние,
пригодное к экспJIуатации) не относятся на увеличение стоимости каких-либо основньпr
средств.

Информация о смонтированной систоме отражается с указанием даты ввода в эксплуатацию
и конкретньж помещений, оборудованных системой:

в Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 05040З1) соответствующего
здания (сооружения), учитываемого в балансовом учоте, в рttзделе <Индивидуttльные
характеристики);
в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041) (при
монтажо систем в зданиях (сооружениях), полученных общеобразовательЕая
организациям в аронду или безвозмездное попьзование).

4.8.3. Отдельныё'элементы единьж функционирующих систем подлежат учету в составе
основныi средств согласно решению комиссии по поступлению и выбытию активов.
(Оснодащдg: п. 45 Инструкции Jt 157н, п. 10 Стандарта кОсновные средство.)
4.9. Особенности учета объектов благоустройства.
4.9.Т. К работам по благоустройству территории относятся:

инженерная цодготовка и обеспечение безопасности;
озеленение (в том числе разбивка пLзонов, клумб);
устроЙство покрытиЙ (в том числе асфа-пьтирование, укладка плитки, обустройство
бордюров);

устройство освещения.
4.9 .2. К элементам (объектапr) благоустройства относятся :

декоративные,,технические, планировочные, конструктивные устройства (в том числе,l , 
"l]

ограт!дения, стоянки дJuI автотранспорта, рЕвличные ппощадки);
растительные компоненты (газоны, клумбы, многолетние насаждения и т.д.);
РtВЛиЧные Виды оборудования и оформления (в том числе фонари уличного освещения);
мttлые архитоктурные формы, некапитtlльныo нестационарные сооружения (в том числе
скамьи, фонтаны, детские площадки);

ЯаРУЖнаrI pqF*it?Ma и информация, используемые как составные частЙ благоустроЙства.
4.9.З. При цринятии решения об учете объектов благоустройства Комиссия по поступлению
и выбытию активов руководствуется следующими документами :

пункты 38,З9,45, 98, 99 Инструкции J\Ъ |57н;
Сводом правил СП 82.13330.2016 <Благоустройство территорий>. Актуализированнм
РеДакция СНиП IП-10-75 (утв. приказом Минстроя России от 16.12.2016 }Ф 972iпр);
ýВgДОм,, правип СП 78.1ЗЗЗ0.20|2 кСвод правип. Автомобильные дороги.
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АктуализированнаJI редакция СНиП 3.06.03-85), утв. приказом Минрегиона России от
30.06.2012 Np272
иными нормативными актами.

4.9.4. Все созданные элементы (объекты) учитываются как единый комплекс, имеющий один
инвеfiтарныЙ. номер, если они имеют одинаковые функционЕtльное назначение и срок
полезного использования. В стоимости объекта учитывt}ются затраты по благоустройству,
подготовке и улучшению земельного yIacTKa. В Инвентарной карточке (ф. 0504031)
отражается информация по каждому элементу благоустроЙства, входящему в единыЙ
комплекс.
4.9.5. Каждый объект благоустройства учитывается в качестве отдельного инвентарного
объеiта, если объекты имеют ptr}Hoe функциональное назначение и (или) разный срок
полезного использов ания.
4.9.6. Если осуществление работ по благоустройству территории не привело к созданию
нефинансовьtх активов, стоимость этих работ в полном объеме относится к расходам
текущего финансового года.
Сведения о произведенных работах вносятся в Инвентарную карточку (ф. 0504031), которая
ведется по соответствующему земельному участку и (или) по объекту недвижимости,
находящемуся на соответствующем земельном участке.
Qgлqýанuе: пuсьfotо Мuнфuна Россuu оm 23.09.20]3 М 02-06-10/39403.)
4.9.7. Многолетние насаждения учитываются на балансе в составе основньIх средств только в
случае осуществления соответствующих капитальньIх вложений.
насаждения, исторически произрастающие на закрепленном за общеобразовательной
организации земельном участке и не вовлеченные в экономический оборот, но учитываются
в Ьоставе непроизведенньIх активов, а отражаются на забаrrансовом сч9т9 в условных
единицах.

Рещзанuе:пункmьl 43, 70, 71 Инсmрукцuu М ]57н, пuсьмо Мuнфuна Россuu оm 27.]0.20]5
Np 02-05-]0/6]628.)
4.10. Организация rIета основных средств.
4.10.1. С даты перехода на федеральный стаЕдарт для госсектора <Основные средства> ввод
В Эксплуатацию объектов основньж средств стоимостью до 10 000 руб. включительно
оТражается в учете на основании Ведомости выдачи материальных ценностей на нужды
общеобразовательной организации (ф. 0504210). Учет объектов на заба;lансовом счете 21
<Основные сродства в эксплуатации) ведется:

по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.
Основные средiтва стоимостью до 10 000 руб. включительно при передаче в личное
пользование сотрудникtlN,I

списывЕlIотся с забалансового счета 21 и учитываются на забалансовом счете 27
кМатериальные ценности, выданные в личное пользование работникапr (сотрудникаrrл)>
по балансовой стоимости.

(Основание: пункты З7З, З85 Инструкции ]ф 157н, пп. <<б>> п. 39 Стандарта <Основные
средства).) '

4.10.2. Учет операций по поступлению объектов основных средств ведется:
в Журнше операций по выбытию и перемощению нефинансовых активов (ф. 0504071) в
части операций по принятию к учету объектов ocHoBHbIx средств по сформированной
первоначЕrпьноЙ стоимости или операциЙ по увеличению первоначальноЙ (балансовоЙ)
сТоиМоqти о,Рр,.ектов основных средств на сумму фактических затрат по их достроЙке,
реI!он9трукции, модернизации, дооборудованию;
в ЖУрнаrrе по прочим операциям (ф. 050407|) - по иным операциям поступления
объектов основньIх средств.

(Основание: п. 55 Инструкции Nч 157н.)
4.10.З. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основньж средств ведется в
ЖУРнФ9. олоралцr по выбытию и lrеремещению нефинансовьIх активов (ф. 0504071). В
организациg ведется
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единый Журнаrr для отражения операций по основным средствам и материальным
запасам.

(Основание: п. 55 Инструкции М 157н.)
4.|0.4.. Операции по поступлонию, выбытию, внутреннему перемещению ocHoBHbIx средств
дополнительно отражаются в Оборотной ведомости по нефинансовым активам (ф. 0504035).
4.10.5. Начисление амортизации по основным средствЕlп{ ежемесячно отражается в
Ведомости начисления амортизации (Приложение ЛЬ 10).
4.10.6. С даты перехода на федеральный стандарт для госсектора <<Основные средства>>

основные средства стоимостью более 10 000 руб. при передаче в личное пользование
сотрудникtlп4 учитываются путем внутреннего перемещения между анапитическими
балансовыми ,счетами с одновременным отражением на забалансовом счете 27
<Материальные ценности, выданные в личное пользование работника.пл (сотрудникам)>.
4.|0.7. Перевод объектов основных средств на консервацию осуществляется на основании
прика:}а директора общеобразовательной организации. Под консервацией понимается
прекрацение эксплуатации объекта на какой-либо срок с возможностью возобновления
испоцьзования. Приказом устанавливается срок консервации и необходимые мероприятия. К
прикitзу прилаГается обоснование экономической целесообразности консервации. После
осуществления предусмотреЕных прика:}ом мероприятий комиссия по поступлению и
выбытию активов общеобразовательной организации подписывает акт о консорвации
объекта основньIх средств. В акте указываются наименование, инвентарный номер объекта,
его первоначальнЕuI (балансовая) стоимость, сумма начисленной амортизации, а такжо
сведения о причинах консервации и сроке консервации. Акт утверждается директором
общеобразоватеhьной организации. Начисление амортизация не приостанавливается.

5. Учет нематериальных активов

5.1. К нематериаJIьным активап{ отЕосятся объекты нефинансовьIх активов, предн€вначенные
дJuI нчо4нркратного и (или) постоянного использования в деятельности
обпtеобразовательной организации, одновременно удовлетворяющие условиям,
перечисленным в пункте 56 Инструкции М 157н.
5.2. МатериальЕые объекты (материальные носители), в которых выражены резупьтаты
инТеллектуальноЙ деятельности и приравненные к ним средства индивидуtlлизации, не
относятся к нематериальным активам, принимаемым к бухгалтерскому учету. К таким
объектам. (носителям) относятся, в частности, CD и DVD диски, документы на бумажных
носителях (книги,' брошюры), схемы, макеты.
МатериальЙые носители нематериЕIJIьньIх активов принимаются к учоту в состав9
материальньIх запасов и списываются с балансового учета при выдаче ответственным лицtlпd,
если при передаче учреждению нематериЕ}льньtх активов эти материulпьные носители
передавались с указанием стоимости.

. .о , r;1l

б. Амортизация

б.1. С даты перехода на федеральный стандарт для госсектора <основные средства)
начисление аN4ортизации осуществляется лuнейньtм меmоdом,(Осноsgц!g: п. 36 Сmанdарmа
к OcHoBHbte среdсmва >.)

6.2. Расходь] на,,ац{рвтизацию ocHoBHbIx средств и нематериztльных активов, непосредственно
использоваццьж при создании (изготовлении) объектов нефинансовых активов за счет
собственных ресурсов (хозяйственным способом), учитываются в составе вложений в
нефинансовые активы при формировании первоначатrьной стоимости создаваемого
(изготавливаемого) объекта (начисление амортизации отражается по дебету счета 0 10600
000 кВложения в нефинансовые активы) и кредиту счета 0 10400 000 <Амортизация>).

., ;i:}

л

22



б.3. По результатам достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации объекта
основных средств профильной комиссией общеобразовательной организации могуг
приниматься рошения:
1) о пересмQтре,Qрока полезного исrrользования объекта в связи с изменениом первоначально
принятьIх норматиЬньж rrоказателей его функционирования;
2) об отсутствии оснований для пересмотра срока полезного использования объекта.
В случае пересмотра срока полезного использования начисление амортизации отражается в
бухгалтерском учете в общеустановленном порядке с учетом требований п. 85 Инструкции
Iгs 157н.
Если после модерцизации (лостройки, дооборудования, реконструкции) объекта срок его
полезного испоJIьзования не изменяется, то начисление амортизации в целях бр<галтерского
учета производится исходя:

из остаточной стоимости, увеличенной на затраты по модернизации (достройке,
дооборудованию, реконструкции) ;

из оставшегося срока попезного использования.
6.4. При переоцецке основных средств, в том числе предншначенньIх для продажи или
передачи организациям негосударственного сектора, накопленнfuI alNIортизация, исчисленнЕuI
на дату переоценки

пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта
основных средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки
равнялась его переоцененной (справедливой) стоимости. ,Щпя этого балансовая стоимость
объекта. и накопленнчuI амортизация умножаются на одинаковый коэффициент таким
образом, чтобы в розультате полгIить переоцененную (справедливую) стоимость на дату
проведения переоценки.

7. Учет материальных запасов.
Принятие материальЕых запасов к бюджетному учету осуществляется по фактической
стоимости с уIIетом сумм НДС, предъявленньIх уIреждонию поставщикаI\4и и подрядчикап,Iи
на соответствующих счетах учета.
Расходы на закупку однорt}зовых и многоразовых масок, перчаток относятся на КОСГУ 346
<<Увеличение стоимости tIрочих материЕlJIьных запасов). Одноразовые маски и перчатки
учитываются на счете 105.36 кПрочие материальные запасыD.

, v Р .t

tsдиницеи oухгсt"тlтерского уIIета материальных запасов является номонклатурный номер.
7.2. Выбыiие (отпуск) матери€}льных запасов производится по средней фактической
стоимости (продукты питания." одежд1 обувь, медикtlпленты, ГСМ, производственньй и
хозяйственный инвентарь, хозяйственные товары, канцтовары и т.д.)
7.3. При выбытии материчrльньIх запасов, используемых общеобразовательнаrI организациям
в особом поРядке;или запасов, которые не могут обьrчньгм образом заменять друг друга, их
стоимость может оцениваться по фактической стоимости каждой единицы таких запасов
7.4. Выбытие материаJIьных запасов в ра:}мере естественной убыли производится на
основании актов, с отражением на расходы текущего финансового года.
7.5. Выбытие материальньIх запасов по основанию их списания в результате хищений,
недостач; потерь производится на осЕовании надлежапIе оформпенных актов, с отражением
стоимости материi}льных ценностей на уменьшение финансового результата текущего
финаrrсового года, с одновременным предъявлением к виновным лицаI\4 сумм причиненньD(

ущербов.
7.6. Выбытие (отпуск) материалов и продуктов питания производится в соответствии с

УТвержденнымц Е, установленном порядке нормЕlп4и расходов на основании документов,
поДтверждающих их количественный расход и утвержденных директором
общеобразовательной организации.
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Операции по поступлению, внутреннему rrеремещению, выбытию (в том числе по
основанию списания) материarльных запасов оформляются бухгалтерскими записями на
основанци цадJIýжрще оформленных первичных (сводных) учетных документов, в гIорядке,
предусмотренном Инструкциями по применению Планов счетов.
7.7.|, Медикаменты отражаются в учоте в следующем порядке:
Полное наименование медикtlп{ента состоит из :

- Торговое наимеIIование препарата;
- Форма вьцу€кр, (таблетки, м€lзь, раствор, капли, свечи и т.д.);

-.Щля растворов - концентрация (напр.10%);

- .Щозировка (например: 50 мл - для флаконов, 50 г - для мази, 0.250 г - для таблеток)
- Фасовка (количество таблеток в блистере, флаконе, Еапример Ne 10).

Медикаменты при поступлении в общеобразовательная организациrI приходуются ср€х}у на
материально-ответственное лицо.

МедикЙенты учитываются и расходуются по усродненной цене. Щена на одноименные
медикаменты усредняется по учреждению в целом. Материально-ответственным лицом
ведется количественно-суммовой учет медикаментов.

Медикаменты списываются по факту расходования.
М9дикалленты списываются также по истечении срока годности. Срок годности

опрецеляет9я. пЬ маркировке производителя. Проверка сроков годЕости производится при

расходовании, а также периодически не реже 1 раза в месяц. Ответственным за контроль по
срокам годности медикаментов является медицинская сестра.
7.'7.2. Продукты питания отражаются в учете в следующем порядке:

Единицей измерения жидких продуктов питания является (мл) (вариант клитр>).
Единицей измерения прочих продуктов питания является <гр.> (вариант ккг>) для некоторых
наименованиЙ продукта (например Йогурт) приемлема единица измерения ((шт) в таком
слrrае спецификации договора на шоставку обязатепьна ссылка на вес. Приход продуктов
питания приводится к установленным единицам измерения.

Продукты питания при поступлонии в общеобразовательнtш организация приходуются
сразу на материально-ответственное лицо.

'Продукты питания учитываются и расходуются по усредненной цоне. Щена на
одноименные продукты питания усредняется по r{реждению в целом. КоличественЕо-
сУммовоЙ учет ведотся материально-ответственным лицом по учреждению в целом.

Продукты питания списываются по факту расходования.
7.7.З. ГСМ отражаIотся в учете в следующем lrорядке:
В ёоставg ГСМ учитывtlются:
- Бензин (отдельно по сортам);
-Прочие эксплуатационные rйдкости (масло моторное, масло траIIсмиссионное, пластичные
смчtзки, тосол, антифриз, Еезап{ерзающtUI жидкость для омывателя, тормознм жидкость и
т.д.) учитычаIот_9ц, р составе ГСМ.
Единицей измерения ГСМ являются (литр).
Порядок оприходования, учета и списания ГСМ:
- Топливо для автотранспорта учитывается по материально-ответственным лицам. При этом
остаток топлива по единице автотранспорта не должен превышать фактическую емкость
бака (за исключ9+ием случаев выезда автотранспорта за предепы краJI, и не возможностью
заправки по своим топливным картам в других регионах, возможна заправка в
дополнительные специarлизированные емкости), а также не должен быть нупевьrм (допустим
ноль на период Еахождения автотранспорта на капитЕlльном ремонте или на консервации).
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Топливо, хранящееся вне баков автотранспорта (в канистрах, в бочках и т.д.), и прочие
ГСМ учитываются по материаJIьно-ответственным лицам.

Iопливо учитывается и списывается по усредненной цене по каждой единице транспорта.
ТОпливо Для транспорта списывается по нормам в зависимости от фактического объема
эксплуатации, подтвержденного документально :

- пробега (км);

- нормы списания топлива устанавливаются Распоряжением директора
общеобразовательной организации по каждой единице автотранспорта в зависимости от:
- марки транспорта;
- возраста транспорта;
- технического состо яния;

УСтанавливаются различные нормы в зависимости от условий эксплуатации:
- зима,/лето;

- Комплектации (например, кондиционер или сплит система).
Масла и смазки списываются по факту расходования.
ГСМ для эксплуатации оборудования с приводом от бензинового (дизельного) двигателя

* Генераторы, насосы, бензопилы, бензокосилки и т.д. - списывается по факту расходования.
Автотранспорт, вправе исrrользовать в пределах Александровского муниципЕrльного округа
беЗ Приказа директора. Выезд за границы Александровского муниципt}льного округа
РаЗреШается на основании соответствующего прикЕLза директора общеобразовательной
организации.

1.'7.4. Строительные материалы отражаются в учете в следующем порядко:
Наименование строительного материала содержит:
- вид стройматериала;
- разновидность
СТРОИТельные материалы при поступлении в общеобразовательная организация
приходуются сразу на матери€tльно-ответственное лицо.
СТРОительные материалы учитываются и расходуются по усредненной цене, I]eHa на
ОДНОиМенные строительные материалы усредняется по учреждению в целом. Количественно-
СУММОвОЙ УЧет ведется только по учреждению в целом материaльно-ответственным лицом.

Строительные матери,}лы списываются по факту расходования.

7,7.5. Мягкий инвентарь отражается в учете в следующем порядке:

ЕДИницей иЗмерения для рулонного мягкого инвентаря (ткань) является (м> (погонный
метр), для прочего (штука) или (пара>.

мягкий инвентарь при поступлении в общеобразовательная организация приходуется
сразу на материчrльно-ответственное лицо.
ГIредметr.I мягкого инвеI{тарrl. кроме обуви, маркируIотся ответсl,венным Jlицом в
присуl]с"l,виИ руководителя учреждеIтиrl иJlи его замести,геJIrt и рабо,глIика бухгалтерии
специаJIьFIыМ tIIтаN,tпоМ lлесмываемсlй краской без порLIи вIIешI{его вида предмета, с

указанием наименоваI{иrI учреждениr], а при вLIдаче предNIе],ов в эксIIJIуатациIо произво/]ит,ся
/IопоJLt{итеJlы{ая маркировка с ука:]анием го/]zt и месяца ]]ыдачи их сО с]с"гIада. Марrсировочные
[LI,I,ам[ы ,ltолжlri,l iраllитьсяl у руково/tителя учреждени я или его iзамесl]и,геля. (Приложение
}ф s).
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Мягкий инвентарь учитывается и расходуется по усредненной цене. Щена на
одноименный мягкий инвентарь усредняется по учреждению в целом. Количественно-
суммовоЙ учет ведется материально-ответственным лицом по учреждению в целом.

Мягкий инвентарь спись]вается по истечении нормативного срока эксплуатации. Срок
эксплуатации определяется Приказом директора по каждому виду отдельно. Контроль за
сроками эксплуатации осуществляет кастелянша.

В случаях преждевремеI{ного износа и непригодности к дальнейшей эксплуатации
СПиСывается на основании решения постоянно действующей комиссии, назначенной

ДирекТором общеобразовательноЙ организации по фактическому расходованию или на
основании приказа директора общеобразовательной организации (например утраты в

результате несчастного случая).
Материальные запасы, переданные в личное пользование сотрудникам (спецодежда),

списывается с балансового учета и учитывается на забалансовом счете 27 <Материальные

ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)>.
7 ,7 .6, Порядок учета прочих материальнь]х запасов:

В составе прочих материаJIьных запасов учитываются в том числе:
- расходные материалы к автотранспорту;
- запчасти и расходные материалы к оргтехнике, вычислительной технике, бытовой технике;
- запчасти и расходные материалы к прочему оборулованию;
- кухонная и хозяйственная посуда - баки, кастрIоли, тtвы и т.д.;
- мелкиЙ ручноЙ хозяЙствеrrныЙ инструмент (без электропривода), кухонная утварь
(молотки, плоскогубцы, ключи, топоры, метлы, ножи, скалки и т.д.);
- РУЧНОЙ спортивныЙ инвентарь (мячи, ракетки, скакrulки, эспандеры, сетки и т.д.);
- КаНцелярские принадлежности (степлеры, дыроколы, настольные наборы, бумага печатная,
тетради, индивидуаJIьные рабочие тетради (по математике, окружающему миру и т.д.);
- детские настольные игры, детские игрушки и т.д.

Прочие материаJIыlые при поступлении в общеобразовательная организация
приходуются сразу на материально-ответственное лицо,

Прочие материальные запасы учитываIотся и расходуются по усредненной цене. IJeHa на
одноименные материалы усредняется по учре)tдению в целом. Количественно-суммовой

учет ведется материально_ответственным лицом по учре)tдению в целом.
Прочие материальные запасы списываются при фактическом расходовании, в пределах

ПРиМерных норм (моющие, чистящие средства и т.д.). Примерные нормы устанавливаются
Приказом директора.
7.В. В слуLIае если подрядчик, выполняющий для общеобразовательной организации ремонт
ИЛИ ОбСлуlкивание основных средств, израсходовал для ремонта свои собственные
МаТеРиалы или запчасти и отразил этот факт в документах, общеобразовательная
организация такие материалы и запчасти не приходует и не учитывает, включает в сумму
затрат по выполненным работам.

В СЛУЧае поступления материальных запасов по договорам дарения от юридических и

фИЗИЧеСКих лиц, при оприходовании излишков, выявленных при инвентаризации, при
пОСтуплении матери€uIьных запасов от разукомплектации (частичной ликвидации) основных
средств, а таюке при наLIислении задолженности по недостаче материilльных запасов

рыночная стоимость определяется следующим способом:
- ДЛЯ НОвых материальных запасов - комиссией общеобразовательной организации на
основании акта приема -передачи (накладной, товарного чека), справок о текущих ценах на
аналогичные товары от торгующих организаций в регионе, либо на основании данньIх
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ГОСУДарственных органов статистики; информации на сайтах в сети Интернет (на дату
принятия к учету).
- ДЛЯ МаТериаЛЬных запасов, бывших в эксплуатации - комиссиеЙ общеобразовательноЙ
организации на основании акта приема - перелачи (накладной, товарного чека) данных
ОбъявлениЙ о продаже анаJIогичных материалов в СМИ, информации на сайтах в сети
Интернет (на дату принятия к учету).
7.9. Оприходование ветоши на склад после списания мягкого инвентаря (постельное белье,

полотенце) производить по стоимости l рубль за 1 кг.

7.10. Фактическая стоимость материаJIьных запасов, полученных общеобразовательная
организациям по договору дарения, а также остающихся от выбытия основных средств,
ОПреДеляется исходя из текущей рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому
УЧеТУ, а Такя(е сумм, уплачиваемьж общеобразовательная организациям за доставку и
приведение их в состояние, пригодное дJIя использования.
7.1l. В Связи с частым использованием кухонного инвентаря и быстрым износом, согласно
ТРебОВаНИЯМ СанПина, срок использования такого инвентаря (эмалированные чашки,
ПЛаСТМаССОвые баки др. посуда) не превышает \2 месяцев приобретение такого инвентаря
ОСУЩествляется со статьи 34б <Прочие расходы) и списание их в учете происходит в
МОМеНТ ИЗНОСа (порчи) на основании акта списания, утвер}кденного директором
общеобразовательной организации.
7.\2. СГМСаНИе Канцелярских принадлеясностей, настольньж наборов в учете производится
на основании ведомости выдачи материальных ценностей на нужды общеобразовательной
ОРГаНИЗаЦии (ф.0504210), но эти предметы могут находиться в пользовании у работников
общеобразовательной организации.

!ЛЯ СПИСания материальных запасов, кроме Акта о списании материальных запасов, в
ПОРЯДКе, ПРеДУСМОТренном Графиком документооборота, для соответствующих групп
(видов) материальных запасов применяются:
. ВеДОМосТь выдачи материальных ценностей на нужды общеобразовательной
организации;
о меню-требование;
о путевой лист;
о акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря.
7.1З. Срок хранения арматурных карточек 1 год.
7,14. Списание автошин в учете происходит в момент износа, на основании акта списаFIия,

утвержденного директором общеобразовательной организации.

8. <<Учет кассовых операций>>

8.1. Возможно произведение расчетов за материальные запасы с помощью дебетовой карты
общеобразовательной организации путем перечисления средств с расчетного счета
общеобразовательной организации платежным поручением на дебетовую карту, с целью
проведения оплаты за полученные материальные запасы с поставщиком. .щанная операция
доля(на подтверждаться соответствующими документами (чек). Максимальная сумма
расчета не должна превышать в одну операцию 40000,00 руб.
8.2. Кассовая книга заполняется электронным способом. Кассовая книга распечатывается и
сшивается за год. Страницы кассовой книги формируются только за рабочие дни, когда есть

.\
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остаток денежных средств в кассе или движение. В общеобразоватеJIьной организации
ведется одна Кассовая книга.

9 <Учет расчетов по припятым обязательствам>

9. 1. Учет расчотов с поставщикаN4и по статьям косгУ 2|l, 2I2, 2!з, 267 , 265, 266 ведется
без аналитики, только в разрезе номеров счетов. Учет расчетов с поставщиками по статьям
косгУ 22т, 22з, 224, 225, 226, 290,310, з40 ведется в анчIлитике по поставщикам, по
каждому поставщику в аналитике по договорам.

10. <Учет расчетов с подотчетшыми лицами>)

10.1. Отражение в учете операций по расходам, произведеЕным подотчетным лицом,
доIIустимо только в объеме расходов, утвержденных директором общеобразовательной
организации согласно авансовому отчету.
10.2. Нумерация авансовых отчетов сквознм по всем источникам финансового обеспечения.
10.3 Расчеты по выданным под отчет сотрудникам общеобразовательной организации
денежным средствам, а также расчеты по выплате подотчетным лицtlм перерасходов (в том
числе и в тех, Сдуr{ФIх, когда денежные средства подотчет не выдавались) подлежат учету на
счете 0 20800 000 <<Расчеты с подотчетными лицulп{и). На счете 20800 <Расчеты с
подотчетными лицами) подлежат отражению, только расчеты с работникап,Iи
общеобразовательной организации.

11. <Учет расчетов по удержаниям из заработной платы>>

1 1.1. Учет расчетов по удержаниям из заработной платы ведется в аналитике по полrIателям
сумм, удержанных из заработной платы:
- по удержаниям на основании исполнительных листов - по каждому
каждому исполнительному листу;
- по удержаниям профсоюзных взносов по юридическим лицам
организациям.

получателю по

профсоюзньп,r

12. <Учет бюджетных обязательств)>

|2.|. Бюджетные обязательства по кредиторской задолженности на начало года
принимаются в слодующем порядкеi
- на основании, инвентаризации расчетов по состоянию на 01.01 следующее за отчетным
гоjцом (актов взаимной сверки расчетов);
- принимается отдельное бюджетное обязательство по каждому контрагенту (подотчетному
лицу, виду платожа в бюджет) в соответствии с номером счета, на котором числится
кредиторскаrI задолженность.
12.2. Бюджетные обязательства на основании заключенньж договоров купли-продажи,

поставки, riьдряда, аренды и других принимаются в следующем порядке:
_ на дату подписания договора;
- в сумме договора;
- в случае принятия к договору дополнительного соглашения, изменяющего сумму договора,
сумма бюджетного обязательства корректируется датой принятия дополнительного
соглЕ}шения;
- еслИ оплата' пО договорУ предrrолагается из нескольких источников (ФКР+ЭКР),
принимается IIесколько бюджетньтх обязательств.
I2.З. БюДжетные обязательства по разовым сделкаI\{ без договоров принимаются в

следующем порядке:
- на основании <<Акта выполненньrх работ> - в случае приобретения услуг;

)l
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- на оснОваниИ <Товарно-траIIсtlортной накладной, накладной> - в случае приобретения
ТМЦ;
- на основании <СчетD при условии отметки и подписи директора общеобразовательной
организации <Главному бухгалтеру оплатить);
- на дату подписания соответствующего документа общеобразовательная организациям;
- если оплата по входящему документу предполагается из нескольких источников
(ФКР+ЭКР), принимается несколько бюдлсетных обязательств.
12.4. Бюджетные обязательства по оплате труда за первую половину месяца приЕимаIотся в

следующем порядке:
- на основании расчетно-платежной ведомости;
- датой подписания соответствующей ведомости директором общеобразовательной
организации;

Бюдясетные обязательства по выходному пособию, компеноации за неиспользованный
отпуск, иным выплатам при увольFIении принимаются в следующем порядке:
- на основании справки-расчета к приказу об увольнении;
- датой приказа.

12.5. БюдХсетные обязательства по отпускным принимаются в следующем порядке:
- на осноВании справки-расчета к приказу об отпуске, датой приказа об отпуске.
12.б. Бюджетные обязательства по оплате труда за вторую полоtsину месяца принимаIотся в

следующем порядке:
- на основании расчетно-плате}кной ведомости;
- датой подписания соответствующей ведомости директором общеобразовательной
организации;
- с учетом сумм, выплаченных в межрасчетный период.
ПО каждомУ разделу расходов (ФкР (функциональная классификация расходов)+ЭКР
(экономическая классификация расходов)) принимается отдельное бюджетное обязательство
на каждый вид платежей:
- отдельно на выплату заработной платы;
* отдельно на НЩФЛ;
- отдельно на каждый вид удержаний.
l2.7. Бюдхсетные обязательства по социальным налогам с фонда оплаты труда принимаются
в следующем порядке:
- на основании свода расчетных ведомостей по зарплате и стипендиям;
- датой подписания свода;
- по ках(дому разделу расходов (Фкр+экР) принимается отдельное бюдхсетное
обязательство на каждый вид ппатежей в бюдлtет;
- после принятия Фондом социального страхования расходов к зачету производится
уменьшение сумм соответствующих бюджетных обязательств.
12.8. Бюджетные обязательства по прочим нaulогам IIринимаются в следующем порядке:
- на основании соответствующих деклараций по налогам;
- датой подписания соответствующей декларации директором общеобразовательной
организации;
- в случае составления исправительной декларации производится исправление
соответствуIощего бюдrкетного обязательства датой полписания исправительной
декларации.
- Справкu, содержащей информацию по расчету н€UIога, с указанием периода, за который он
рассчитан, подписанной директором общеобразовательной организации и главным
бухгалтером.
|2.9, Бюджетные обязательства по требованиям иФнС об уплате штрафов, пеней
принимаются в следующем порядке:
- на основании требования об уплате штрафов, пеней;
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- ДаТОЙ ПОСТУпления требования в общеобразовательнаJI организация (в соответствии с датой
регистрации в учете входящей корреспонденции) ;

- датой оплаты по платежному поручению

12.10. Бюджетные обязательства по выдаче денежных сумм подотчет на хозяйственные и
другие Еужды (кроме командировочных расходов):

на основании заявпения подотчетного лица, подписанного директором
общеобразовательной организации И сметы расходов, подписанной директором
общеобразовательной организации и главным бухгалтером
- ДаТОЙ приказа, утвержденного директором общеобразовательной организации.
- по факту произведенных расходов (на основании авансового отчета) сумма бюджетного
обязательства может быть уменьшена или увеличена - датой принятия авансового отчета.
I2.|I. БюДжетные обязательства по прочим расходаI\4 принимаются в следующем порядке:

- на основании документ4 подтверждающего факт и сумму обязательства, позволяющего
однозначно классифицировать ФКР и ЭКР расходов;
I2.t2. Бюджетные обязательства по выдаче денежных сумм подотчет на командировочные
расходы принимаются в следующем порядке:

/а -На ОСНОВаНИИ СМеТЫ РаСХОДОВ К ПРиКаЗУ о командировании, на дату прика:}а; по факry
произведенных расходов (на основании авансового отчета) сумма бюджетного обязательства
МОЖеТ бЫть Уменьшена или увеличена датоЙ принятия авансового отчота
l2.|з. Разовм сумма выдачи на хозяйственные ц9ли, приобретение Гсм, продуктов питания
и Др. цели устанавливается в размере действительной потребности, но не болео 30 000
рублqй, кроме командировочных расходов, сумма которых определяется по потребности.
Срок вьцачи Еа указанные цели не более 20 дней, кроме случаев командировки. ,Щеньги,
выданные В подотчет, могут расходоваться на те цели, на которые они предусмотрены при
ИХ ВЬЦаЧе, СоГласно смете расходов. Лица, поJIучившие наличные деньги в подотчет обязаны
предъявить в бухгалтерию отчет об израсходованных суммах и остаток неиспользованного
аванса в течение 3 рабочих дней поспе прибытия из командировки и 5-20 рабочих дней после
получ9ния аванса на другие цели.
I2.I4. Бюджетные обязательства по rrрочим расходЕlпd принимаются в следующем порядке:
- на ос[Iовании документа, подтверждающего факт и сумму обязательства, позволяющего
однозначно классифицировать ФКР и ЭКР расходов;
- на дату подписания документа.

a\
l3. <<Забалансовые счета)>

13.1. ,.Щля раскрытия о деятельности общеобразовательной организации в бухга.птерской
отчетности, а также в целях обеспечения управленческого r{ета применяются
дополнительные забалансовые счета согласно соответствующему рtu}делу Рабочего плана
счетов.
13. 2. Имуйеёrпiсi,'у""тываемое на забалансовых счетах отражается:
по остаточной стоимости объекта rIета;
в условной оценке 1 объект, 1 рубль - при нулевой остаточной стоимости или при
отсутствии стоимостных оценок.
13.3. Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, )литываемые на
забаладrсовьI4 сч9т?,х, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для объектов,. jr ..JI.

г{итываемых. на оалансе.
lз.4. На забалансовом счоте 02 учитывtlются материальные ценности, принятые
общеобраЗовательнаlI организациям на хранение, а также уштывается имущество, в
отношении которого принято решение о списании.
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13.5. На забалансоВом счете 07 <Награды, призЫ, кубкИ и ценные подарки, сувениры>
учитывают_с"я мате)риilльные ценности, приобретаемые в целях вручения (награждения),
дарения, до момента вручония. Учет ведется по стоимости приобретения.
13.6.Счет 09 <Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенньж).

перечень материальных ценностей, учитываемых на забалансовом счете:
- запасные части, двигатели, аккумуляторы, шины и покрышки, диски на колеса и т.д.
Не подлежаТ учетУ на счете 09 расходные материЕIлы (лампы, фильтры, свечи,
предохранителц, тормозные колодки, и т.п.), используемые при техническом обслуживании
(ремонте) транспортньtх средств.
lЗ.7. На забалансовом счете 2l <<основные средства стоимостью до 10000 рублей

включительно В эксплуатации) учитываются основные средства, запущенные в
эксплуатацию с 01.06.2018 года.
принятие к учету объектов основных средств осуществляется на основании первичного
документа, подтверждающего ввод объекта в эксплуатацию по ба-rrансовой стоимости
введенного в эксппуатацию объекта.
Ана-питический учет ведется в Оборотной ведомости по тмц.
13.8. На счете 27 <Материальные ценности, вьцанные в личное пользование работникаrrл

(сотрулникам)> )читывать спецодежду, выданную работнику в пользование-. Передача
имущества общеобразовательной организации в личное пользование работникам, отражается
Картбчке (книге):}ЧОТ& выдачи имущества в пользование. OTBeTcTBeHHffI за заIIолнение
книги rIета кастелянша общеобразовательной организации.
13.9. Учет на заба-гrансовоМ счете 23 "Периодические издания для попьзования''
периодических изданий не вести.
расходы на подписку на периодические издания в бухгалтерском учете относить на расходы
единовременно в полном размере при получении накладной (счета-фактуры, акта
выполненньж работ) от поставщика.

ответственЕость за учет периодических изданий возложить на библиотекаря.
учет програN,Iмного лицензионного обеспечения на забалансовом счете не вести.
13.10. Все материЕtльные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на
заба;lансовых счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для объектов,
учитываемых на балансе.

14. <Прочие вопросы учетаD)

14.1. Педагогическим работникаrrл, до 100 о% фактически произведенньж ими расходов на
оплату жилого помещения, отопления и освещения, денежнtш компенсация рассчитывается с
учетом количества членов семьи педагогического работника (супруг (супруга), дети,
родители), прожйваrощих совместно с ним и не получающих меры социальноt,пБддержки по
оплате жилыХ помещенИй, отоплеНия и освеЩения пО иныМ основаниЯм. Согласно Закону
Ставропольского KpEUI от 0б февраля 2012 г. Nэ 8-кз, на основании которого были внесоны
изменения в Закон Ставропольского Kpall от 28,02.2011г. Ns 13-кз кО предоставлении мер
социальной поддержки по оплате жилых помещенийо отопления и освещениlI
педагогиче9куч работника:и образовательных учреждеЕий, проживающим и работающим в
сельской местilости, Рабочих поселках (поселках городского типа)>>, возмещение
производятёя ежегодно на основании личных заявлений педагогических работников Гкоу
кСпециальная (коррекционная) общеобразовательная школа-инТерЕаТ м 10> и
предоставленных документов, подтверждающих право на предоставление мер социальной
поддержки.
14.2. Нормы командировочных расходов (суточные, проживание) установить в соответствии
с ПостановлениЪй Пlавительстъа РФ от 02.10.2002 г. Jt 729, нормативными докуý(еЕтами
Правительсiва РФ, Минфина России. Стоимость проезда принимать в полном объеме на
основании представленных проездньж документов. Суточные (надбавки взамен суточных)
при однодневной командировке не выплачивать (п. 15 Инструкции м 62 от 07.04.1988 г. ко

,л
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служ9бнЫх командИровкаХ в пределаХ СССР)). ОднодневНаrI командировка (сопровождение
детей, груза, участие в совещаниях, розыск самовольно ушедших воспитанников и др.)
должна быть оформлона приказом директора, командировочное удостоверенио при этом но
выписывается (п. 2 Инструкции Jф 62).

При наличии экономии бюджетньIх средств по другим статьям ЭКР согласно смете
расходов, возможно возмещение перерасхода (свыше 550 рублей в сутки) по оплате за
проживание в жилых помещениях при служебных командировках на основании авансового
отчота сотрудника,_ приказа директора общеобразоватепьной организации.

Если работник выезжает в командировку в выходной день на основании приказа по
учреждению, ему по возвраrцению из командировки предоставляется другой день отдыха, в
установленноМ тк рФ порядке. ПотомУ дни отъезда, приезда, а также дни нахождения в
пути в период командировки, приходящиеся на выходные или нерабочие праздничные дни
подлежат оплате, согласно ст. 153 тк рФ в не менее, чем двойном размере, конкретный
порядоК исчислеЕИя котороГо зависиТ от применяемой систомы оплаты тРУда работника,либо по желанию работника оплата укЕванньж выходных дней командировки
осуществляется в одинарном ра:}мере и одновременно к этому работнику в удобное для него
время предоставляется один день отдьгха за каждый выходной день без содержания.

каждый день нахождения в командировке, включtш выходные и нерабочие праздничные
ДНИ, 4 ТаКже За дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути,
работнику возмещаются суточные.

Согласно Постановпению Правительства РФ от 29.|2.2014 г. Ns 1595 отменить в
общеобразовательной организации выдачу командировочных удостоверений, за
исключением выезда за рубеж. Пребывания работника в месте командировки определять по
проездныМ документаI\4, на основании приказа по r{реждению, докуN(енты, подтверждающие
пребцвания сотрудника в месте командировки (сертификаты, договоры, счета за проживание
и др.). : 

"'

14.з. Нумерация авансовых отчетов и документации ведется
финансового года.

с начала текущего

14.4. Закупку товаров, работ, услуг и ршмещение заказов на поставку товаров, работ и услуг
для нужд общеобразовательной организации производимых за счет бюджетньпс источников
финансирования) осуществJUIть в соответствии со ст. 71 Бк рФ, законом М 44-ФЗ от
05.04.2013 i., а также согласно г1.2 ст.72БКРФ по итогам:
- торгов: Ьткрытьтх конкурсов, аукционов (в том числе открытьrх и в электронном виде);
- без торгов: запроса котировок, закупки у единственного поставщика на Ьумму до 100 тыс.
рублей, но не превышающих 2 000 000,00 рублей в год согласно ст. 93 ч. 1 п. 4 ФЗ Ns 44-Фз
от 05.04.2013, а также согласно ст. 93 ч.1 п. 5 этого же Федерального Закона Еа сумму, не
ПРеВЫШаЮSУР ЧеIРIРеХСОТ ТыСяЧ РУблеЙ. При этом годовоЙ объем закупок, который мы как
заказчики в праве осуществить на основании п. 5, не превышает 50% размера средств,
предусмотреIlных на осуществление всех закупок в соответствии с планом-графиком (сго),
и составJIяет не бопее чем 20 млн. рублей в год.

1 5. Санкционирование расходов

15.1.учет бюджетных и денежных обязательств осуществляется на основании следующих
документов, подтверждающих их принятие:

a\

ль
лlп

Щокумент, на основании которого
возникает бюдrкетное

обязательство

,Щокумент, подтверждающий
возникновение денежного

обязательства
1 Государственный (муничипальный)

контракт (логовор1 на поставку
товаров, выполнение работ, оказание
услуг, сведениrI о котором подIежат
вкJIючению в определенный

Акт выполненных работ
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законодательством о контрактной
системе Российской Федерации в
сфере закупок товаров, работ, услуг
дlя обеспечения государственных и
муниципальных нужд реестр
контрактов, заключенных
заказчиками

Акт об оказании услуг
Акт приема-передачи

Государственный (муниципальный) контракт (в
случае осуществлениrI авансовых шIатежей в
000тветствии с уOлOви'Iми контракта, внOсенис
арендной платы)
Справка-расчет или иной документ, являющийся
основанием для оплаты неустойки
Счет

Счет-фактура
Товарная накладная (унифиrrированная форма Nэ
торг-12) (ф. 0330212)
Универсальный передаточный документ

2 Государствен ны й (муниципальны й)
контракт (договор) на поставку
товаров, выполнение работ, оказание
услуг, сведения о котором не
подлежат включению в реестры
контрактов в соответствии с
законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг,
международный договор
(соглашение)

Акт выполненных работ

Акт об оказании услуг
Дкт приема-передачи

Щоговор (в случае осуществления авансовых платежей
в соответствии с условиями договора, внесения
арендной платы по договору)
Справка-расчет иJIи иной документ, являющийся
основанием для ошIаты неустойки
Счет
Счет-фактура
Товарная накладная (унифицированная tРорма Лч
торг-12) (ф. 0зз02l2)
Универсальный передаточный документ

J Соглашение о предоставлении из
бюдхtетов мехсбюдяtетных
трансфертов

График перечисления межбюджетного трансферта,
предусмотренный соглашением о цредоставлении
межбюджетного трансферта
Заявка о перечислении межбюджетного трансферта в
соответствии с порядком (правилами) предоставлениrI
ука:}анного межбюджетного трансферта
Платех<ный документ, необходимый для оплаты
денежных обязательств, и документ, подтверждающий
возникновение денежных обязательств полуqзl9п"
средств бюдlкета, истоtlником финансового
обеспечения которых являются межбюджетные
трансферты

4 Нормативный правовой акт,
предусматривающий предоставление
меяtбюджетного TpaHc(lepTa, если
порядком (правилами)

Заявка о перечислении межбюджетного трансферта из
федерального бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации по форме, установленной в соответствии с
цорядком (правилами) предоставления указанного
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предоставления указанного
межбюджетного трансферта не
предусмотрено закJIючение
соглашения о предоставJIении
межбюджетного трансферта

межбюджетного трансферта

Платежный документ, необходимый для оплаты
денежных обязательств, и документ, подтверждающий
возникновеI-1ие денех(ных обязательств полуLIателя
средств бюджета субъекта Российской Федерации
(местного бюдя<ета), истоtIником финансового
обесле.tения которых являются межбюдlкетные
трансферты

5 Щоговор (соглашение) о
предоставлении субсидии
бюджетному или автономному
учреждеtlию, сведения о котором
подлежат вклюtIению в реестр
соглашений

График перечислени я субсидии, предусмотренный
договором (соглашением) о предоставлении субсидии
бюджетному или автономному учреждению

Предварительный отчет о выполнеЕии
государственного задания (ф. 050650l)

6 Щоговор (соглашение) о
предоставлении субсиди и
юридическому лицу, или
инди в иду€Lльному предпри н им ателю,
или физическому лицу -
производителю товаров, работ, услуг,
или договор, заклюtIенный в связи с
предоставлением бюд>ttетных
инвестиций Iоридическому лицу в
соответствии с бюдrкетным
законодательством Российсtсой
Федерачии

Акт выполненных работ

Акт об оказании услуг
Акт приема-передачи

Щоговор, заключаемый в рамках исполнения
договоров (соглашений) о прелоставлении целевых
субсидий и бюджетных инвестиций юридическому
лиЦУ
Платежное поруIение юридиtIеского лица (в случае
осуществлениrI в соответствии с законодательством
Российской Федерации казначейского сопровождениrI
договора (соглашения) о предоставлении субсидии и
бюджетных инвестиций юридшIескому лицу)
Справка-расчет или иной документ, являющийся
основанием для оплаты нечстойки
C.teT
Счет-фактура
Товарная накладная (уни(lичированная форма ЛЪ
торг-l2) (ф. 0зз02l2)
В случае предоставления субсидии юридиtIескому
лицу на возмещение фактически произведенных
расходов (недопол1"lенных доходов):
- отчет о выполнении условий, установпенных при
предоставлении субсидии юридиtIескому лицу, в
соответствии с порядком (правилами) предоставления
субсидии юридшIескому лиIry;
- документы, подтверждающие фактически
произведецные расходы (недополученные доходы) в
соответствии с порядком (правилами) предоставлениrI
субсидии юридиtIескому лиIry;
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- заявка на перечисление субсидии юридическому
лицу по форме, установленной в соответствии с
порядком (правилами) предоставления указанной
субсидии на перечисление субсидии юридическому
лицу) (при нали,tии)

1 Нормативный правовой акт,
предусматриваtощи й предоставление
субсидии юридиtIескому лицу, если
порядком (правилами)
предоставления указанной субсидии
не предусмотрено заключение
договора (соглашения) о
предоставлении субсиди и
юридическому лицу, сведения о
котором подлежат вклtочению в

реестр соглашений

ПЛаТежное пор)л{ение юридического лица (в случае
осуществления в соответствии с законодательством
Российской Федерации казначейского сопровожден}uI
предоставления субсидии юридическому лицу)

В случае предоставления субсидии юридическому
лицу на возмещение фактически произведенных
расходов (недополученных доходов):
- отчет о выполнении условий, установленных при
предоставлении субсидии юридиtIескому лицу, в
соответствии с порядком (правилами) предоставления
субсидии юридическому лицу;
- документы, подтверждающие (lактически
произведенные расходы (недополученные доходы) в
соответствии с порядком (правилами) предоставления
субсиlии юридическому лицу;
- заявка на перечисление субсидии юридическому
лицу (при наличии)

8 Приказ об утверждении Штатного
расписания с расчетом годового
фонда оплаты труда

Записка-расчет об ис.tислении среднего заработка при
предоставлении отпуска, увольнении и других случаях
(ф. 0504425)

Расчетно-платежная ведомость (ф. 050440l)
Расчетная ведомость (ф. 0504402)

9 Исполнительный документ
(исполнительный лист, сулебный
приказ)

Бухгалтерская справка (ф. 050483 3 )

График выплат по исполнительному докумеЕту,
предусматривающему выплаты периодшIеского
характера
Исполнительный документ
Справка-расчет

10 Решение налогового органа о
взыскании налога, сбора, пеней и
штрафов

Бухгалтерская справка (ф. 05048З3)

Решение н€tлогового органа
Сцравка:расчет

I1 Щокумент, не определенный выше, в
соответствии с которым возникает
бюджетное обязательс,t,во :

- закон, иной нормативный правовой
акт, в соответствии с которыми
возникают публич ные нормативные
обязател ьства (публ ичные
обязательства), обязател ьства перед
иностранны ми государствами,

Авансовый отчет (ф. 0504505)
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международным и организациям,
обязательства по уплате взносов,
безвозмездных переч ислений
субъектам международного права, а
также обязательства по уплате
платежей в бюджет (не требующие
заключения договора);
- договор, расчет по которому в

соответствии с законодательством
Российской Федерации
осуществляется н€lличными деньгами,
если лолучателем средств бюджета в

органы казначейства не направлены
информация и документы по
указанному договору для их
включения в реестр контрактов;
- договор на оказание услуг,
выполнение работ, заключенный
полуt|ателем средств бlод>rtета с

физическим лицом, не являющимся
индивидуальным предпринимателем ;

Акт выполненных работ
Акт приема-передачи
Акт об оказании услуг
,Щоговор на оказание услуг, выполнение работ,
закJIюченный полуlателем средств федерального
бюджета с физическим лицом, не являющимся
индивидуаJIьным предпринимателем
Заявление на выдачу денежных средств под oTtleT
Заявление физического лица
квитанция
Приказ о направлении в командировку с прилагаемым
расчетом командировочных сумм
Служебная записка
Справка-расчет
C.leT
Счет-фактура
Товарная накJIадная (унифичированная форма Nч
торг-12) (ф.0330212)
Универсальный передаточный документ

15.2. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании следующих документов.

Обязательства, отражаемые на счете
0 50207 000 кПринимаемые обязательства>

,Щокументы-основания для отражения операций

Осуществление закупоК с использованием конкурентных процедур определения поставщийfпgffiчиБ
исподнителя)
обязательства, возникающие при объявлении о начале
конкурентной процедуры определения поставщика
(подрядч и ка, испол нителя)
(пр.д", счета 0 50207 000)

Извещение о проведении конкурса, торгов, запроса
котировок, запроса предложений

Приглашения приt{ять }частие в определении
поставщика (подрядчика. исполнителя)

Обязательства, возникающие при заключении
контракта по результатам проведения конtсуреrlтной
процедуры определения tlоставщика (подрядчи ка,
исполlлителя)
(дебет c.teTa 0 50207 000)

Государственный (муниципальный) контракт,
договор

Обязательства, возникающие в случае отказа Протокол комиссии по осуществлению закупок
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победителя конкурентной процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) от заклю.tения
контракта либо в случаях, когда конкурентная
процедура признана несостоявшейся (кредит счета 0
50207 00 методом (красное

15.з. Учет плановьж назначений (лимитов бюджетньж обязательств, бюджетньтх
ассигнованийо финансового обеспечения) по ДоходаI\4, расходам и источникам
фИНаНСИРОВания дефицита бюджета (средств общеобразовательной организации)
осуществЛяетсЯ на счетаХ санкционИрованиЯ в разрезе кодов бюджетной классификации (в
том числе,, в р€врезе кодов косгу) согласно той детализации доходов, расходов и
источников финансирования дефицита бюджета (средств общеобразовательной организации)
по кодам бюджетной классификации (в том числе ПО КОДаj\,I косгу), которlш предусмотрена
при доведении (утверждении) плановых назначений (лимитов бюджетных обязательств
бюджетньж ассигнований, финансового обеспечения).

1б. Учетная политика для налогообло}кения

16.1 оБщиЕ положЕниrI

ПОД УЧеТноЙ политикой для налогообложения понимается выбранная
налогоплательщиком совокупность допускаемых Налоговым кодексом рФ (нК РФ) способов
(методов) определения доходов и (или) расходов, их признания, оценки и рас1rределения, а
также учета иных необходимьж для на_rrогообложения показателей финансово-хозяйственной
деятельности нЕlлогоплательщика (п. 2 ст. 11 НК РФ).

Налоговый учет преднЕвначен для накопления и обработки информации,
необходимой для исчисления соответствующих налогов и исполнения обязан"оarй по их
уплате в бюджет.

основными задачами налогового учета являются (статья 23 НК РФ):- ведение В установленном порядке rIета своих доходов (расходов) и объектов
налогообложения, если TakfuI обязанность предусмотрена законодательством о налогах и
сборах;

- представление в нtlлоговый орган в установленном порядке IIЕ}логовьIх деклараций по
тем нЕlJIогЕlм, которые общеобразовательнаrI организация обязано платить, 9сли TaKilI
обязанность предусмотрена законодательством о нrtлогах и сборах, а также бу<галтерской
отчетности в соответствии с Законом о бухгалтерском учете и другой информации и
документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов.

обязанности по ведению наJIогового учета в организации возложена на главного
бухгалтера'и бухгалтера общеобразовательной организации.

учетную политику для целей налогообло}кения считать разработанной в соответствии
с требованиями части второй Налогового кодекса РФ.

основными задачап{и налогового учета являются:
а) ведение в установленном порядке rIета своих доходов и расходов и объектов

налогообложения,
б) представjrеiiие в нilлоговый орган по месту учета в установленном порядке налоговых

декларьций по тем н€ulог€lм, которые общеобразовательная организация обязано уплачивать:
наJIог на прибыль, наJIог на землю, нt}лог на имущество, взносы Еа страховую часть трудовой
пенсии и другие внебюджетные фонды, НЩФЛ, транспортный налогидр.

Объекта:rли налогового учета могут явпяться:
иМУщq9тр9r, 19Y{я, транспорт,
доходы, по которым возЕикает обязанность по уплате налогов,

иные объькты, имеющие стоимость, по которым возникает обязанность
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по уппате налогов.
Применять для подтверждения данных нЕlлогового учета:

- первичные учетные документы (включая бухгалторскую справку), оформленные в
соответствии с законодательством РФ;

- аналитические регистры нrtлогового учета.
Систему налогового учета создать в pal\лKax существующей системы бюджетного

учета, которая р€lзвивается и дорабатывается в соответствии с требованиями Налогового
кодекса РФ.

ответственность за ведение налогового учета возложить на главного бухгалтера и
бу<галтера. .щекларации по нtlлогам на заработную плату (взносы на страховую часть
ТРУДОВОЙ ПеНСИи и другие внебюджетные фонлы, Н.ЩФЛ) и другим налогап{ готовят и
представляют в налоговые органы работники бухгалтерии.

любые пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе по
страховыМ взносЕlI\4, учитываЮтся на счете 30305 <<Расчеты по прочим платежам в бюджет>.

ПРИ ПРинятии налоговых обязательств по итогам отчетного наJIогового периода
(года) за счет лимитов бюджетньтх обязательств очередного года, они отражаются на счете
30300 кРасчеты по платежам в бюджет) и счетах санкционирования в отчетном году.

ответственность за составпение аналитических регистров налогового rIета несет
директор, бухгалтерия.

16.2. Расходы на оплату труда.

Расходы на оплату Труда производить в соответствии со ст. 255 нК РФ. ,Щанные по
расходам на оплату труда совпадают с данными бухгалтерского учета. основанием для
начисления оплаты труда служат: трудовой договор, прикtвы на прием и перемещение
работника, приказы О надбавках, табель рабочего времени, колпективный договор,
изменениЯ F доп9лн9ния К коллектиВному договору, Положение об оплате труда работников
ГКОУ КСпециа;lьная (коррекционная) общеобразовательная школа_интернатМ 1Q> др.

сотруднику, чей заработок ниже минимtlльного размера оплаты труда, производится
до счет до минимального размера оплаты труда (мрот) согласно действующего на момент
выплат законодательства Российской Федерации.

16.3. Амо,ртЕ1,?чgя основных средств и нематериtlльньIх активов.

применять Классификацию амортизационньж групп исходя из сроков полезного
использованиЯ объектоВ основных средств и нематериальных активов, утвержденную
постановлением Правительства РФ в соответствии со ст. 258 гл. 25 нк рФ. Начисление
суммы амортизации по объектам амортизируемого имуществ4 подлежащим аiчrортизации,
начинать- Q 1:го i{gсла месяца, следующего за месяцем, в котором объект был введен в
эксплуатацию.

начисление амортизации по амортизируемому имуществу производить линейньпrц
методом для всех аI\4ОРТИЗационньIх групп в порядке, установленном ст. 259 НК РФ по
максимЕlпьному сроку использования. Начисление суммы t}мортизации по объектам
амортизируемого имущества, подлежащим амортизации, прекраIIIать с 1-го числа месяца,
следу,ющего за \dеQяцем полного списания стоимостиили выбытия объекта основЕых средств
и (или) нематериальЕьIх активов по любым основаниям.

для целей налогообложения прибыли установить, что распредепение объектов
амортизируемого имущества по амортизационным группап{ осуществляотся исходя из срока
полезного использования, определенного В соответствии с техническими условиями и
рекомендациями организаций-изготовителей на основании Классификации основньж
средств, опрелеля,еfiой Правительством РФ.

РуководсТвоваться порядком фактической уплаты нttлога на прибыль и авансовьrх
платежей, который определен ст. 287 гл. 25 нк рФ. Уплачивать авансовые платежи не

l
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ПОЗДнее срока подачи налоговоЙ декларации за соответствующий отчетный период (квартал,
ПОЛУГОДие, 9 месяцев, год). Соответственно уплачивать н€uIог, исчисленныЙ и подлежащий
УпЛаТе по итогФ{ налогового периода (год), не позднее срока подачи налоговой декларации
за соответствующий налоговый период согласно ст. 289 гл. 25 НК РФ.

16.5. Налог на имущество предприятий

установить, что при исчислении налога на имущество нzlпоговая база определяется
исходЯ из остатQIIн_ой стоиМости двиЖимого и недвижимого имущества (вкпючаJI имущество,
переданное Во временноо владение, пользование, распоряжение или доверительное
управление, внесенное в совместную деятельность), )цитываемого на балансе в качестве
объектов основных средств и отражаемого в активе баланса по следующим счетам
бУtгалтерского учета, согласно рабочему плану счетов организации на текущий год.

ОбеСпечить формирование в учете информации об имуществе, подлежатцем
налогообложению, но не числящемся на балансе организации

16.6. Налог на землю

СУмма земельного н€tлога исчисляется по истечении налогового периода как
СООТВеТСТВУЮЩая налоговоЙ ставке процентная доля н€rпоговоЙ базы, должна применяться
налоговuUI ставка,,,уСтановленНаJI в соотВетствиИ с пп. 2 п. 1 ст. З94 Кодекса, в размере, не
превышающем 1,5 процеЕта кадастровой стоимости земельного участка.

16.7. Налог на доходы физических лиц
Организовать контроль за верным исчиспением ндФл, своовременным его

удержанием и перечислением в бюджет.
установить, что контроль за правильностью составления аналитических регистров

налогового учета по Н,щФл, возложен на бухгалтера по начислению заработной платы.
установить, что налоговый учет для целей выполнения обязанностей напогового

агента по НщФл (определение налоговой базы и удержание налога) ведется
- на бумажных носитеJuIх и в электронном виде).
ответственное лицо бухгалтер по начислению заработной платы.

Установитi, что контроль за своевременностью исчисл9ния и удержания ндФл
возложен на буrгалтера по Еачислению заработной платы.

Установить, что контроль за своевременностью сдачи сведений о доходах физических
лиц истекшего налогового периода и суммах, начиспенных, удержанных и перочисленньIх в
бюджет ЕаJIогов, возпожен на бу<галтера по начислению заработной платы.

. Установить, что в случае невозможности удержания ндФЛ с налогоплательщика -
физического лица, получающего доход от организации, бухгалтер по начислению
заработной платы обязан составить письменное сообщение о невозможности удержать нЕ}лог.

Установить, что в слr{ае излишнего удержания ндФЛ с наJIогоплатольщика -
физическОго лица, получЕtющ9го доход от организации, бухгалтер по начислению заработной
платы обязан составить письменное сообщение о сумме излишне удержанного налога и
направить его налогоплательщику.

Согласнсj Пункта 16 ст. 2 Федера_тlьного закона от 27.о7.2010 N 22g-ФЗ налоговыо
агонты самоiтоятельно разрабатывают и ведут нЕuIоговые регистры по уIIету доходов,
предостаВленных наJIоговых вычетов и сумм, исчисленных и удержанных нt}логов у
налогоIIлательщиков, которым они в течение нi}логового периода выплачивали доход либо
такой доход возник в результате отЕошений с организацией.

Примерные н€lJIоговые регистры должны содержать :' ,' ,l i,.. сведентя, позььляющие идентифицировать налогоплательщика,
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вид выплачиваемых налогоплательщику доходов и предоставленных нitлоговых вычетов
в соответствии С кодами, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов,

суммы дохода и даты их выплаты,
статус налогоплательщика,
даты удеРжаниЯ и перечисЛения налоГа в бюджетную систему Российской Федерации,
реквизиты соответствующего платежного документа.

установить, что налоговый учет для целей определения н€tлоговой базы по налогам
ведется

- на бумажных носиТеJUIх и в электронном виде в программе СКБ кКонтур-Экстерн).
Право подписи регистров налогового учета:
1-я подпись - директор
2-я подпись - главный бухгалтер, бухгалтер

изменения и дополнения учетной политики оформляются отдельными приказами по
гкоУ <Специальная (коррекционная) общеобразовательнаlI школа-интернат lVs i0)

Приложение N 1

к Полоrкению об учетной rrолитике

ЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ГКОУ (СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННДЯ) ОБЩЕОБРДЗОВДТЕЛЬНДЯ
школА-интЕрнАтJф 10

наименование счета Номер счета, код

анаJiит
ическ

ий
класси
(lикац
ионны

й

вида

фин.
обес
пече
ниrI

синтетического счета аналитическ
ий по

косгу

объект
а

учета

группы вида

номер р€tзряда счета

1-1,7 18 l9 20 21 22 2з 24 25 2
6

l 2 3 4 5 6
,7

БАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Раздел 1. НЕФИНАНСоВЫЕ АкТИВЫ 0 l0l l | 0 l0 | 0 |0lo lolo
Основные средства 0 0 l 0 l 0 0 0 0 0

Основные средства - недвижимое имущество 0 0 l 0 l l 0 0 0 0
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общеобразовател ьно й орган изаци и

Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвилtимое
имущество общеобразовательной организации

0 0 l 0 1 l 2 0 0 0

увеличение стоимости нежилых помещений (зданий и
сооружений) - недвилtимого имущества
обцеобразовательной организации

0 0 1 0 l l 2 э 1 0

уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и
сооружений) - недвижимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 l 0 1 l 2 4 1 0

инвестиционная недвижимость - недвижимое имущество
общеобразовател ьной организации

0 0 1 0 1 l J 0 U 0

Увели.lен ие стоиI\,Iости и нвести цион ной недвижимости -
недвижимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 1 1 J J 1 0

Уменьшение стоимости инвестиционной недвижимости -
недви)Itимого имущества общеобразовател ьной организации

0 0 1 0 l 1 з 4 l 0

't ,.JНСПОРТНые средства - недвижимое имущество
общеобразовател ьной организации

0 0 1 0 l l 5 0 0 0

увеличение стоимости транспортных средств - недвижимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 l 1 5 J l 0

уменьшение стоимости транспортных средств -
недвижимого имущества общеобразовательной оргаtIизации

0 0 l 0 l l 5 4 l 0

основные средства - особо ценное движимое имущество
общеобразовател ьной орган изации

0 0 l 0 l 2 0 0 0 0

нежилые помещения (здания и сооруя(ения) - особо ценное
движимое имущество общеобразовательной организации

0 0 l 0 1 2 2 0 0 0

Увеличение стоимости нежилых помещений (зданий и
соорулtений) - особо ценного движимого имущества
обшеобразовател ьно й орган изаци и

0 0 l 0 l 2 2 з 1 0

у^еньшение стоимости неil(илых помещений (зданий и
с руrкений) - особо ценttого движимого имущества
общеобразовател ьной орган изаци и

0 0 l 0 l 2 2 4 1 0

машины и оборудование - особо ценное движимое
имущество общеобразовательной организации

0 0 l 0 l 2 4 0 0 U

увели.tение стоимости машин и оборудования - особо
ценного двия(имого имущества общеобразовательной
организации

0 0 l 0 l 2 4 J 1 0

уменьшение стоимости машин и оборудования - особо
ценного движимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 1 0 l 2 4 4 1 0

транспортные средства - особо ценное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 [., 1 0 l 2 5 0 0 0

Увели.tение стоимости транслортных средств - особо
ценI{ого движимого имущества общеобразовател ьной
организации

0 0 l 0 l 2 5 J l 0

Уменьшение стоимости транспортных средств - особо
ценного двия(имого имущества общеобразовательной

0 0 1 0 l 2 5 4 1 0
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организации

Инвентарь производственный и хозяйственный - особо
ценнOе движимое имущество общеобразовательной
организации

0 0 1 0 1 2 6 0 0 0

Увел ичение стоимости инвентаря производствен ного и
хозяйственного - особо ценного двия{имого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 0 1 2 6 J 1 0

Уменьшение стоимости инвентаря производственного и

хозяйственного - особо ценного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 0 l 2 6 4 l 0

Прочие основные средства - особо ценное движимое
имущество общеобразовательной организации

0 0 1 0 l 2 8 0 0 0

Увеличение стоимости прочих основных средств - особо
ценного движимого имущества общеобразовател ьной
организации

0 0 1 0 1 2 8 э 1 0

]^ ньшение стоимости llроtlих основных средств - особо
ценtlого движимого имущества

0 0 l 0 l 2 8 4 1 0

Основные средства - иное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 l 0 1 J 0 0 0 0

Неrкилые помещения (здания и сооружения) - иное
движимое имущество общеобразовательной организации

0 0 1 0 l з 2 0 0 0

Увели.tение стоимости нежилых помещений (зланий и
сооружений) - иного движимого имущеатва
общеобразовател ьной организации

0 0 l 0 l J 2 J 1 0

уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и
сооружений) - иного движимого имущества
обцеобразовательной организации

0 0 l 0 1 J 2 4 1 0

Инвестиционная недвижимость - иное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 l i 1 J э 0 0 0

l'^ l ичение стоимости инвестиционной недвия<имости
иhого движимого имущества

0 0 1 0 l J з з 1 0

Уменьшение стоимости инвестиционной недвижимости
иного двия(имого имущества

0 0 1 0 l з з 4 l 0

Машины и оборулование - иное движимое имущество
общеобразовател ьной орган изации

0 0 l 0 1 з 4 0 0 0

Увеличение стоимости машин и оборудования - иного
движимого имущества общеобразовател ьной организации

0 0 1 0 1 J 4 J 1 0

Уменьшение стоимости машин и оборулования - иного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 l J 4 4 1 0

Транспортные средства - иное движимое имущество
общеобразовательной орган изации

0 U l 0 1 J 5 0 0 0

Увели.tение стоимости транспортных средств - иного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 1 J 5 J 1 0

Уменьшение стоимости транспортных средств - иного
двия(имого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 1 э 5 4 l 0
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Инвентарь производственный и хозяйственный - иное
движимое имущество общеобразовательной организации

n 0 1 0 l з 6 0 0 0

Увеличение стоимости инвентаря производственного и

хозяйственного - иного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 l 0 l aJ 6 J l 0

Уменьшение стоимости инвентаря лроизводственного и
хозяйственного - иного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 l 0 1 J 6 4 1 0

Прочие основные средства - иное двия(имое имущество
обцеобразовательной организации

0 0 l 0 1 з 8 0 0 0

Увеличение стоимости прочих основных средств - иного
движимого имущества

0 0 l 0 l з 8 J l 0

Уменьшение стоимости прочих основных средств - иного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 l J 8 4 1 0

Непроизведенные активы 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0

0 0 l 0 J l 0 0 0 0

Земля - недвижимое имущество общеобразовательной
организации

0 0 1 0 з l l 0 0 0

Увеличение стоимости земли -.недвижимого имущества
общеобразовательной орган изации

0 0 l 0 J l l з J U

Уменьшение стоимости земли - недви)Itимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 0 J l 1 4 J 0

Амортизация 0 0 l 0 4 0 0 0 0 0

Амортизация недвижимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 l 0 4 l 0 0 0 0

Амортизация нежилых помещений (зланий и соорулtений) -

недви)Itимого имущества общеобразовательной организации
0 0 1 0 4 l 2 0 0 0

},,,еньшение за crleT амортизации стоимости нежилых
помещений (зданий и сооружений) - недвихtимого
имущества обцеобразовательной организаци и

0 0 l 0 4 1 2 4 l l

Амортизация инвестиционной недвижимости - недвижимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 l J 0 0 0

Уменьшение за ctleT амортизации стоимости
инвестиционной недвиrкимости - недвижимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 1 э 4 l 1

Амортизация транспортных средств - недвижимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 l 5 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации стоимости транспортных
средств - недвияtимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 1 0 4 1 5 4 l l

Амортизация особо ценного дви)Itимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 l 0 4 2 0 0 0 0

Амортизация нея(илых помещений (зданий и соорул<ений) -
особо ценного движимого имущества общеобразователыlой

0 0 1 0 4 2 2 0 0 0
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организации

Уменьшение за счет амортизации стоимости нежилых
помещений (зданий и сооружений) - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 4 2 2 4 l 1

Амортизация машин и оборудования - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 2 4 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации стоимости машин и
оборудования - особо ценного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 2 4 4 l l

Амортизация транспортных средств - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 4 2 5 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации стои]\{ости транспортIlых
средств - особо ценного движимого имущества
общеобразовательной орган изации

0 0 1 0 4 2 5 4 l 1

Амортизация инвентаря производственIlого и
) IиствеI{ного - осооо ценного движимого имущества
оOщеобразовательной организации

0 0 l 0 4 2 6 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации стоимости инвентаря
производственного и хозяйственного - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 2 6 4 l l

Амортизация прочих основных средств - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 2 8 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации стоимости прочих
основных средств - особо ценного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 2 8 4 1 l

Амортизация иного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 U 1 0 4 J 0 0 0 0

Амортизация не)килых помещений (зланий и сооружений)
иного движимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 l 0 4 з 2 0 0 0

I \
},,,еНЬШеНИе За СЧеТ аМОРТИЗаЦИИ СТОИМОСТИ НеЖИЛЫХ
попtещений (зданий и соорух(ений) - иного движимого
имущества общеобразовательной организаци и

0 0 1 0 4 J 2 4 1 1

Амортизация инвестиционной недвижимости - иного
двия{имого имущества общеобразовательной орган изацирI

0 0 l 0 4 з J 0 0 0

Уменьшение за ctleT амортизации стоимости
инвестиционной недвижимости - иного движимого
имущества общеобразовательной организаци и

0 0 1 0 4 J з 4 1 1

Амортизация машин и оборудования - иного движимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 4 J 4 0 0 0

Уменьшение за c(teт амортизации стоимости машин и
оборудования - иного движимого имущества
общеобразовател ьной орган изации

0 0 1 0 4 J 4 4 l l

Амортизация транспортных средств - иного движимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 4 з 5 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации стоимости транспортных 0 0 1 0 4 J 5 4 l l
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средств - иного движимого имущества общеобразовательной
организации

Амортизация инвентаря производственного и
хозяйственного - иного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 з 6 0 0 0

Уменьшение за счет амортизации стоимости инвентаря
производственного и хозяйственного - иного движимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 4 J 6 4 l 1

Амортизация прочих основных средств - иного движимого
имущества общеобразоватепьной организации

0 0 1 0 4 з 8 0 0 0

Уменьшение за cLIeT амортизации стоимости прочих
основных средств иного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 l 0 4 J 8 4 1 l

Амортизация нематериальных активов - иного движимого
имущества общеобразовательцой организации

0 0 1 0 4 J 9 0 0 0

l ^,ньшение за ctleT амортизации стоимости
нематериальных активов - иного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 l 0 4 3 9 4 2 1

Амортизация прав пользования активами 0 0 l 0 4 4 0 0 0 0

Амортизация прав пользования нежилыми помещениями
(зданиями и сооружениями)

0 0 1 0 4 4 2 0 0 0

Уменьшение стоимости прав пользования нежилыми
помещениями (зданиями и сооружениями) за счет
амортизации

0 0 l 0 4 4 2 4 5 0

0 0 1 0 5 0 0 0 0 0

Материальные запасы - особо ценное двих(имое имущество
общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 2 0 0 0 0

Медикаменты и перевязочные средства - особо ценное
движимое имущество общеобразовательной орган изаци и

0 0 1 0 5 2 l 0 0 0

} --личение стоимости медикаментов и перевязочных
средств - особо ценного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 2 1 э 4 0

Уменьшение стоимости медикаментов и перевязочных
средств - особо ценного движимого имущества
общеобразовательной оргацизации

0 0 1 0 5 2 1 4 4 0

Пролукты питания - особо ценное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 2 2 0 0 0

Увели.tение стоимости продуктов питания - особо
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 2 2 3 4 0

Уменьшение стоимости продуктов питания - особо
движимого имущества обцеобразовате.llьной организации

0 0 1 0 5 2 2 4 4 0

горюче-смазочцые материаJIы - особо ценное движимое
имущество общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 2 з 0 0 0

Увели.tение стоимости горюче-смазо!Iных материалов -
особо ценного движимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 1 0 5 2 J J 4 0
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Уменьшение стоимости горюче-смазочных материtlлов -

особо ценного движимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 1 0 5 2 J 4 4 0

Строительrше материапы - особо ценное движимое
имущество общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 2 4 0 0 0

Увеличение стоимости строительных материалов - особо
ценного движимого имущества общеобразовател ыrой
организации

0 0 1 0 5 2 4 J 4 0

Уменьшение стоимости строительных материаJlов - особо
ценного движимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 l 0 5 2 4 4 4 0

Мягкий инвентарь - особо ценное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 2 5 0 0 0

Увели.tение стоимости мягкого инвентаря - особо цеl.Itlого
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 2 5 3 4 0

l ^,ньшение стоимости мяI,коl,о инвентаря - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 2 5 4 4 0

Прочие материсшьные запасы - особо ценное движимоо
имущество общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 2 6 0 0 0

Увеличение стоимости прочих материальных запасов - особо
цеFIного двия{имого имущества общеобразовател ьной
организации

0 0 l 0 5 2 6 J 4 0

Уменьшение стоимости прочих материzulьных запасов -

особо ценного движимого имущества общеобразовательной
орга низации

0 0 1 0 5 2 6 4 4 0

Готовая продукция - особо ценное движимое имущество
обцеобразовательной орган изации

0 0 l 0 5 2 7 0 0 0

Увеличение стоимости готовой продукции - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 2 7 з 4 0

У,-,ньшение стоимости готовой продукции - особо ценного
.щвлiжимого имущества общеобразовател ьной организации

0 0 1 0 5 2
,7

4 4 0

Материальные запасы - иное двия(имое имущество
общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 J 0 0 0 0

Медикаменты и перевязочные средства - иное движимое
имущество общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 J 1 0 0 0

Увеличение стоимости медикаментов и перевязочных
средств - иного двих(имого имущества общеобразовательной
организации

0 0 1 0 5 J 1 J 4 0

Уменьшение стоимости медикаментов и перевязочных
средств - иного движимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 1 0 5 J l 4 4 0

Пролукты литания - иное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 э 2 0 U 0

Увеличение стоимости продуктов питания - иного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 J 2 з 4 0

Уменьшение стоимости продуктов питания - иного 0 0 1 0 5 J 2 4 4 0
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движимого имущества общеобразовательной организации

Горюче-смазочные материalлы - иное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 з 3 0 0 0

Увеличение стоимости горюче-смазочных маl,ериалов
иного дви}кимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 l 0 5 J J J 4 0

Уменьшение стоимости горюче-смазочных материztлов
иного движимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 1 0 5 з J 4 4 0

Строительные материаJlы - иное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 J 4 0 0 0

Увеличение стоимости строительных материалов - иного
движимого имущества общеобразовател ьной организации

0 0 1 0 5 J 4 J 4 0

Уменьшение стоимости строительных материzuIов - иного
пви)Itимого имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 з 4 4 4 0

Мlягкий инвентарь - иное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 J 5 0 0 0

Увеличение стоимости мягкого инвентаря - иного
двих(имого имущества общеобразовател ьно й организации

0 0 l 0 5 э 5 J 4 0

Уменьшение стоимости мягкого инвентаря - иного
двия{имого имущества общеобразовательной организаци и

0 0 1 0 5 J 5 4 4 0

Прочие материilльные запасы - иное движимое имущество
общеобразовательной организации

0 0 1 0 5 J 6 0 0 0

Увели.tение стоимости прочих материальных запасов - иного
движимого имущества общеобразовательной организаци и

0 0 l 0 5 J 6 J 4 0

Уменьшение стоимости проtlих материальных запасов
иного движимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 l 0 5 J 6 4 4 0

Г,^лвая продукция - иное движимое имущество
оt,,цеобразовател ьноЙ орган изации

0 0 l 0 5 J 7 0 0 0

Увеличение стоимости готовой продукции - иного
движимого имущества общеобразовател ьной организации

0 0 l 0 5 J 7 J 4 0

Уменьшение стоимости готовой продукции - иного
движимого имущества общеобразовательной организаци и

0 0 l 0 5 з 1 4 4 0

Товары - иное движимое имущество общеобразовательной
организации

0 0 l 0 5 J 8 0 0 0

Увеличение стоимости товаров - иного движимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 l 0 5 J 8 J 4 0

Уменьшение стоимости товаров - иного движимого
имущества общеобразовательной организаци и

0 0 1 0 5 J 8 4 4 0

Наценка на товары - иное двия(имое имущество
общеобразовател ьной оргаI{изации

0 0 l 0 5 J 9 0 0 0

Изменение за счет наценки стоимости товаров - иного
движимого имущества общеобразовательной орга}lизации

0 0 l 0 5 J 9 з 4 0
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Влол<ения в не(lинансовые активы 0 0 1 0 6 0 0 0 0 0

Вложения в недвижимое имущество 0 U l 0 6 l 0 0 0 0

Вложения в основные средства - недвижимое имуlцество 0 0 1 0 6 1 l 0 0 0

Увели.tение влоlкений в основные средства - недвижимое
имущество

0 0 l 0 6 l l J 1 0

0 0 1 0 6 l 1 4 l 0

Вложения в непроизведенные активы - недвижимое
имущество

0 0 1 0 6 1 J U 0 0

Увеличеt-tие вложений в непроизведеtlLlые активы
недвих{имое имущество

0 0 l 0 6 l J J J 0

Уменьшение влох<ений в непроизведенные активы
недвижимое имущество

0 0 l 0 6 l J 4 J 0

Г rкения в особо ценное движимое имущество 0 0 l 0 6 2 0 0 0 0

Вложения в основные средства - особо ценное движимое
имущество

0 0 l 0 6 2 l 0 0 0

Увеличение влоlttений в основные средства - особо ценное
движимое имущество

0 0 l 0 6 2 1 J l 0

Уменьшение вложений в основные средства - особо ценное
движимое имущество

0 0 l 0 6 2 l 4 1 0

Влоrкения в материальные запасы - особо ценное движимое
имущество

0 0 1 0 6 2 4 0 0 0

Увеличение влолtений в материtlльные запасы - особо
ценное движимое имущество

0 0 l 0 6 2 4 J 4 0

Уменьшение влояtений в материaцьные запасы - особо
ценное движимое имущество

0 0 l 0 6 2 4 4 4 0

Р'*жения в иное движимое имущество 0 0 1 0 6 3 0 0 0 0

Вложения в основные средства - иное движимое имущество 0 0 1 0 6 J l 0 0 0

Увеличение влолtений в основные средства - иное движимое
имущество

0 0 1 0 6 J l J l 0

Уменьшение влолtений в основные средства - иное
дви}кимое имущество

0 0 1 0 6 J l 4 l 0

Влоrкения в материаJIьные запасы - иное движимое
имущество

п 0 1 0 6 J 4 0 0 0

Увеличение вложений в материальные запасы - иное
двия{имое имущество

0 0 l 0 6 з 4 J 4 0

Уменьшение влох<ений в материальные запасы - иное
движимое имущество

0 0 1 0 6 э 4 4 4 0

Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение
работ, услуг

0 0 l 0 9 0 0 0 0 0

Себестоимость готовой продукции, работ, услуг 0 0 1 0 9 6 0 0 0 0
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Прямые затраты на изготовление готовой продукции,
выполнение работ, оказание услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 0 0

Затраты по оплате труда и начислениям на выплаты по
оплате труда в себестоимости готовой продукции, работ,
услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 l 0

Затраты на заработную плату в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 1 l

Затраты на прочие выплаты в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 1 2

Затраты на наlIлIсления на выплаты по опJIате труда в

себестоимости готовой продукции, работ, услуг
0 0 l 0 9 6 0 2 1 J

Затраты по оплате работ, услуг в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 2 0

Затраты на услуги связи в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 2 l

Затраты на транспортные услуги в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 l 0 9 6 0 2 2 2

Затраты на коммун€tльные услуги в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг 

lL :,i,i ]

0 0 l 0 9 6 0 2 2 J

Затраты на арендную плату за пользование имуществом в

себестоимости готовой продукции, работ, услуг
0 0 1 0 9 6 0 2 2 4

Затраты на работы, услуги по содержаниIо имущества в
себестоимости готовой продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 2 5

Затраты на прочие работы, услуги в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 2 6

Затраты по операциям с активами в себестоимости готовой
продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2 7 0

Затраты по амортизации осllовных средств и
н ^ lтериалы{ых активов в себестоимости готовой
прuщ}кции, работ, услуг

(-, 0 l 0 9 6 0 2
,7

1

Затраты по расходованию материаJIьных запасов в
себестоимости готовой продукции, работ, услуг

0 0 1 0 9 6 0 2
,7

2

0 0 l 0 9 6 0 2 9 U

Права пользованиrI активами 0 0 l l 1 0 0 0 0 0

Права пользованиrI нефинансовыми активами 0 0 1 l 1 4 0 0 0 0

Право пользования нежилыми помещениями (зданиями и
сооружениями)

U 0 1 l 1 4 2 0 0 0

Увеличение стоимости прав пользования нежилыми
помещениями (зданиями и сооружениями)

0 0 l 1 l 4 2 J 5 0

Уменьшение стоимости прав пользования I]еr(илыми
поN,tещениями (зданиями и сооружениями)

U 0 l 1 1 4 2 4 5 0

Права пользования нематериаJIьными активами 0 0 1 1 1 6 0 0 0 0
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Права пользования н?уqgr,r" исследованиями (научн6-
исследовательским и разработками)

0 0 1 1 l 6 N 0 0 0

Права пользования опытно-конструкторскими и
технологич9скими разработками

0 0 1 l l 6 R 0 0 0

Права пользования программным обеспечением и базами
данных

0 0 1 l 1 6 I 0 0 0

Права пользования иными объектами интеллектуальной
собственности

0 0 l 1 l 6 D 0 0 0

Обесценение нефинансовых активов 0 0 1 l 4 0 0 0 0 0

Обесценение недвижимого имущества общеобразовательной
организации

0 0 1 l 4 l 0 0 0 0

Обесценение нежилых помещений (зданий и сооружений) -
недвижимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 l 4 1 2 0 0 0

уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и
с --lуяtений) - недвиrкимого имущества
оощеобразовательной организации за счет обесценения

0 0 l 1 4 l 2 4 l 2

Обесценение транспортных средств - недвижимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 1 1 4 1 5 0 0 0

Уменьшение стоимости транспортных средств -

недвижимого имущества общеобразовательной организации
за crleT обесценения

0 0 l l 4 1 5 4 1 2

Обесценение особо ценного дви}кимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 l 4 2 0 0 0 0

Обесценение нежилых помещений (зданий и сооруrкений) -
особо ценного движимого имущество общеобразовательной
организации

0 0 l 1 4 2 2 0 0 0

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и
соорулtений) - особо ценного движимого имущества
общеобразовательной организации за счет обесценения

0 0 1 1 4 2 2 4 l 2

очgсцон€ние машин и оборудования - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 1 4 2 4 0 0 0

Уменьшение стоимости машин и оборулования - особо
ценного движимого имущества общеобразовател ьной
организации за clIeT обесценения

0 0 1 1 4 2 4 4 l 2

Обесценение транспортных средств - особо ценного
движимого имущ9ства общеобразовательной организации

0 0 1 1 4 2 5 0 0 0

Уменьшение стоимости транспортных средств - особо
цен ного движимого им ущества общеобразовател ы-tой
организации за ctIeT обесценения

0 0 l 1 4 2 5 4 1 2

обесценение инвентаря производственного и
хозяйственного - особо ценного движимого имущества
общеобразовател ьной орган изации

0 0 1 l 4 2 6 0 0 0

Уменьшение стоимости инвентаря производственного и
хозяйственного - особо ц9нцог9 движимого имущества
общеобразовательной организЬции за счет обесценения

0 0 l l 4 2 6 4 l 2

Обесценение прочих основных средств - особо ценного 0 0 l 1 4 2 8 0 0 0
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движимого имущества общеобразовательной организации

Уменьшение стоимости прочих основных средств - особо
ценного движимого имущества общеобразовател ьной
организации за c(leT обесценеtlия

0 0 l 1 4 2 8 4 l 2

Обесценение нематериальных активов - особо ценного
движимого имущества общеобразовательной организации

0 0 1 1 4 2 9 0 0 0

Уменьшение стоимости нематериаJlьных активов - особо
ценного имущества общеобразовательной организации за
c,leT обесценения

0 0 l 1 4 2 9 4 2 2

Обесценение иного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 l 1 4 J 0 0 0 0

Обесценение нежилых помещений (зданий и сооруlкений)
иного движимого имущества общеобразовательной
организации

U 0 1 l 4 з 2 0 0 0

Уменьшение стоимости нежилых помещений (зданий и
с ^ -lужений) - иного движимого имущества
оощеобразовательной организации за счет обесценения

0 0 1 l 4 J 2 4 1 2

Обесценение машин и оборулования - иного движимого
имущества общеобразовательной орган изаци и

0 0 l l 4 J 4 0 0 0

Уменьшение стоимости машин и оборулования - иного
движимого имущества общеобразовательной организации за
c.teT обесценения

0 0 1 l 4 J 4 4 l 2

Обесценение транспортных средств - иного дви}Itимого
имущества общеобразовательной Qрганизации

0 0 1 1 4 J 5 0 0 0

Уменьшение стоимости транспортных средств - иного
движимого имущества общеобразовательной организации за
счет обесценения

0 0 l l 4 J 5 4 l 2

Обесценение инвентаря производственного и
хозяйственного - иного движимого имущества
общеобразовательной организации

0 0 1 l 4 J 6 0 0 0
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хозяйственного - иного движимого имущества
общеобразовательной организации за счет обесценения

0 0 1 l 4 J 6 4 1 2

Обесценение биологи.lеских ресурсов - иного дви)Itимого
имущества общеобразовател ьной орган изации

0 0 l l 4 J 7 0 0 U

Уменьшение стоимости биологических ресурсов - иного
движимого имущества общеобразовательной организации за
счет обесценения

0 0 l l 4 J 7 4 l 2

Обесценение прочих основных средств - иного движимого
имущества общеобразовательной организации

0 0 1 l 4 3 8 0 0 0

Уменьшение стоимости прочих основных средств - иного
движимого имущества общеобразовательной организации за
счет обесценения

0 п 1 l 4 J 8 4 1 2

Обесцецение нематери€шьных активов - иного движимого
имущества общеобразовательной,организации

0 0 1 1 4 J 9 0 0 0

Уменьшение стоимости нематериаJIьных активов - иного 0 0 l 1 4 з 9 4 2 2
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движимого имущества общеобразовательной организации за
счет обесценения

уменьшение стоимости земли за счет обесценения 0 0 l 1 4 6 1 4 J 2

Обесценение научных исследований (научно-
исследовательских разработок)

0 0 1 l 4 0 N 0 0 0

Обесценение опытно-конструкторских и технологиLtеских

разработок

0 0 1 l 4 U R 0 0 0

обесцецение lrрограммного,обеспечения и баз даннь]х 0 0 l 1 4 0 I 0 0 0

обесценение иных объектов
интеллектуальной собственности

0 0 l 1 4 0 D 0 0 0

РАЗДЕЛ 2. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

,Щенежные средства общеобразовательной организации 0 0 2 0 l 0 0 0 0 0

,Г^,ежные средства на лицевых счетах общеобразовательной
оiJl,анизации в органе казначейства

0 0 2 0 l 1 0 0 0 0

,Щенежные средства общеобразовательной организации на
лицевых clteтax в органе казначейства

0 0 2 0 l 1 1 U 0 0

Постушtения денежных средств общеобразовательной
организации на лицевые счета в органе казначейства

0 0 2 0 1 1 l 5 1 0

Выбытия дене)Itных средств общеобразовательной
организации с лицевых счетов в органе казначейства

0 0 2 0 1 1 l 6 l 0

,Щенежные средства в кассе общеобразовательной
организации

0 0 2 0 l з 0 0 0 0

Касса 0 0 2 0 l J 4 0 0 0

Поступления средств в кассу общеобразовательной
организации

0 0 2 0 1 J 4 5 l 0

В*бытия средств из кассы общеобразовательной
ol -.низации

0 0 2 0 1 з 4 6 1 0

,Щенежные документы 0 0 2 0 1 J 5 0 0 0

Постушtения денежных документов в кассу
общеобразовательной организации

0 0 2 0 l J 5 5 l 0

выбытия денежных документов из кассы
общеобразовательной организации

0 0 2 0 1 з 5 6 l 0

Расчеты по доходам 0 0 2 0 5 0 0 0 0 0

Расчеты по доходам от собственности 0 0 2 0 5 2 0 0 0 0

Расчеты по доходам от операционной аренды 0 0 2 0 5 2 1 0 0 0

Увели.tение дебиторской задолженности по доходам от
операционной аренлы

0 0 2 0 5 2 l 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от
операционной аренды

0 0 2 0 5 2 l 6 6 0

Рас.tеты по доходам от оказания платных услуг (работ), 0 0 2 0 5 J 0 0 0 0
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Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ) 0 0 2 0 5 J 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от
оказания платных услуг (работ)

0 0 2 0 5 з 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской задол)tенности по доходам от
оказания платных услуг (работ)

0 U 2 0 5 з l 6 6 0

Расчеты по условным арендным платежам 0 0 2 0 5 J 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по условным
арендным IIлатежам

0 0 2 0 5
a
J 5 5 6 (,

Уменьшение дебиторской задолженности по условным
арендным платежам

U 0 2 0 5 з 5 6 6 0

Расчеты по прочим доходам 0 0 2 0 5 8 0 0 0 0

Расчеты по субсидиям на иные цели 0 0 2 0 5 8 J 0 0 0

0 0 2 0 5 8 э 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по расчетам по
субсидиям на иные цели

0 0 2 0 5 8 J 6 6 0

Расчеты по иным доходам 0 0 2 0 5 8 9 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности IIо pactleTaM по
иным доходам

U 0 2 0 5 8 9 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по расчетам по
иным доходам

0 0 2 0 5 8 9 6 6 0

Расчеты по выданным авансам U 0 2 0 6 0 0 0 0 0

Расчеты по авансам по оплате труда и начислениям на
выплаты по оплате труда

0 0 2 0 6 1 0 0 0 0

Р"*tеты по оплате труда 0 0 2 0 6 l 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по оплате труда 0 0 2 0 6 l l 5 6 0

уменьшение дебиторской задолженности по oпJlaTe труда 0 0 2 0 6 1 l 6 6 0

Расчеты по авансам по прочим выплатам 0 0 2 0 6 l 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по
прочим выплатам

0 0 2 0 6 1 2 5 6 0

уменьшение дебиторской задолженности по авансам по
прочим выплатам

0 0 2 0 6 l 2 6 6 0

расчеты по авансам по начислениям на выплаты по оплате
труда

0 0 2 0 6 1 J 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по
начислениям на выплаты по оплате труда

0 0 2 0 6 1 э 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолil{енllости по авансам по
начислениям на выплаты по оплате труда

0 0 2 0 6 l J 6 6 0

Расчеты по авансам по работам, услугам 0 0 2 0 6 2 0 0 0 0
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Расчеты по авансам по услугам связи 0 0 2 0 6 2 l 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по

услугам связи
0 0 2 0 6 2 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по aBaI{caM по

услугам связи
0 0 2 0 6 2 1 6 6 0

Расчеты по aBatlcaM по транспортным услугам 0 0 2 0 6 2 2 0 0 0

Увели.tение дебиторской задолженности по авансам по
транспортным услугам

0 0 2 0 6 2 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам llo
транспортным услугам

0 0 2 0 6 2 2 6 6 0

Расчеты по авансам по коммунальным услугам 0 0 2 0 6 2 J 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по
коммунальным услугам

0 0 2 0 6 2 з 5 6 0

_''^ ttьшение дебиторской задолженности по авансам по
кOммун?lльным услугам

0 0 2 0 6 2 J 6 6 0

Расчеты по авансам по арендной плате за пользование
имуществом

0 0 2 0 6 2 4 0 0 0

увеличение дебиторской задолженности по авансам по
арендной плате за пользование имуществом

0 0 2 U 6 2 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по
арендной плате за поJIьзование имуществом

0 0 2 0 6 2 4 6 6 0

Расчеты по авансам по работам, услугам по содеря(анию
имущества

0 0 2 0 6 2 5 0 0 0

Увели.tение дебиторской задолженности по авансам по

работам, услугам по содер)iанию имущества
0 0 2 0 6 2 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по

работам, услугам по содержаниIо имущества
0 0 2 0 6 2 5 6 6 0

l
[,..- tеты по авансам по прочим работам, услугам 0 0 2 0 6 2 6 0 0 0

Увели.lение дебиторской задолженности по авансам по
прочим работам, услугам

0 0 2 0 6 2 6 5 6 U

уменьшение дебиторской задолil(енности по авансам по
прочим работам, услугам

0 0 2 0 6 2 6 6 6 0

Расчеты по авансам по страхованию 0 0 2 0 6 2
,7

0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по
страхованию

0 0 2 0 6 2 7 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по
страхованию

0 t-, 2 0 6 2 7 6 6 0

Расчеты по авансам по поступлениtо нефинансовых активов 0 0 2 0 6 J 0 0 0 0

Расчеты по авансам rro приобретению основных средств 0 0 2 0 6 з 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по
приобретению основ}lых средств

0 0 2 0 6 J l 5 6 0
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Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по
приобретению основных средств

0 0 2 0 6 J 1 6 6 0

Расчеты по авансам по приобретению материatльных запасов 0 0 2 0 6 з 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по
приобретению материальных запасов

t., 0 2 0 6 J 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по
приобретению материаJI ьных запасов

0 0 2 0 6 з 4 6 6 0

Расчеты по авансам по соци€lльному обеспеченшо 0 0 2 0 6 6 0 0 0 0

Рас.Iеты по авансам по пособиям по социiLльной помоtци
населеник)

0 0 2 t,' 6 6 2 0 0 0

Увели.Iение дебиторской задолженности по авансам по
пособиям по социаJlьной помощи населению

0 0 2 0 6 6 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по авансам по
пособиям по социiцьной помощи населениIо

0 0 2 0 6 6 2 6 6 0

l-..-.Iеты по авансам по прочим расходам 0 0 2 0 6 9 0 0 0 0

Рас.tеты по aвatlcaм по оплате иных расходов U 0 2 0 6 9 6 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по авансам по
оплате иных расходов

0 0 2 0 6 9 6 5 6 0

0 0 2 0 6 9 6 6 6 0

расчеты с подотчетными лицами 0 0 2 0 8 0 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам 0 0 2 0 8 1 2 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по прочим выплатам

0 0 2 0 8 1 2 5 6 0

уменьшение дебиторской задолженности полотчетных лиц
по прочим выплатам

0 0 2 0 8 1 2 6 6 0

[ .еты с подотчетными лицами по работам, услугам 0 0 2 0 8 2 0 0 U 0

Расчеты с rrодотчетными лицами по оплате услуг связи 0 U 2 0 8 2 l 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности лодотLlетных лиц
по оплате услуг связи

0 U 2 0 8 2 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по оплате услуг связи

0 0 2 0 8 2 l 6 6 0

Расчеты с подотчетными лицами rrо оплате транспортных
услуг

0 0 2 0 8 2 2 0 0 0

Увел ичение дебиторской задоля(енности подотчетных л и ц
по оплате транспортных услуг

0 0 2 0 8 2 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по оплате транспортных услуг

0 0 2 0 8 2 2 6 6 0

Расчеты с подотtIетными лицами по оплате работ, услуг по
содерil(анию имущества

0 0 2 0 8 2 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц 0 0 2 0 8 2 5 5 6 0
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по оппате работ, услуг по содержанию имущества

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по оплате работ, успуг по содержанию имущества

0 0 2 0 в 2 5 6 6 0

Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ,
услуг

0 0 2 0 8 2 6 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по оплате прочих работ, услуг

0 0 2 0 8 2 6 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолх(енности подотtIетных л иц
по оплате прочих работ, услуг

0 0 2 0 8 2 6 6 6 0

Расчеты с подотчетными лицами по поступлению
нефинансовых активов

0 0 2 0 8 J 0 0 0 0

Расчеты с подотtIетными лицами по приобретению основных
средств

0 0 2 0 8 J l 0 0 0

Увеличение дебиторской задол}tенности подотчетных лиц
г^rриобретению основных средств

0 0 2 0 8 J 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности подотtIетных л иц
по приобретению основных средств

0 0 2 0 8 J 1 6 6 0

Рас.lеты с подотLIетными лицами по приобретению
материtlльных запасов

0 0 2 0 8 J 4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по приобретению материilльных запасов

0 0 2 0 8 э 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по приобретению материitльных запасов

0 0 2 0 8 J 4 6 6 0

Расчеты с подотtIетными лицами по оплате пенсий, пособий,
выплачиваемых организациями сектора государственного
управления

0 0 2 0 8 6 J 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности подотtIетных лиц
по оплате пенсий, пособий, выплачиваемых организациями
секIора государственного управления

0 0 2 0 8 6 J 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности подотчет}{ых лиц
по оплате пенсий, пособий, выплачиваемых организациями
сектора государственFlого управления

0 0 2 0 8 6 J 6 6 0

Расчеты с подотчетными лицами по прочим расходам 0 0 2 0 8 9 0 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по оплате пошлин и сборов 0 0 2 0 8 9 l 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по оплате пошлин и сборов

0 0 2 0 8 9 l 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности подотtIетных лиц
по оплате пошлин и сборов

0 0 2 0 8 9 1 6 6 0

расчеты с подотчетными лицами по оплате других
экономических санкций

0 0 2 0 8 9 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности IIодотttетных лиц
по оплате других экономических санкций

0 0 2 0 8 9 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолr(енности подотчетных л и ц
по оплате других экономических санкций

0 0 2 0 8 9 5 6 6 0
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Расчеты с подотчетными лицами по оплате иных расходов 0 0 2 0 8 9 6 U 0 0

Увели.tение дебиторской задолженности подотчетных лиц
по оплате иных расхOдов

0 0 2 0 8 9 6 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности подотtlетных лиц
по оплате иных расходов

0 0 2 0 8 9 6 6 6 0

Расчеты по ущербу и иным доходам 0 0 2 0 9 0 0 0 0 0

Расчеты по компенсации затрат 0 0 2 0 9 J 0 0 0 0

расчеты по доходам от компенсации затрат 0 0 2 0 9 з 4 0 U 0

Увеличение дебиторской задолженности по компенсации
затрат

0 0 2 0 9 J 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по компенсации
затрат

0 0 2 0 9 J 4 6 6 0

Рас.Iеты по штрафам, гl9ням, неустойкам, возмещениям
У''ерба

0 0 2 0 9 4 0 0 0 0

Расчеты по доходам от штрафных санкций за нарушение
условий контрактов (логоворов)

0 U 2 0 9 4 1 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от
штра(lных санкций за нарушение условий контрактов
(логоворов)

0 0 2 0 9 4 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от
штрафных санкций за нарушение условий контрактов
(логоворов)

0 0 2 0 9 4 1 6 6 0

Расчеты по доходам от страховых возмещений 0 0 2 0 9 4 J 0 0 0

Увеличение дебиторской задоля(енности по доходам от
страховых возмещений

0 0 2 0 9 4 J 5 6 0

уменьшение дебиторской задоля(енности по доходам от
страховых возмещений

0 0 2 0 9 4 J 6 6 0

I 
^' 

,еты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за
исключением страховых возмещений)

0 0 2 0 9 4 4 0 0 U

Увели.lение дебиторской задолженности по доходам от
возмещения ущерба имуществу (за исключением страховых
возмещений)

0 0 2 0 9 4 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по доходам от
возмещения ущерба имуществу (за исклtо.lением страховых
возмещений)

0 0 2 0 9 4 4 6 6 0

расчеты по доходам от прочих сумм принудительного
изъятия

0 0 2 0 9 4 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по доходам от
прочих сумм принудительного изъятия

0 0 2 0 9 4 5 5 6 0

Уменьшение лебиторской задолженности по доходам от
прочих сумм принудительного изъятия

0 0 2 0 9 4 5 6 6 0

Расчеты по ущербу нефинансовым активам 0 0 2 0 9
,|

0 0 0 0

Расчеты по ущербу основным средствам 0 0 2 0 9 7 1 0 0 0
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Увели.tение дебиторской задолженности по ущербу
основным средствам

0 0 2 0 9 7 1 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по ущербу
основным средствам

0 0 2 0 9 7 1 6 6 0

Расчеты по ущербу нематериzшьным активам 0 0 2 0 9 7 2 0 0 0

Увеличение лебиторской задоля(енности по уrцербу
нематериал ьным активам

0 0 2 0 9
,7 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по ущербу
нематериальным активам

0 0 2 0 9 7 2 6 6 0

Расчеты по ущербу непроизведенным активам 0 0 2 0 9
,|

J 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по ущербу
непроизведенны м активам

0 0 2 0 9 7 J 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженtlости по ущербу
непроизведенным активам

0 0 2 0 9
,7

J 6 6 0

l lеты по ущербу материilJIьных запасов 0 0 2 0 9
,7

4 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по ущербу
материальных запасов

0 0 2 0 9 7 4 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по ущербу
материальных запасов

0 0 2 0 9
,7 4 6 6 0

Расчеты по иным доходам 0 0 2 0 9 8 0 0 0 0

Расчеты по недостачам денежных средств 0 0 2 0 9 8 l 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по недостачам
денежных средств

0 t., 2 0 9 8 l 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолiltенности по недостачам
денежllых средств

0 0 2 0 9 8 l 6 6 0

Расчеты по недостачам иных финансовых активов 0 0 2 0 9 8 2 0 0 0

) ^ rичение дебиторской задолженности по недостачам
иных финансовых активов

0 0 2 0 9 8 2 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по недостачам
иных (lинансовых активов

0 0 2 0 9 8 2 6 6 0

Расчеты по иным доходам 0 0 2 0 9 8 9 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по расчетам по
иным доходам

0 0 2 0 9 8 9 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по расчетам по
иным доходам

0 0 2 0 9 8 9 6 6 0

Прочие расчеты с дебиторами U 0 2 1 0 0 0 0 0 0

Рас.lеты с финансовым органом по нalличным денежным
средствам

0 0 2 1 0 0 з 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности по операциям с
финансовым органом по наJlичным денеil(ным средствам

0 0 2 1 0 0 J 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности по операциям с 0 0 2 l 0 0 J 6 6 0

58



финансовым органом по н€L.lичным денежным средствам

Расчеты с прочими дебиторами 0 0 2 l 0 0 5 0 0 0

Увеличение дебиторской задолженности прочих дебиторов 0 0 2 l 0 0 5 5 6 0

Уменьшение дебиторской задолженности прочих дебиторов 0 0 2 1 0 0 5 6 6 0

Расчеты с учредителем 0 0 2 1 0 0 6 0 0 0

Увеличение расчетов с учредителем 0 0 2 l 0 0 6 5 6 0

Уменьшение расчетов q уIредителем 0 0 2 1 0 0 6 6 6 0

РАЗДЕЛ 3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 0 0 J 0 0 0 0 0 0 0

Расчеты по принятым обязательствам 0 0 J 0 2 0 0 0 0 0

Расчеты по оплате труда и начислениям на выплаты по
оплате труда

0 0 J 0 2 1 0 0 0 0

Р^,rеты по заработной плате 0 0 з 0 2 l 1 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по заработной
плате

0 0 J 0 2 1 1 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по заработной
плате

0 0 з 0 2 l l 8 3 0

Расчеты по прочим выплатам 0 0 J 0 2 1 2 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по проtlим
выплатам

0 0 J 0 2 1 2 1 з 0

Уменьшение кредиторской задолiкенности по прочим
выплатам

0 0 J 0 2 l 2 8 J 0

Расчеты по начислениям на выплаты по опJlате труда 0 U з 0 2 1 J 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по начислениям на
выплаты по оплате труда

0 0 J 0 2 1 J 1 J 0

) ,ньшение кредиторской задоллсенности по начислениям
на выплаты по оплате труда

0 0 J 0 2 1 з 8 J 0

Расчеты по работам, услугам 0 0 J 0 2 2 0 0 0 0

Расчеты по услугам связи U 0 J 0 2 2 l 0 0 0

Увеличение кредиторской задолrкенности по услугам связи 0 0 J 0 2 2 l 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по услугам связи 0 0 J 0 2 2 1 8 J 0

Расчеты по транспортным услугам 0 0 J 0 2 2 2 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по транспортным
услугам

0 0 J 0 2 2 2
,7

J 0

Уменьшение кредиторской задолrкенности по транспортным
услугам

U 0 J 0 2 2 2 8 J 0

Расчеты по коммунальным услугам 0 0 э 0 2 2 3 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по коммун,шьным
услугам

0 0 J 0 2 2 3 "| J U
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Уменьшение кредиторской залоля<енности по
коммунальным услугам

0 0 J 0 2 2 J 8 J 0

Расчеты по арендной плате за пользование имуществом 0 0 з 0 2 2 4 0 0 0

Увеличение кредиторской задоллtенности по арендной плате
за пользование имуществом

0 0 з 0 2 2 4
,7

J 0

Уменьшение кредиторской задолхtенности по арендной
плате за пользование имуществом

0 0 J 0 2 2 4 8 0

Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества 0 0 з 0 2 2 5 0 0 0

Увели.Iение кредиторской задолrкенности по работам,
услугам по содержанию имущества

0 0 з 0 2 2 5 1 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по работам,
услугам по содерiканию имущества

0 0 J 0 2 2 5 8 J 0

Расчеты по прочим,работам, услугам U 0 J 0 2 2 6 0 0 0

}'^ пичение кредиторской задолженности по прочим
Ра\rОТаМ, УСЛУГаМ

0 0 J 0 2 2 6 7 з 0

0 0 J 0 2 2 6 8 J 0

Расчеты по страхованию 0 0 J 0 2 2
,7

0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по страхованию 0 0 J 0 2 2 7 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолrкенности по страхованию 0 0 J 0 2 2
,7

8 J 0

Рас.lеты по поступлению нефинансовых активов 0 0 J 0 2 з U 0 0 0

Расчеты по приобретению основных средств 0 0 з 0 2 J l 0 0 0

Увеличение кредиторской задолiкенности по приобретению
основных средств

0 0 J 0 2 J 1 7 з 0

Уменьшение кредиторской задолженности по приобретению
одовных средств

0 0 J 0 2 J l 8 э 0

Расчеты по приобретению материаJIьных запасов 0 0 J 0 2 J 4 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по приобретению
материаJIьных запасов

0 0 J 0 2 J 4
,|

J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по приобретению
материальных запасов

0 0 J 0 2 з 4 8 з 0

Увели.lение кредиторской задолженности по перечислениям
международным организациям

0 0 з U 2 5 J
,7

J 0

Уменьшение кредиторской задоляtенности по
переаI ислен иям международным орган изациям

0 [., J 0 2 5 J 8 з 0

Расчеты по социальному обеспечению 0 0 J 0 2 6 0 0 0 0

Расчеты по пособLuIм по социaшьной помощи населению 0 0 э 0 2 6 2 0 0 0

Увеличение кр9диторской задолх<енt-tости по пособиям по
социальной помощи населению

0 0 J 0 2 6 2 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по пособиям по 0 0 J 0 2 6 2 8 J 0
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социalльной помощи населению

Расчеты по пенсиям, пособиям, выплачиваемым
организациями сектора государственного управления

0 0 з 0 2 6 з 0 0 0

Увеличение кредиторской задолrкенности по Ilеноиям,
пособиям, выплачиваемым организациями сектора
государственного управлен ия

0 0 J 0 2 6 J 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по пенсиям,
пособиям, выплачиваемым организациями сектора
государственного управления

0 0 з 0 2 6 J 8 J 0

Расчеты по проtIим расходам 0 0 э 0 2 9 0 0 0 0

Расчеты по штра(lам за нарушение условий контрактов
(логоворов)

0 0 J 0 2 9 J 0 0 0

Увеличение кредиторской задолrкенrIости по штрафам за
нарушение условий KoHTpaI(ToB (логоворов)

0 0 J 0 2 9 J 1 J 0

Уденьшение кредиторской задолженности по штрафам за
l_ /шение условий контрактов (логоворов)

0 0 J 0 2 9 з 8 J 0

Расчеты по другим экономическим санкциям 0 0 J 0 2 9 5 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по другим
экономическим санкциям

0 0 J 0 2 9 5 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по другим
экономиtlеским санкциям

0 0 J 0 2 9 5 8 J 0

Расчеты по иным расходам 0 0 э 0 2 9 6 0 0 0

Увели.lение кредиторской задолх<енности по иным расходам 0 0 J 0 2 9 6 7 з 0

Уменьшение кредиторской задолженности по иным
расходам

0 0 J 0 2 9 6 8 3 0

Расчеты по шIатежам в бюджеты 0 0 J 0 J 0 0 0 0 0

Расчеты по налогу на доходы физических лиц U 0 J 0 J 0 l 0 0 0

Увеличение кредиторской задолrкенности по нa}логу на
доходы физических лиц

0 0 J 0 з 0 1 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по н€lлогу на
доходы физических лиц

0 0 J 0 J 0 1 8 з 0

Рас.lеты по страховым взносам на обязательное социальное
страхование на случай временной нетрудоспособности и в
связи с материнством

0 0 J 0 J 0 2 0 0 0

Увели.tение кредиторской задолж9нности по страховым
взносам на обязательное социальное страхование на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материtIством

0 0 J 0 J 0 2 ,7
J 0

Уменьшение кредиторской задолrкенности по страховым
взносам на обязательное социtLльное страхование на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством

0 0 J 0 J 0 2 8 J 0

Рас.lеты по налогу на прибыль|организаций 0 0 з 0 J 0 J 0 0 0

Увели.lение кредиторской задолженности по наJlогу на
прибыль организаций

0 0 J 0 J 0 з ,7
J 0
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Уменьшение кредиторской задолхtенности по налогу на
прибыль организациЙ

U 0 J 0 J 0 з 8 J 0

Расчеты по налогу на добавленную стоимость 0 0 J 0 J 0 4 0 0 0

Увеличение кредиторской задолrкенности по наJIогу на
добавленную стоимость

0 0 3 0 J 0 4 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолrкенности по налогу на

добавленнуIо стоимость
0 U J 0 J 0 4 8 з 0

Расчеты по прочим платежам в бIоджет 0 0 J 0 J 0 5 0 0 0

Увели.lение кредиторской задолхtенности по про!tим
платежам в бюджет

0 0 J 0 з 0 5
,7

з 0

Уменьшение кредиторской задолrкенности по прочим
платежам в бюдхtет

0 0 J 0 J 0 5 8 J 0

Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное
страхование от несчастных слуLIаев на производстве и
г^,Рессиональных заболеваний

0 0 J 0 J 0 6 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по страховым
взносам на обязательное социаJlьное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний

0 0 J 0 J 0 6 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым
взносам на обязательное соци€}льное страхование от
несчастных слуq39u на производстве и профессиональных
заболеваний

0 0 J 0 J 0 6 8 J 0

Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское
страхование в Федеральный ФОМС

0 0 J 0 J 0 7 0 0 0

Увели.Iение кредиторской задолженности по страховым
взносам на обязательное медицинское страхование в
Федеральный ФОМС

0 0 J 0 J 0
,7

7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым
р^9сам на обязательное медицинское страхование в
Q -леральный ФоМС

0 0 J 0 J 0 7 8 J 0

Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское
страхование в территориальный ФОМС

0 0 J 0 J 0 8 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по страховым
взносам на обязательное медицинское страхование в
территориitльный ФОМС

0 0 з 0 J 0 8 7 з 0

Уменьшение кредиторской задолхtенности по страховым
взносам на обязательное медицинское страхование в
территориальный ФОМС

0 0 J 0 J 0 8 8 J 0

Расчеты по дополнительным страховым взносам на
пенсионное страхование

0 0 J 0 J 0 9 0 0 0

Увеличение кредиторской задолrкенности по
дополнительным страховым взносам на пенсионное
страхование

0 0 J 0 з 0 9
,|

J 0

уменьшение кредиторской задолженности по
дополнительным страховым взносам на пенсионное

0 0 J 0 J 0 9 8 0
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страхование

Расчеты по страховым взносам на обязатель1,1ое пенсионное
страхование на выплату страховой части тру/Iовой пенсии

0 0 J 0 з l 0 0 0 0

Увеличение кредиторской задоллtенности по страховым
взносам на обязательное пенсионное страхование на
выплату страховой части трудовой пенсии

0 0 J 0 J l 0 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженности по страховым
взносам на обязательное пенсионное страховаllие на
выплату страховой части трудовой пенсии

0 0 J 0 J l 0 8 з 0

Расчеты по страховым взносам на обязательное пеFIсионное
страхование на выплату накопительной части труловой
пенсии

0 0 J 0 1 l (., 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по страховым
взносам на обязательное пенсионное страхование на
выплату накопительtlой части труловой пенсии

0 0 з 0 J l l ,7
J 0

}'-,ньшение кредиторской задолrкенности по страховым
в. roc?M на обязательное пенсионное страхование на
выплату накопительной части труловой пенсии

0 0 J 0 J l 1 8 J 0

Расчеты по нilлогу на имущество организаций 0 0 J 0 э 1 2 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности ло наJIогу на
имущество организаций

0 0 з 0 J l 2 1 з 0

Уменьшение кредиторской задолхtенности по нzulогу на
имущество организаций

0 0 J 0 J l 2 8 J 0

Расчеты по земельному налогу 0 0 J 0 J 1 з 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности tlo земельному
нzlлогу

0 0 з 0 з 1 3 7 J 0

Уменьrцение кредиторской задолженности по земельному
нЕlлогу

0 0 J 0 J l J 8 J 0

Il-о.Iие расчеты с кредиторами 0 0 J 0 4 0 0 0 0 0

Расчеты ло средствам, полученным во временное
распоряжение

0 U J 0 4 0 l 0 0 0

Увели.lение кредиторской задолженности по средствам,
полученным во временное распоряжение

0 0 J 0 4 0 l 7 J 0

Уменьшение кредиторской задолженгIости по средствам,
полученным во BpeMet{Hoe распоря}кение

0 0 з 0 4 0 l 8 з 0

Расчеты с депонентами 0 0 J 0 4 0 2 0 0 0

Увеличение кредиторской задолженности по расчетам с
депонентами

0 0 J 0 4 0 2 ,7
J 0

Уменьшение кредиторской задолхсенности по расчетам с
депонентами

0 0 з 0 4 0 2 8 J 0

Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда 0 0 з 0 4 0 J 0 0 0

увеличение кредиторской задолженности по удерх(аниям из
выплат по оплате труда

0 U J 0 4 0 J 7 э 0
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Уменьшение кредиторской задолженности по удержаниям
из выплат по оплате труда

0 0 J 0 4 0 J 8 J 0

Внутриведомственные расчеты 0 0 J 0 4 0 4 0 0 0

Внутриведомственные расчеты по безвозмездным
перечисления м государственным и муни ци пальным
организациям

0 0 3 0 4 0 4 2 4 1

Внутриведомственные расчеты по приобретению
нефинансовых активов

0 0 J 0 4 0 4 J 0 0

В нутриведомственIlые расчеты по приобретению основных
средств

0 0 J 0 4 0 4 J 1 0

Внутриведомственные расчеты по приобретению
нематериальных активов

0 0 з 0 4 0 4 J 2 0

внутриведомственные расчеты по приобретению
непроизведенных активов

0 0 з 0 4 0 4 3 з 0

[ гриведомственные расчеты по приобретению
материальных запасов

0 0 3 0 4 0 4 J 4 0

Внутриведомственные расчеты по доходам от выбытий
нефинансовых активов

0 0 э 0 4 0 4 4 0 0

Внутриведомственные расчеты по доходам от выбытия
основных средств

0 0 з 0 4 0 4 4 l 0

Внутриведомственные расчеты по доходам от выбытия
нематериыlьных активов

0 0 J 0 4 0 4 4 2 0

внутриведомственные расчеты по доходам от выбытия
непроизведенных активов

0 0 з 0 4 0 4 4 J 0

внутриведомственньiе расчеты по доходам от выбытия
материаJIьных запасов

U 0 J 0 4 0 4 4 4 0

внутриведомственные расчеты по постуrrлению финансовых
активов

0 0 J 0 4 0 4 5 0 0

вь/триведомственные расчеты по изменению (увеличению)
остатков денежных средств

0 0 J 0 4 0 4 5 1 0

Внутриведомственные расчеты по поступлению ценных
бумаг, кроме акций

0 0 J 0 4 0 4 5 2 0

Внутриведомственные расчеть] по лоступлению акций и
иных форм участия в капитале

0 0 J 0 4 0 4 5 J 0

Внутриведомственные расLIеты по предоставлеttию займов
(ссуд)

0 0 J 0 4 0 4 5 4 0

Внутриведомственные расrIеты по поступлению иных
финансовых активов

0 0 J 0 4 0 4 5 5 0

Внутриведомственные расчеты по увелиtIению прочей
дебиторской задолжен ности

0 0 J 0 4 0 4 5 6 0

Внутриведомственные расчеты по выбытию финансовых
активов

0 0 з 0 4 0 4 6 0 0

Внутриведомственные расчеты по изменениrо (уменьшению)
остатков денежных средств

0 0 з 0 4 0 4 6 1 0
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Внутриведомственные расчеты по выбытию ценных бумаг,
кроме акций

0 0 J 0 4 0 4 6 2 0

Внутриведомственные расчеты по выбытию акций и иных
форм участия в капитале

0 0 J 0 4 0 4 6 J 0

Внутриведомственные расчеты по погашению займов (ссул) 0 0 э 0 4 0 4 6 4 0

Внутриведомственные расчеты по выбытию иных
финансовых активов

0 0 з 0 4 0 4 6 5 0

Внутриведомственные расчеты по уменьшению прочей
дебиторскоЙ задолжен ности

0 0 J 0 4 0 4 6 6 0

Расчеты с прочими кредиторами 0 0 J 0 4 0 6 0 0 0

Увеличение расчетов с прочими кредиторами 0 0 J 0 4 0 6
,7

J 0

Уменьшение расчетов с прочими кредиторами 0 0 J 0 4 0 6 8 з 0

РАЗДЕЛ 4. ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 0 0 4 0 0 0 0 0 U 0

ФинансовыЙ резул ьтат эконом ического субъекта 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0

Щоходы текущего финансового года 0 0 4 0 1 1 0 0 0 0

Доходы экономического субъекта 0 0 4 0 l l 0 l 0 0

Доходы от собственности 0 0 4 0 l 1 0 1 2 0

,Щоходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций
затрат

U 0 4 0 1 1 0 l J 0

,Щоходы от штрафов, пеней, неустоек, возмещения ущерба 0 0 4 0 l 1 0 1 4 0

,Щоходы по операциям с активами 0 0 4 0 1 l 0 l ,7
0

,Щоходы от переоценки активов 0 0 4 0 l 1 0 1 1 l

Доходы от операций с активами 0 0 4 0 1 l 0 l ,7
2

Ч;l,.выча"ные доходы от операций с активами 0 0 4 0 1 1 0 1 7 з

,Щоходы от оценки активов и обязательств 0 0 4 0 l 1 0 1 7 6

Про.lие доходы 0 0 4 0 1 1 0 l 8 0

Расходы текущего финансового года 0 0 4 0 1 2 0 0 0 0

Расходы экономшIеского субъекта 0 0 4 0 1 2 0 2 0 0

Расходы по оплате труда и начислениям на выплаты по
оплате труда

0 0 4 0 1 2 0 2 l 0

Расходы по заработной плате 0 0 4 0 1 2 0 2 l 1

Расходы по прочим выплатам 0 0 4 0 l 2 0 2 1 2

расходы на начисления I{a выплаты по оплате труда 0 0 4 0 1 2 0 2 l J

Расходы на оплату работ, услуг 0 0 4 0 1 2 0 2 2 0

Расходы на услуги связи 0 0 4 0 l 2 0 2 2 1

Расходы на транспортные услуги 0 0 4 0 1 2 0 2 2 2
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Расходы на коммунtlльные услуги 0 0 4 0 l 2 0 2 2 J

Расходы на арендную плату за"пользование имуществом 0 0 4 0 1 2 0 2 2 4

Расходы на работы, услуги по содержанию имущества 0 0 4 0 l 2 0 2 2 5

Расходы на прочие работы, услуги 0 0 4 0 1 2 0 2 2 6

Расходы на соци€rльное обеспечение 0 0 4 0 1 2 0 2 6 0

Расходы на пособия по социальной помощи населению 0 0 4 0 l 2 0 2 б 2

Расходы на пенсии, посOбия, выплачиваемые организациями
сектора государствен ного управления

0 0 4 0 1 2 0 2 6 nJ

Расходы по операциJIм с активами 0 0 4 0 1 2 0 2 7 0

Расходы на амортизацию основных средств и
нематериальных активов

0 0 4 0 1 2 0 2 7 1

расходование материzlльных запасов 0 0 4 0 1 2 0 2
,|

2

Чр€звычаЙные расходы по операциям с активами 0 0 4 0 1 2 0 2 7 J

убытки об обесценениrI активов 0 0 4 0 l 2 0 2 7 4

Прочие расходы 0 0 4 0 l 2 0 2 9 0

Финансовы й резул ьтат прошлых отчетIlых периодов 0 0 4 0 l J 0 0 0 0

!,оходы булущих периодов 0 0 4 0 l 4 0 0 0 0

Доходы булущих периодов от собственности 0 0 4 0 1 4 0 1 2 0

,Щоходы булущих периодов от оказания платных услуг
(работ)

0 0 4 0 l 4 0 l J 0

Щоходы булущих периодов от операций с активами 0 0 4 0 l 4 0 l 1 2

Прочие доходы булущих периодов 0 0 4 0 l 4 0 1 8 0

радходы булущих периодов 0 0 4 0 l 5 0 0 0 0

РАЗДЕЛ 5. САНКЦИОНИРОВАНИЕ РАСХОДОВ 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0

Санкционирование по текущему финансовому году 0 0 5 0 0 1 0 0 U 0

обязательства U 0 5 0 2 0 0 0 0 0

Обязательства на текущий финансовый год 0 0 5 0 2 l 0 0 0 0

Обязательства на первый год, следующий за текущим (на
очередной финансовый год)

0 0 5 0 2 2 U 0 0 0

Обязательства на второй год, следующий за текущим (на
первый год, следующий за очередным)

0 0 5 0 2 з 0 0 0 0

Обязательства на второй год, следующий за очередным 0 0 5 0 2 4 0 0 0 0

Обязательства на иные очередные годы (за пределами
планового периола)

0 0 5 0 2 9 0 0 0 0

Принятые обязательства 0 0 5 0 2 0 1 0 0 0

Принятые денежные обязательства 0 0 5 0 2 0 2 0 0 0
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Принимаемые обязательства 0 0 5 0 2 0
,|

0 0 0

Отложенные обязательства, 0 0 5 0 2 0 9 0 0 0

Право на rrриrulтие обязательств 0 0 5 0 6 0 0 0 0 0

л

a\
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ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

наименование счета Номер счета

Имущество, полученное в пользование 0l

материальные'ценности на хранении 02

Бланки строгой отчетности 0з

Задолженность неплатежеспособных лебиторов 04

Материал ьные ценности, оплачен ные по центр;tл изованному снабrке н ию 05

Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные ценности 06

Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 0,7

Запасные LIасти к транспортным средствам, выданные взамен изношенIlых 09

обеспечение исполнения обязательств l0

поступления денежных средств |1

выбытия дене)t(ных средств 18

Задолrкенность, невостребованная кредиторам и 20

Основные средства в эксплуатации 21

Материальные ценности, полученные по централизованному снабжениlо 22

Периодические изданиrI для пользованиrI 2з

Имущество, переданное в доверительное управление 24
l. l,

Имущество, переданное в возмездное пользование (аренлу) 25

имущество, переданное в безвозмездное пользование 26

Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 27
л

бв
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Приложение Ns 3
к Положению об учетной политике

Не унифицированные формы первичных учетньш документов

ЗАЯВЛЕНИЕ НА ВЫДАЧУ ДЕНЕЖНЫХ ДОКУМЕНТОВ IIОД ОТЧЕТ

"рАзрЕшАю"
организации

Щиректору общеобразоват9льной

(наименование общеобразовательной
Щиректор

(подпись)
организации)

(должность, Фамили я, Имя, Отчество)

Прошу выдать мне денежные документы в количестве

на цели

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
(лата)

1. состояние расчетов с работником по ранее выданным денежным документам:

Главный бухгалтер

(дата)
(подпись) (расшифровка подписи)

80



АКТ (протокол)
заседания постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов.

(место проведения)

ПрисутствоваJIи:
Председатель комиссии :

члены комиссии:

(лата)

Повестка дня;
1, Прилlятие решения об отнесении имущества киному движимому имуществу;
2, Определение оценочной стоимости безвозмездно полученного или подаренного

имущества;
3. Рассмотрения материалов по списанию основных средств;
4. Рассмотрение материалов по списанию с забалансового счета 04 задолrкенности

неплатежеспособных дебиторов ;

5, Рассмотрение материалов по списанию с забалансового счета 20 задолженности,
невостребованной кредиторами ;

6. Рассмотрение материаJIов по списанию материчlJIьных запасов, в отношении которых
устаIIовлен срок эксплуатации (специальная одеждц специальная обувь, форменная
одежда, BeIIIeBoe имущество, одех(да и обувь, спортивная одежда и обувь и т.д.).

На рассмотрение комиссии, действующей на основании Приказа Nч
.201'_ г. о создании постоянно действующей комиссии по поступлению и

выбытию ос[IовI]ых средств и нематериальных активов были представлены следующие
документы:

- товарные накладные на поступление ОС;
_ ведомости по учету основных средств;
- переLIень объектов основных средств, предлагаемых к списанию;
- перечень материальных запасов, в отношении которых установлен срок

эксплуатации (специальная одежда, специальная обувь, форменная одеждq вещевое
имущество, одежда и обувь, спортивная одежла и обувь и т.д.);

-документы, подтверждающие прекращение обязательства смертью (ликвидацией)
дебитора, а также доказательства по завершению срока возможного возобновле}Iия
процедуры взыскания задолженности, согласно действующему законодательству Российской
Федерации;

-докirзательства, подтверждающие наблюдение в течение срока исковой давности
суммы задолженности, списаlrной с балансового учета.

-иные материаJIы (данные о действующей цене, подтвержденные документально, а в

л

слуLIаях невозможности документального подтверждения
статистические данные и прочее).

После осмотра основных средств, материальных запасов, в отношении которьж
установлен срок экспJIуатации (специальнаJI одежда, специЕlльнм обувь, форменнаlI одежда,
вещевое имущество, одежда и обувь, спортивная одежда и обувь и т.д.) комиссией и
определения их технического состояния комис9ия пришла к выводу о нецолесообразности
дальнеЙшего использования основных средств или материальньIх запасов, в отношении
которых устаIIовлен срок эксплуатации (специальнаrI одежда, специальная обувь, форменная
одежда, вещевое имущество, одежда и обувь, спортивнtul одежда и обувь и т.д.), их
нопригодности и неэффективности проведония ремонтных работ по восстановлению с

учетом обоснования причин списания.

- экспертным путем,

8,1



Либо после рассмотрения всех предоставленных материаJIов по списанию
задолженности, невостребованной кредиторами или задолженности неплатежеспособных
дебиторов комиссии пришла к выводу о возмоrltности списания задолженности с

забалансового счета.
Либо комиссия при}Iяла решение об отнесении имущества к ОЦДИ, в связи с тем, что

такие ОС являются необходимым имуществом, для ведения уставной деятельности
общеобразовательной организации.

Либо комиссия экспертным путем определила оценочную стоимость подаренного
имуtцества.

заключение комиссии:
- списать ОС или матери€rльные запасы длительного пользовании, либо

задолженность;
- поставить на учет как иное движимое имущество;
- определить стоимость в размере

Подписи:

Председатель комиссии

члены комиссии
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Место для
штаi\4па

организации
ПУТЕВОЙ ЛИСТ ЛЕГКОВОГО АВТОМОБИЛЯ _М

серия
20 г. Г--пБi__l

Фt.'п\I.поП*Н-]
Организация

Мапка
наименование. адоес- HoMeD

Государственный
Водитель

Гаражный
табельный

фамилия-
Удостоверение
Лицензионная
каDточка
Регистрационный

имя. отчество
Класс

Серия

стандартная.
ненужное зачеркЕIYть

J\ъ

Задание водителю Автомобиль технически
исправенв

ппгяни?яттIlтst
Адрес подачи

показаниеспидометра l-]
Выезд разрешен

Механик
подпись расшифровка

подписи
Автомооиль в технически

исправном состоянии принял
Водитель

Гпптпчее

Пптrqrаршr,rр

Время возвращения в гараж,
Писгтеттrе,п_

_л л-----J-_ л_--л

опозлания. о}килания. пDостои в пyти.
гараж и прочие

подпись оасшифповка
м.п.

Время выезда
Пr,тсгrатqеп-

из гаража. ч.

/а

быдано по
запDавочномч
лиdгу Л9
остятпк, ппи Rьтеепе

ппи Rп?RпяlIlрн
Рясvпп, пп нппп/tе

rЬяктт,т.rеск
Экпнпплия
пепепясхпп
Автомобиль принял. иеАвтомооиль принял. I lоказанис
сп идометра при_д9э Ер4щ9цццэ
гарах(, км
Мдwяшrлтс-

плпптrла л",т*Ь*
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Обороmная сmорона пуmевоzо лuсmа леzковоzо авmомобuля

Результат работы автомобиля Расчет заработной платы:
за cMeily:

l-] за километраж, рyб. l-]
l-] за часы, руб. коп.

i, Итого, руб. коп. Г-l

всего в наряде, ч

пройдено, км

должность подпись расшифровка
подписи

i

Номер
IIо

поDядк!

Код
Место Время Подпись лица,

iIользовавшегос,
автомобилем

назначени,
]LTp? п, ]озвращени,

rроидено
км,ilкi]лJчикt J[llPaEJrgtrи,

ч мин ч мин
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Книга учета материальных ценностей

(наименование организации)

(материально ответственное лицо)

J\b

пп
"Инвент
арный /

номенкл
атурный

наименован
ие
нефинансов
ого актива

Един
ица
изме-

рени
я

остаток
на начало

Обороты за период остаток на
конец

Дебит Кредит
Ito
л-
во

Су''
ма

Ко
л-
во

Су."
ма

Ко
л-
во

Сумма Кол-
во

Сумма

л
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АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ПОЖЕРТВОВАННОГО ИМУЩЕСТВА
к договору пожертвования от г. Jft

с. Александровское 20 года

, именуемый в дальнейшем
кЖортвователь>, с одной 0тороны, и гоOударOтвонноо кt}зенное общеобразовательноо
общеобразовательнм организация кСпециальная (коррекционная) общеобразовательнаjI
школа - интернат Jф 10), именуемое в дальнейшем кОбщеобразовательнаrI организация)), в
лице директора Часнык Валентины Ивановны, действующего на основании Устава,
составили настоящий акт о следующем]
1. Во испоJIнение fI. 1.1 ,Щоговора пожертвования от 20 года N-,
Жертвователь передал, а Общеобразовательная организация приняло следующее имущество

2, Пожертвование, переданное Учреждению, обладает следующими характеристиками:

.3. По количеству, комплектации и качеству Пожертвования Стороны претензий
друг к другу не имеют.
5. Настоящий дкт составлен в дв).х экземплярах, по
является не9т,ъqI\4+_.емой частью,Щоговора пожертвования

одному для ках(дой из Сторон, и
ЛЪ от 20 года.

л

ЖЕРТВОВАТЕЛЬ
ОРГАНИЗАЦИЯ
Физическое лицо

Физическое лицо

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ГКОУ "Специальная общеобразовательная
школа- интернат j\b 10"

!иректор

/В.И. Часнык
20 г.

м.п.
20 г.
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На получение

Лимитно-заборная ведомость.}{Ь на АЗСj\Ь

Бензин АИ92
(наименование нефтепродукта)

кгосударственномуконтракту М от
между

общеобразовательная rlrкола-интернат J\Ъ 1 0)

Ф.И.о. водителя Кулешов А.П.

и ГКОУ кСпециальная (коррекционная)

подпись

N9

пlл
Щата Ng

путевого
листа

Марка
автомо-
биля

Гос.
номер

Ф.и.о.
водителя

Вид
топлива

Выдано
литров

Подпись
водителя
в получе_
нии ГСМ

Подпись
оператора

Итого отпущено
литров

Настоящая ведомость заверяется подписью директора, главного бухгалтера общеобразовательной
организации и заверяется печатью.

Щиректор Ф.И.О.

Главный бухгалтер Ф.И.О
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Руководитель
(наименование организации)

ll ll 

(Ф'И'о')

г.

(подпись)

Акт N
рЕх}укомплектации оборудования

место составления

Акт составлен комиссией:

Председатель

(должность, инициЕ}лы, фаллилия)
члены комиссии:

(главный бухгалтер (бухгалтер), инициалы, фамилия)

(дошкность, инициалы, фамилия)

(должно ст ь, инициаJIы, фамилия)

Основание: Приказ о создании комиссии для рilзукомплектации оборудования N
от" " 20 г.

Комиссия произвела разукомплектацию
оборудования, подлежащего разукомпJIектации согласно составленному акту N

от" " 20 r,.

в8

Причина разукомплектации

l| tl 
г.



1. Сведения о состоянии оборулования на дату рtвукомплектации:

2. Составные части, полученные в результате разукомплектации:

Председатель комиссии:

члены комиссии:
А

Наиме-
новани

е

обору-

довани
я

Номер .Щата Факти-
ческий
срок

эксплу

атации

Перво-
начальная

стоимость
на момеЕт
принятия к

бухгал-

терскому

учету или
восста_

новительна
я

стоимость,

руб.

Сумма
начис-

ленной
аI\{орти-

зации
(износа)

'-
руо.

оста-
точна

я

стои-
мость,

руб.

инвен-
тарны

й

завод

ской

выпуск
а

(пост-

ройки)

приня-
тия к
u,:*

тер-
скому

учету
1 2 aJ 4 5 6 1 8 9

м
пlтl

наименование Единица
измерения

количество Щена,
руб.

Затраты
на
единицу

Сумма,
руб,
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РЕЕСТР ПУТЕВЫХ ЛИСТОВ по ГКОУ (Спэчиальная (коррокционная) общообразоват9льная щкола-инторнат N9l0D автомобиля ВАЗ 21723О
rоо номор У 91 7 НО за 2О rода

л

90



Прилолсение Nb 4

к Положению об учетной политике

Полохtение о внутреннем финансовом контроле

l. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством России и
Уставом общеобразовательной организации, Полож9ние уатанавлива9т 9дины9 ц9ли,
ПРаВила и принципы проведения внутреннего финансового контроля обrцеобразовательной
организации.
1.2. Внутренний финансовый контроль направлен на:
соЗдание системы соблюдения законодательства России в сфере финансовоЙ деятельности;
пОвышение качества составления и достоверности бюдяtетной отчетности и ведения
бюджетного учета;
ПОВЫшение результативности и недопущение нецелевого использования бюджетных средств.
1.З. Внутренний контроль в общеобразовательной организации осуществляют:
созданные приказом директора комиссии;
соТрУдники общеобразовательноЙ организ ации, сотрудники ГКОУ < Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат NЬ 10>.
1.4. L{елями внутреннего финансового контроля общеобразовательной организации
являются:
ПоДТверrltдение достоверности бюджетного учета и отчетности общеобразовательной
Организации и соответствия порядка ведения учета методологии и стандартам бюджетного
учета, установленным Минфином России;
соблюдение другого деЙствуюrцего законодательства России, регулирующего порядок
осуществления финансово-хозяйственной деятельности;
ПОДГОТОвКа предложениЙ по повышению экономности и результативности использования
средств бюдiliета.
1.5. Основные задачи внутреннего контроля:
установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово-
ХОзяЙственноЙ деятельности и их отражение в бюджетном учете и отчетности требованиям
ЗаКОнодательства; установление соответствия осуtцествляемых операций регламентам,
полномоLIиям работников;
соблюденИе установЛенныХ технологИческих процессов и оIIераций при осуществлении
деятельности;
аНаЛИЗ СИСТеМЫ ВнУТреннего контроля общеобразовательноЙ организ ации, позволяющиЙ
выявить существенные аспекты, влияIоrr(ие на ее эффективность.
1.6. Принципы внутреI{него финансового контроля общеобразовательной оргаIrизации|
ПРИНЦИП ЗаКОннОсти. Неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего
КОНТРОля норм и правил, установленных законодательством России;
ПРИНЦип объективности. ВнутренниЙ контроль осуществляется с использованием
фаКТИT еСКИХ дОкументальных данных в порядке, установленном законодательством России,

путем применения методов, обеспечиваIощих получение полной и достоверной информации;
ПРИНЦИП независимости. Субъекты внутреннего контроля при выполнеFIии своих
фУнкциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля;
принцип системности. Проведение контрольных мероприятий всех сторон деятельности
Объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре управления;
принцип ответственности, Каrкдый субъект внутреннего контроля за ненадлежащее
выполнение контрольных функций несет ответственность в соответствии с
законодательством России.
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2. Система внутреннего контроля

2.1. Система внутреннего коI]троля обеспечивает:
точность и полноту документации бюдrкетного учета;
соблюдение требований законодательства;
своевременность подготовки достоверной бюд>rtетной отчетности;
предотврашIение ошибок и искажений;
ИСПолнение приказов и распоряжений директора общеобразовательной организации;
сохранность имущества общеобразоватольнOй организации,
2.2. Система внутреннего контроля позволяет следить за эффективностью и
добросовестностьIо выполнения сотрудниками возложенньж на них должностных
обязанностей.
2.З. Методы проведения внутреннего контроля:
документальное оформление :

- ЗаПИСИ в регистрах бюджетного учета проводятся на ocltoBe первичных учетных
документов (в т. ч. бухгалтерских справок);

- ВКЛЮЧение в бюджетнуIо (финансовую) отчетность существенных оценочных значений;
ПОдтверждение соответствия между объектами (документами) и их соответствия
установленным требованиям ;

Соотнесение оплаты материаJIьных активов с их поступлением в общеобразовательная
организация;
санкционирование сделок и операций;
СВеРКа расчетов общеобразовательноЙ организации с поставщиками и покупателями и
ПРОЧИМи дебиторами и кредиторами для подтверждения сумм дебиторской и кредиторской
задолженности;
СВеРКа ОСтатков по счетам бюджетного учета Itаличных денежных средств с остатками
денежных средств по данным кассовой книги;
разграничение полномочий и ротация обязанностей;
ПРОЦеДУРы конТроля фактического наJIичия и состояния объектов (в т. ч. инвентаризация);
контроль правильности сделок, учетных операций;
связанные с компьютерной обработкой информации:
- РеГЛамент доступа к компьютерным программам, информационным системам, данным и
справочникам;

- порядок восстановления данных;
- ОбеСпечение бесперебойного использования компьютерных программ (информационных
систем);

- ЛОГИЧеСКая и арифметическая проверка данных в ходе обработки информации о фактах
ХОЗЯЙСТВенноЙ тсизни. Исключается внесение исправлений в компьютерные программы
(информационные системы) без документального оформления.

3. Организация внутреIIнего финансового контроля

3.1. Внутренний финансовый контроль в общеобразовательной организации подразделяется
на предварительный, текущий и последующий.
3.1.1. Предварительный контроль осуществляе,Iся до начала совершения хозяйственной
операции. Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной является
операция.
L{елью предварительного финансового контроля является предупреждение нарушений на
стадии планироваI{ия расходов и заключения договоров.
ПРеДварительный контроль осуществляIот руководитель общеобразовательной организации,
главный бухгалтер, его заместитель и специалист по экономическим вопросам.
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При проведении предварительного внутреннего финансового KoHTpoJUI проводится:
проверка финансово-ппановых документов фасчетов потребности в деЕ9жных средствах,
бюджетной сметы и др.) главным бухгалтером (бухгалтером), их визированио, согласование
и урегулирование разногласий;
проверка законЕости и экономической обоснованности, визирование проектов договоров
(контрактов), визирование договоров и прочих документов, из которых вытекают денежные
обязательства, специаJIистом по экономическим вопросам, главным бухга-штером (зам. гл
бухгалтера);
контроль за принятием обязательств общеобразовательной организации в пределах
доведенных лимитов бюджетных обязательств;
проверка проектов прикtlзов директора общеобразовательной организации;
ПРОВерка Документов до совершения хозяйственных операций в соответствии с графиком
документооборотq проверка расчетов перед выплатаNdи;
ПРОВеРКа бЮдЖетноЙ, финансовой, статистической, налоговой и другой отчетности до
утверждения или подписания.
З.1.2. ПРИ пРовеДении текущего внутреннего финансового контроля проводится:
проверка расходных денежных документов до их оплаты (расчетно-платежных ведомостей,
платежных поручений, счетов и т. п.). Фактом контроля является рЕврешение документов к
оплате;
проверка первичных документов, отражающих факты хозяйственной жизни
общеобразователiной организации;
проверка нЕIличия денежных средств в кассе, в том числе контроль за соблюдением правил
ОСУществлония кассовых операций, оформления кассовых документов, установленного
лимита кассы, хранением наличных денежньtх средств;
проверка полноты оприходования полученных в банке наличных денежных средств;
проверка у подотчетных лиц нмичия полуIенных под отчет наличных денежньD( средств и
("р) оправдательньtх документов;
КОнТРОлЬ за взысканием дебиторской и погашеЕием кредиторской задолженности;
сверка аналитического учета с синтетическим (оборотная ведомость);
проверка фактического наличия матери€tльньIх средств;
мониториНг расходоВания лимИтов бюджетньж обязательств(и других целевых средств)по
назначению, оценка эффективности и результативности их расходовttния;
ан.ализ главньгм'бухгалтером (зам. гл. бухгалтера) конкротньж журналов оtIорации на
соответствие методологии )цета и положениям учетной политики общеобразовательной
организации;
ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе специалистами
бу<галтерии, специttлистом rrо планово-экономическим вопросап{.
проверку церри,:чь]х учетных докр(ентов проводят сотрудники бухгалтерии, которые
принимают докуý(еЕты к учету. В каждом документе проверяют:
соответствие формы документа и хозяйственной операции;
н€tличие обязательных рекви3итов, если документ составлен не по унифицированной форме;
правильность заполнения и наJIичие подписей.
3.1.3. Поспедующий контроль проводится по итогам совершения хозяйственньIх операций.
ОСУlЦеСтвлдетс{ цIтем анализа и проверки бу<галтерской документации и отчетности,
проведения инвентаризаций и иньIх необходимых процедур.
Ifелью последующего внутреннего финансового контроля является обнаружение фактов
незаконного, Еецелесообразного расходования денежных и материальных средств и
вскрытие причин нарушений.
при проведении последующего внутреннего финансового контроля проводятся:
проверка наJIичия имущества общеобразовательной организации, в том числе:
инвентаризация, внезапная проверка кассы;
анализ исполнения плtlновых документов;
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ПроВерка поступления, наличия и использования денежных средств в общеобразовательной
организации;
проверка материально ответственных лиц, в том числе закупок за наличный расчет с
ВНеСеНИеМ СооТВетствующих заIIисеЙ в регистры бухгалтерского учета, проверка
достоверности данньш о закупках в торговых точках;
соблюдение норм расхода материальных запасов;
ДОКУМеНТалЬные проверки финансово-хозяЙственноЙ деятепьности общеобразовательной
организацци и его обособленньж структурных подразделений ;

проверка достоверности отражения хозяйственньIх операций в учете и отчетности
общеобразовательной организации.
Последующий контроль о0ущ99твля9тся пут9м пров9д9ния пJIановьII( и вн9плановьш
ПРОВеРОК. Плановые проверки проводятся с периодичностью, установленной графиком
ПРОВеДения внутреЕних проверок финансово-хозяйственной деятельности. График включает:
объект проверки;
период, за которьй проводится проверка;
срок проведения проверки;
ответственных исполнителей.
Объектами плановой проверки являются:
СОблюДение закоЕодательства России, регулирующего порядок ведения бюджетного учета и
норм учетной политики;
ПРаВилЬность и своевременность отражения всех хозяйственньж операций в бюджетном
учете;
полнота и правильность документ€rльного оформления операций;
своевременность и полнота проведения инвентар изациiт;
достоверность отчетности.
В ХОДе проведения,внеплановой проверки осуществляется контроль fIо вопросам, в
отношении которых есть информация о возможньж нарушениях.
3.2. ЛИца, оТветственные за проводение проверки, осуществляют анализ выявленньIх
НаРУШеНИЙ, ОпреДеляют их причины и разрабатывают предложения NIя принятия мер по их
устранению и недопущению в дальнейшем.
РеЗУЛьтаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в виде
ПРОтоколов проведения внутренней проверки. К ним могут прилагаться перечень
МеРОПРиятиЙ по устранению недостатков и нарушениЙ, если таковые были выявлены, а
также рекомендации по недопущению возможных ошибок.
3.3. Результаты проведения послодующего контроля оформляются в виде акта. Акт проверки
должен включать в себя следующие сведения:
ПРОГРаN,IМа ПРоВерки (утверждается директором общеобразовательной организации);
характер и состояние систем бухгалтерского учета и отчетности,
виды, методы и приемы, применя9мые в процессе проведения контрольньIх мероприятий;
анализ соблюдения законодательства России, реглаN{ентирующего порядок осуществления
финансово-хозяйственной деятельности;
выводы о результатах проведения контроля;
описание принятьD( мер и переченЬ мероприятий по устранению недостатков и нарушений,
выявленньiх в хьд'е последующего контроля, рекомендации по недопущению возможньж
оrriибок. '

РабОТНиКи общеобразовательной организации, допустившие недостатки, искЕDкения и
нарушения, в письменной форме представляют руководителю общеобразовательной
организации объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведония контроля.
3.4. ПО резу_льтатаiчI проведения проверки гпавным бухгалтером общеобразовательной
организаЦии (лliцбМ, уполномОченныМ директорОм общеобразовательной ор.u""зации)
разрабатывае'тся плаII мероприятий по устраЕению вьulвленньtх Еедостатков и нарушений с
указанием сроков и ответственных лиц, который утверждается директором
общеобразоватольной организации.
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По истечении установленного срока главный бухгаrrтер нозамедлительно информирует
Директора общеобразовательноЙ организации о выполнении мероприятий или их
неисполнении с ука:}анием причин.

4. Субъекты внутреннего KoHTpoJuI

4.1. В систему субъектов внутреннего контроля входят:
рУкоВодитель,общеобразовательноЙ организации и главныЙ бухгалтер и сотрудники ГКОУ
кСпециа-пьная (коррекционная) общеобразовательнаJI школа-интернат J\Ъ 10>;
комиссии по внутреннему коtIтролю;
сотрудники общеобр€воват9льной организации;
4.2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в
фУнкционировании системы внутреннего контроля, оrrределяется внутренними документами
Общеобразовательной организации, оргЕIнизационно-распорядительными документами
Общеобразовательной организации и должностными инструкциями работников.

5. Права комиссии по проведеЕию внутренних проверок.

5.1. Щля обеспечения эффективности внутреннего ко}Iтроля комиссия по проведению
внугренних проверок имеет право:
проверять соответствие финансово-хозяйственных операций действующему
законодательству;
проверять rrравильность составления бухгалтерских докумеЕтов и своевременЕого их
отражения в учете;
ВхОдитЬ (с обязательным привпечением главного бухгалтера) в помещение проверяемого
Объекта, в пом9щения, используемые для хранения докуI!(ентов (архивы), на.пичных денег и
ЦенностеЙ, компьютерноЙ обработки данньж и хранения данньIх на маrrrинных носителях;
ПРОВерять IIаличие денежных средств, денежных документов и бланков строгой отчетности в
КаССе ОбщеобразоватольноЙ организации и подразделений, использующих наличные расчеты
С наСелением и проверять правильность применения ККМ. При этом искJIючить из сроков, в
КОТОРЫе ТаКаЯ пРоВерка может быть проведена, период выплаты заработноЙ ппаты;
проверять все учетные бухгалтерские регистры;
IIроверять планово_сметные документы;
ОЗнакомJuIться со всеми учредительными и распорядительными докр{ентами (приказами,
РаСпоряжениями, указаниями руководства общеобразовательной организации),
регулирующими финансово-хозяйственную деятельность;
оЗнакомлятьсд: перепиской подразделения с вышестоящими организациями, деловыми
ПаРТнерами, другими юридическими, а также физическими лицами (жалобы и заявпения);
ОбследовЬть гiроизводственные и служебные помещения (при этом могут преследоваться
ЦеЛИ, Не СВяЗанные Еапрямую с финансовым состоянием подразделения, например, проверка
ПРОТиВопожарного состояния помещенийили оценкарационttльности используемых
технологических схем);
ПРОВОДИТЬ УеРqцрлятия научноЙ организации труда (хронометраж, фотография рабочего
ВРеМени, МеТод моментальных фотографийит. п.) с целью оценки напряженности норм
времени и норм выработки;
ПРОВерять состояние и сохранность товарно-материальных ценностей у материЕrльно
ответственных и подотчетных лиц;
проверять состояние, наJIичие и эффективность испопьзования объектов основных средств;
ПРОВеРЯТЬ Ц.РаВ{лрУ_ость оформления бухгалтерских операциЙ, а также правильность
начислений и.своевременность уплаты налогов в бюджет и сборов в государственные
внебюджетные фонды;
ТРебОвать от работников общеобразовательной организации справки, расчеты и объяснения
по проверяемым фактам хозяйственной деятельности;
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на иные действия, обусловленные спецификой деятельности комисQиии иными факторами.

6. ответственность

6.1. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со своими
функциональными обязанностями несут oTBeTcTBeH[IocTb за разработку, документирование,
ВнеДрение, мониторинг и развитие вIrутреннего контроля во вверенных им сферах
деятельности.
6.2. Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего контроля
возлагается на главного бухгалтера.
6.3. Лица, допустившие недостатки, искilкенияи нарушения, н9сут диациплинарную
ответственность в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ.

7. Оценка состояния системы финансового контроля

7.1. Оценка эффективtIости системы внутреннего контроля в общеобразовательной
организации осуществляется субъектами внутреннего контроля и рассматривается на
специальных совещаниях, проводимых директором общеобразовательной организации.
7.2. Непосредственная оценка адекватно"r", доarurочности и эффективности системы
Внутреннего контроля, а также контроль за соблюдением процедур внутреннего контроля
осуществляе,гся комиссией по внутреннему контролю.
В рамках указанных полномочий комиссия по внутреннему контролю представляет
рУководителю общеобразовательноЙ организации результаты проверок эффективности
деЙствующих процедур внутреннего контроля и в случае необходимости разработанные
совместно с главным бухгалтером предложения по их совершенствованию.

8. Заключительные Ilоложения

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются директором
обпlеобразовательной организации.
8.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи
настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу,
преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России.

График проведения внутреI{них проверок финансово-хозяйственной деятельности

.Мероприятие, проводимое в целях внутреннего контроля Периодичность проведения
Сверка расчатов с главными распорядителями
бюджетньж средств

Раз в год (в начале финансового
года)

Раз в год ( в начале финансового
года)

Инвентаризация нефинансовых активов Раз в год (в конце отчетного
периода)

Обработка и контроль оформляемых
общеобразоватепьная организациям документов

Согласно графику

документооборота
Проверка поступлоний и расходования
общеобразовательнаJI организациям бюджетньIх средств
согласно смете доходов и расходов (ПФХЩ по
бюджетным и автономным общеобразовательной
организациим)

Ежемесячно
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Ревизия кассы, соблюдение порядка ведения кассовых
операций. Проверка н€IJтичия, выдачи и списания бланков

строгой отчетности.

Один раз в квартаJI

Проверка соблюдения пимита денежных средств в кассе Один р€цt в квартал
Сверка МОЛ остатков нефинансовых активов с данными
бухгалтерского учета

Один раз в квартал

Учетные документы внутреннего финансового контроля

j\ф п/п Факт хозяйственной жизни наименование
документа

Ответственное лицо

1 Принятие к учету объектов
основньж средств,
нематеричlJIьных,
непроизведенных активов,
материаJIьных запасов, в
отноIтrении которых установлен
срок эксплуатации, а также
выбытие основных средств,
нематериапьных,
непроизведенньж активов;
принятие решения об их списании

Акт (протокол)
заседания постоянно
действующей
комиссии по
поступлению и
выбытию имущества

Постоянно действующая
комиссии по
поступпению и выбытию
активов

2 Принятие к учету материальньж
запасов, в отношении которых
установлен срок эксплуатации
(мягкий инвентарь, спецодежда и
др.);
принятие решения об их
списании

Акт (протокол)
заседания постоянно
действующей
комиссии по
поступлению и
выбытию имущества

Постоянно действующая
комйссии по
поступлению и выбытию
активов

J Списание задолженности
неплатежеспособных дебиторов

Акт (протокол)
заседания постоянно
действующей
комиссии по
поступлению и
выбытию имущества

Постоянно действующая
комиссии по
поступлению и выбытию
активов,
бухгалтер по учету услуг.

4 Списание задолженности, не
востребоваЕнсш кредиторами

Акт (протокол)
заседания постоянно
действующей
комиссии по
поступлению и
выбытию имущества

Постоянно действующая
комиссии по
поступлеЕию и выбытию
активов, бухга.птер по
учету услуг.

5 Поступление материatльньIх
прочих запасов

Товарная накладная,
счет-фактура,
авансовый отчет

буtгалтер по учету
материальных запасов.

6 Списание прочих материаJIьных
запасов

Акт на списание Постоянно действующая
комиссии по
поступлению и выбытию
активов, бухгалтер по
учету услуг.

7 Услуги: Акт об оказании Бухгалтер по учетy yслуг.
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-по возмещению коммунальных
услуг;
- услуги аренды;
-прочие услуги

услуг

8 Работы:
-ремонт помещений;
-ремонт компьютерной техники ;

-прочий ремонт

Акт выполненных
работ

Програrrлмист, бухгалтер
участка ведения
соответствующего учета.
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Прилохсение N 5
к Положению об учетной политике

ПОРяДок проведения инвентаризации активов и обязательств.

настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими документами:
- Законом от 06. |2.2011 j\& 402-ФЗ кО бухгалтерском учете);
- ФеДеРалЬным стандартом кКонцептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности
ОРГаниЗациЙ государственного сектора), утвержденным приказом Минфина от Зl.t2.2016 jt
256н;

- УКаЗаНИеМ ЦБ От 1 1.0З.2014 М 3210-У (О порядке ведения кассовых операций
юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций
ИНДИВиДУальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства));
- МеТОДическими указаниями по первичным документам и регистрам, утвержденными
приказом Минфина от 30.03.2015 J\Ъ 52н;

- Правилами учета и хранения драгоценных металлов, камней и изделий, утверяtденными
постановлением Правительства от 28.09.2000 Ns 7З 1.

1. Общие положения

1 .1. LIастоящий Порядок устанавливает правила проведения инвен,t.ар и:зации имущества,
финансовых активов и обязательств обrцеобразовательной организации, в том числе на
забалансовых счетах, сроки ее проведения, перечень активов и обязательств, проверяемых
при проведении иI.Iвентаризации.
1.2. Инвентаризации подле}кит все имущество общеобразовательной организации
независиМо от его местонахождения и все виды финансовых активов и обязательств
ОбЩеОбРаЗОвательной организации. TaKrrce инвентаризации подле}кит имущество,
НахОДяЩееся на ответственном хранении общеобразовательной организации.
ИНВентариЗацию имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование), проводит
арендатор (ссулополучатель),
Инвентаризация имущества производится по его местонахоя(дениIо и в рiLзрезе
ответственных (материально ответственных) лиц, далее - ответственные лица.
1.3. Основными целями инвентаризации являются:

выявление фактического наJIичия имущества, как собственного, так и не принадлежащего
учреждению, но числящегося в бухгалтерском учете;
СОПОСТаВЛеНие фактического налиLIия с данными бухгалтерского учета;
проверка полноты отражения в yLIeTe имущества, финансовых активов и обязательств
(выявление неучтенных объектов, недостач);
документальное подтверждение нагIичия имущества, финаlrсовых активов и обязатеlrьотв;
определение фактического состояния имущества и его оценка;
проверка соблюдения правил содержания и эксплуатации основных средств, использования
нематериальных активов, а также правил и условий хранения материальных запасов,
денежных средств;
выявление признаков обесценения активов.
1.4. Проведение инвентаризации обязательно:

при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже;
перед составлением годовой отчетности (кроме имущества, инвентаризация которого
проводилась не ранее 1 октября отчетного года);
при смене ответственных лиц;
при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества (немедленно по
установлении таких фактов) ;
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В СЛУчае сТихиЙного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуаций, вызванньж
ЭКстремальными условиями (сразу же по окончании пожара или стихийного бедствия);
при реорганизации, изменении типа общеобразовательной организацииилиликвидации
общеобразовательной организации;
в других спучаях, продусмотренных действующим законодательством.

2. Общий порядок и сроки проведения инвентаризации

2.|. Щля проведения инвентаризации в общеобра:}овательной организации создается
постоянно действующаJI инвоIIтаризационна;I комиссия. Состав комиссии утверждает
директор обтцеобразовательной организации.
В СОстав инвентаризационной комиссии включают представителей администрации
ОбЩеОбРазоВательной организации, работников бухгалтерии, других специЕtлистов.
2.2.инвентаризации подлежит имущество общеобразоватепьной организации, вложения в
него на счете 106.00 кВложения в нефинансовые активы), а также сл9дующие финансовые
активы, обдзазqдд9тва и финансовые результаты :

- денежные средства - счет Х.201.00.000;
- расчеты по доходttм - счет Х.205.00.000;
- расчеты гIо выданным авансам - счет Х.206.00.000;
- расчеты с подотчетными лицами - счет Х.208.00.000;
- расчеты по ущербу имуществу и иным доходам - счет Х.209.00.000;
- расчеты цо lrрицятым обязательствам - счет Х.302.00.000;
- расчеты по платежам в бюджеты * счет Х.303.00.000;
- прочие расчеты с кредиторап{и - счет Х.304.00.000
- доходы будущих периодов - счет Х.401.40.000;
- расходы будущих периодов - счет Х.401.50.000;
- резервы предстоящих расходов - счет Х.401.60.000.
2.3. Сроки провед9ния плановых инвентаризаций установлены в Графике проведения
инвентаризации.
кроме плаЕовых инвентаризаций, общеобразовательнtш организация может проводить
внеппановые сплошные инвентаризации товарно-материarльных ценностей. Внеплановые
инвентаризации проводятся на основании приказа директора.
2.4. ЩО Начала проверки фактического нtlличия имущества инвентаризационной комиссии
надлежит полrшть приходные и расходные документы или отчеты о движении
МатериальньIх ценностей и денежньж средств, не сданные и Ее rIтенные бухгалтерией на
момент проведения инвентаризации.
председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные
документы, приложенные К реестрам (отчетам), с укrванием ((до инвентаризации на "_")
(лата). Это служит основанием для определения остатков имущества к началу
инвентаризации пQ,)цетным данным.
2.5. ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвонтаризации все расходныо и
приходные документы на имущество сданы в бухга.птерию или переданы комиссии и все
ценности, поступившие на их ответственность, оприходованы, а выбывшие - списаны в
расход. Аналогичные расписки дают сотрудники, имеющие подотчетные суммы на
приобретение или доверенности на получение имущества.
2.6. Фактическое,наличие имущества при инвентаризации определяют путем обязательного

псiдсчета, взвешивания, обмера.
2.7. Проверка фактического н€lличия имущества производится при обязательном участии
ответственных лиц.
2.8. ЩлЯ оформлеНия инвенТаризациИ комиссия примоняет следующие формы,

утвержденные прик€}зом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н:
- инвентаризацйонная опись остатков на счетах rIота деЕежных средств (ф. 050а082);
- инвентаризационнаjI опись (спичительнtUI ведомость) бланков строгой отчетности и
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денежных документов (ф. 0504086);

- инвентаризациоЕная опись (сличительная ведомость) по объектаtrл нефинансовых активов
(ф. 0504087). По объектам, пероданным в аренду, безвозмездное пользование, а также
полученныryI в аренду, безвозмездное пользование и по другим основаниям, составJuIются
отдельные описи (ф. 050а087);

- инвентаризационная опись нЕtпичных денежных средств (ф. 050а088);

- инвентаризациоЕная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами
и кредиторами (ф. 0504089);

- инвентаризационнаlI опись расчетов по поступлениям (ф. 050а091);

- ведомость раqхо_ждgний по результатаiчI инвентаризации (ф. 050а092);

- акт о р9зульJатах инвонтаризации (ф. 050а835);
Формы заполняют в порядке, установленном Методическими указаЕиями, утвержденными
прикtвом Минфина от 30.03.2015 М 52н.
,Щля результатов инвентаризации расходов будущих пориодов применяется акт
инвентаризации расходов будущих периодов М ИНВ-11 (ф. 03 |7012), утвержденный
приказом Минфица от 13.06.1995 М 49.
2.9. ИнвентаризационнЕuI комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в описи
данных о фактических остатках основньж средств, нематериальных активов, материальньIх
запасов и другого имуществq денежных средств, финансовых активов и обязательств,
правильность и своевременность оформления материtlлов инвентаризации. Также комиссия
обеспечивает внесение в описи обнаруженных признаков обесценения актива.
2.10.'Если инвентаризация проводится в течение нескольких дней, то помещения, где
хранятся материальные ценности, при уходе инвентаризационной комиссии допжны быть
опечатаны. Во время перерывов в работе инвентаризационных комиссий (в обеденный
перерыв, в ночное время, по другим причинам) описи должны хрЕlниться в ящико (шкафу,
сейфе) в закрытом помещении, где проводится инвентаризация.
2.11..Если ответственные лица обнаружат после инвонтаризации ошибки в описях, они
должны ноN{едленно (до открытия склада, кладовой, секции и т. п.) заJIвить об этом
председат9лю инвентаризационной комиссии.
ИнвентаризационнаlI комиссия осуществляет проверку указанных фактов и в случае их
подтверждения производит исправJIение выявленных ошибок в установленном порядке.

3. Особенности инвеIIтаризации отдельных видов имуществц финансовых активов,
,. ,: ,, обязательств и финансовых результатов

3.1. Инвентаризация ocHoBHbD( средств проводится один раз в год перед составлением
годовой бухгалтерской отчетности. Исключение - объекты библиотечного фонда, сроки и
порядок инвентаризации KoTopbD( изложены в пункте 3.2 настоящего Положения.
Инвецтаризации подлежат основные средства на балансовых счетах 101.00 <<Основные
средства>, 1 11.00 <<Право пользования актив€t]\4и)); на забалансовых счетах 01 <Имущество,
полученное в fIользование)), 02 кМатериальные ценности на хранении>>,2| кОсновные
средства в эксIIлуатации).
Основные средства, которые временно отсутствуют (находятся у подрядчика на ромонте, у
работников в командировке и т. д.), инвентаризируются по документtlIчI и регистрап{ до
момента выбытия.
Перед инЬеiiтарйзацией комиссия проверяет:

- есть ли инвентарные карточки, книги и описи на основные средства, как они заполнены;

- состояние техпасIIортов и других технических документов;
- документы о государственной регистрации объектов;
- документы на основные сродства, которые приняли или сдали на хранение и в аренду.
При отсутствии документов комиссия должЕа обеспечить их полrIение или оформление.
При обнаруженЙи расхождений и неточностей в регистрах бу<га-птерского учета или

U"техническои документации следует внести соответствующие исправления и уточнения.

t_
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В ходе инвентаризации комиссия проверяет:

- фактическое наlrичие объектов основных средств, эксплуатируются ли они по назначению;

- физическое состояние объектов основных средств: рабочее, поломка, износ, порча и т. д.

{анные об эксплуатациии физическом состоянии комиссия указывает в
инвентаризационной описи (ф. 0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА
комиссия заполняет следующим образом.
В графе 8 кСтатус объекта учета> указываются статусы:

- в эксплуатации)

- требуется ремонт;
- находится на консервации;

- требуется модернизация;

- требуется реконструкция;
- не соответствует требованиям эксплуатации
- не введен в эксплуатацию
В графе 9 кIJелевая функция актива)) указываются функции:
- продолжить эксплуатацию;
- ремонт;
- консервация;

- модернизация, дооснащение (дооборудование);

- реконструкция;
- списание;

- утилизация.
З.2. Инвентаризация библиотечньш фондов проводится один раз в пять лет и при смене
директора библиотеки,
При инвентаризации библиотечного фонда комиссия проверяет книги путем подсчета,
электронные документы - по количественным показателям и контрольным суммам.
З.З. По незавершенному капстроительству на счете 106.1 1 кВложения в основные средства -
недви)Iймое имущество общеобразовательной организации) комиссия проверяет:

- нет ли в составе оборудования, которое передали на стройку, но не начаJIи монтировать;

- состояние и причины законсервированных и временно приостановленных объектов
строительства.
При проверке используется техническая документация, акты сдачи выrlолненных работ
(этапов), журналы учета выполненных работ на объектах строительства и др.
Результаты инвентаризации заносятся в инве}Iтаризационную опись (ф. 0504087). В описи по
каждому отдельному виду работ, конструктивным элементам и оборулованию комиссия
указывает наименование объекта и объем выполненных работ. В графах 8 и 9
инвентаризационной описи по НФА комиссия указывает ход реализации вложений в
соответствии с пунктом 75 Инструкции, утвержденной приказом Минфина от 25.03.2011
NЬ 33н.
3.4. При инвентаризации нематериаlrьных активов комиссия проверяет:

- есть ли свидетельства, патенты и лицензионные договоры, которые подтверждают
исключительные права общеобразовательной организации на активы;
- учтены ли активы на балансе и нет ли ошибок в учете.
Результаты инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись (ф. 0504087).
Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет следующим образом.
В графе 8 <Статус объекта учета) укtвываются статусы:
- в эксплуатации;
- требуется модернизация;

- не соответствует требованиям эксплуатацииi
- не введен в эксплуатацию
В графе 9 кI]елевая функция актива) указываются функции:
- продолж(ить эксплуатацию;
- модернизация, дооснащение (дооборудование);
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- списание,
З.5. Матери€IJIьные запасы комиссия проверяет по кarltдому ответственному лицу и по местам
храFIения. Инвентаризации подлежат материальные запасы на ба;lансовых счетах 105.00
кМатериальные запасы>, на забалансовых счетах 02 < Материальные ценности на хранении),
09 кЗапасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенньlх>>,27
<Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)>. При
инвентаризации материальных запасов, которых нет в общеобразовательной организации (в
пути, отгруженные, не оплачены в срок, на складах других организаций), проверяется
обоснованность сумм на соответствуIощих счетах бухучета.
Отдельные инвентаризационные описи (ф. 0504087) составляются на материальFIые запасы,
которые:

- находятся в общеобразовательной организации и распределены по ответственным лицам;
- находятся в пути. По каждой отправке в описи указывается наименование, количество и
стоимость, дыта отгрузки, а также пepelleнb и номера учетных документов;
- отгружены и не оплачены вовремя покупателями. По кахсдой отгрузке в описи указывается
наименование покупателя и материаJIьных запасов, сумма, дата отгрузки, дата выписки и
номер расчетного документа;
- переданы в переработку. В описи указывается наименование перерабатывающеЙ
организации и материальных запасов, количество, фактическая стоимость по данным
бухучета, дата передачи, номера и даты документов;
- находятся на складах других организаций. В описи указывается наименование организации
и материальных запасов, количество и стоимость.
Результаты инвентаризации комиссия отражает в инвентаризационной описи (ф. 0504087).

Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет следующим образом.
В графе 8 кСтатус объекта учета) указываются статусы:
- в запасе для использования;

- в запасе для хранения;

- ненадлежаtцего качества;

- поврежден;

- истек срок хранения.
В графе 9 кI_{елевая функция актива) указываются коды функции:
- использовать;

- продолжить хранение;

- списать;

- отремонтировать.
3.6. При инвентаризации денежных средств на лицевых счетах комиссия сверяет остатки на
счетах 20 1.1 l с выписками из лицевых счетов.
3.7. Проверку наличных денег в кассе комиссия проверяет:
- наJIичные деньги;
- бланки строгой отчетности;
- денех(ные документы.
Инвентаризация ныIичных денех(ных средств, денежных документов и бланков строгой
отчетности производится путем полного (полистного) пересчета, При проверке бланков
СтРОгоЙ отчетности комиссия фиксирует начальные и конечные номера бланков.
В ходе инвентаризации кассы комиссия:
- Проверяет кассовую книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые ордера,
}курнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров, доверенности на получение
Денег, реестр депонированных сумм и другие документы кассовой дисциплины;
- Сверяет суммы, оприходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого (расчетного)
счета;

- ПОВеРяет соблюдение кассиром лимита остатка наличных денежных средств,
своевременность депонирования невыплаченных сумм зарплаты.
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3.8. Инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторzll\4и комиссия проводит с учетом
следующих особенностей :

- опредеJIяет сроки возникновения задолженности;

- вьUIвляет суммы невыплаченной зарплаты (депонированные суммы), а также пореплаты
сотрудникам;

- сверяет данные бухучета с суммами в актах сверки с покупателями (заказчиками) и
поставщиками (исполнителями, подрядчиками), а также с бюджетом и внебюджетными
фондами - по нalJIогам и взносЕlп,I;

- проверяет обоснованность задолженности по недостачам, хищениям и ущербам.
3.9. При инвентаризации расходов будущих периодов комиссия tIроверяет:

- суммы расходов из докум9нтов, подтв9рждающих рааходы будущих пориодов, - счотов,
актов, договоров, накладных;

- соответствие периода учета расходов периоду, который установлен в учетной политике;

- правильность сумм, списываемых на расходы текущего года.

3.10. При инвентаризации резервов предстоящих расходов комиссия проверяет
правильность их расчета и обоснованность создания.
В части резерва по сомнительным долгам проверяется обоснованность сумм, которые не

/,'a,r .t погашены в устаIIовпенные договорами сроки и не обеспечены соответствующими

3.1 1. При иЕвентаризации доходов будущих периодов комиссия проверяет правоморность
отнесения полученных доходов к доходtlп,I будущих периодов. К доходам будущих периодов
относятся:

- доходы от аренды;

- суммы 9у9сrдIч на финансовое обеспечение государственного задания по соглашению,
которое подписано в текущем году на будущий год.
Также проверяется правильность формирования оценки доходов булущих периодов.
При инвентаризации, проводимой перед годовой отчетностью, проверяется обоснованность
наличия остатков.

4. Оформление результатов инвентаризации

4.1. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные всеми ее
членами и ответственными лицами инвентаризационные описи (сличительные ведомости),

л акты о результатах инвентаризации IIередаются в бухгалтерию для выверки данньD(
фактического наличия имущественно-материальньж и других ценностейо финансовых
активов 4 qýяраrgльств с данными бухгалтерского учета.
4.2. Выявл.rrrruiЪ lч"*о*д.*rия в инвентаризационньIх описях (сличительных ведомостях)
обобщаются в ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). В этом
случае она будет приложением к акту о результатах инвентаризации (ф. 0504835). Акт
подписывается всеми членами инвентаризационной комиссии и утверждается директором
общеобразовательЕой организации.
4.3. После заверцрчия инвентаризации вьuIвленные расхождения (неучтонныо объекты,
недостачи) должны быть отражены в бухгалтерском учете, а при необходимости материалы
направлены в судебныо органы для предъявлония гражданского иска.
4.4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгЕrлтерском учете и отчетности того
месяца, в котором была закончена инвентаризация, а по годовой инвентаризации - в годовом
бухгалтерском отчете.
4.5, Нр суммы вьцвдонных излишков, недостач основных средств, нематериaльных активов,
материальЕых запасов инвентаризационная комиссия требует объяснение с ответственIIого
лица по причиЕам расхожд9ний с данными бухгалтерского учета. Приказом директора
создается комиссия для проведения внутреннего служебного расследования дJuI вьuIвления
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виновI-Iого лица, лопустившего возникновение несохранности доверенных ему материальных
ценностей.

График проведения инвентаризации

Инвентаризация проводится со следующей периодичностью и в сроки.

Jф
лlrl

г{аименование объектов
анвентаризации

Эроки проведения
Iнвентаризации

Период проведения
пнвентаризации

1

FIефинансовые активы
iосновные средства,
иатериальные запасы,
IематериЕrльные активы)

Ежегодно, в соответствии с приказом
перед составлением годовой
бухгалтерской отчетности, кроме
амущества, инвентаризация которого
проводилась не ранее l октября
0тчетного года.

од

2

Dинансовые активы
.финансовые вложения,
ценежные средства на счетах,
цебиторская задолженность)

од

J

Ревизия кассы, соблюдение
порядка ведения кассовых
операций
Проверка наличия, выдачи и
эписания бланков строгой
0ТЧеТНоСТИ 'l Il,,

Ежеквартально
ша последний день
стчетного
квартала

Квартал

4

Эбязательства (кредиторская
}адолженность):

- с IIодотчетными лицами

; С ОРГ?НИЗаЦ4ЯМИ И

общеобразовательной
организациими

Ежегодно на 1 января Год

5
Внезапные инвентаризации
всQх видов иму,Iцества

При необходимости в
)оответствии с
Iриказом
циректора или
Fчредителя
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Приложение Ns 6
к Положению об уrетной политике

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок признания и отраж9ния в уч9те и отч9тноOти
общеобразовательной организации событий после отчетной даты (далее - Порядок)
разработан в соответствии с:

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.12.20111 года Jф 402-ФЗ кО
бухгалтерском учете);

- приказом Министерства финансов России от ЗI.12.20|6 года Jф 256н "Об
утверждении федерального стандарта бухга-птерского rIета для организаций
государственного сектора "Концептуальные основы бу<галтерского учета и отчетности
организаций государственного сектора" ;

- приказом Минфина России от З0.12,2017 N 275н "Об утверждении федерального
стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "События после
отчетной даты";

- приказом Министерства финансов России от 01.12.2010 года М 157н "Об
утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учота для органов государственной
власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,
государственных (муниципальньтх) учреждениiти,Инструкции по ого применению".

1.2. Событиями после отчетной даты признаются факты хозяйственной жизни,
которые возникли в период между отчетной датой и датой подписания отчетности за
отчетныЙ цериод ц которые оказали или могут оказать существенное влияние на финансовое
положение, финансовый результат и (или) движение денежных средств
общеобразовательной организаIдии, а также правила отражения в бухгалтерском уIIете и
раскрытия информации о событиях после отчетноЙ даты при формированиии представлении
бухгалтерской (финансовой) отчетности.

1.3. К событиям после отчетной даты относятся:
- события, которые подтворждают условия хозяЙственноЙ деятельности,

существовавшие на отчетную дату;
- события, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятольности,

возникших после отчетной даты.
1.4. [атой подписания отчетности считается фактическая джа подписания в

установленном порядке полного комплекта отчетности. В цеJuIх своевременного
представления отчетности события после отчетной даты отражаются в учете не позднее, чем
за 5 рабочих дня до даты представления отчетности.

1.5. Факты хозяйственной жизни признаются в бухгалтерском rIете
общеобразовательЕой организации в момент их возникновения. Поступление после отчетной
даты первичных учетных докр(ентов, оформляющих факты хозяйственной жизни, которые
возникли в отчетном периоде, Ее явJuIется событием после отчетной даты.

1.6. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается
Существенным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна достовернtul
оценка финансового состояния, движения денежных средств ипи результатов деятельности
общеобразоват9льной организации.

Существенность события после отчетной даты главный бу<галтер центрЕ}лизованной
бухгалтерии опроделяет самостоятельно, исходя из установпенных требований к отчетности.

106



1.7. Решение об отражении
общеобразовательной организации.

1.8. Существенное событие
отчетный год независимо от его
общеобразовательной организации.

событий после отчетной даты принимается директором

после отчетной даты отражается в учете и отчетности за
IIоложитsльного или отрицатOльного характOра дJIя

2. Перечень фактов хозяйственной жизни, которые признаются
событиями после отчетной даты

2.1. К событиям, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности,
сущеO-твовавши9 IIа отч9тную дOтуо относятся 0ледующио 0ущоOтвенны0 факты
хозяйственной жизни:

- получение информации, укЕlзывающей на обесценение активов на отчетную дату
или на необходимость корректировки убытка от обесценения активов, признанного на
отчетную дату;

- завершение после отчетной даты процесса оформления изменений существенньж
условлй сделки, который был инициирован в отчетном периоде;

- объявление в установленном порядке банкротом дебитора, если по состоянию на
отчетную дату в отношении этого дебитора уже осуществляJIась процедура банкротства;

- уточнение платежей на лицевом счете, открытом в органе казначейства;
- получение от страховой организации документq устанавливающего или

уточняющего размер страхового возмещения гIо страховому случаю, произошодшому в
отчетном периоде;

- обнаружение ошибки в данньж бухгалтерского учета общеобразовательной
организацииза отчетный период до даты подписания отчетности;

- расчеты с IIодотчетными лицами по расходам, относящимся к отчетному периоду;
- иныо события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельЕости,

существовавшие на отчетную дату и (или) указывают на обстоятельства, существовавшие на
отчетную дату.

2.2'.КсЬбытиям, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности,
возникших после отчетной даты, относятся спедующие существенные факты хозяйственной
жизни:

- принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) субъекта учета,
о котором не было известно по состоянию на отчетную дату

- сущесзвенное поступление или выбытие активов;
- пожар, авария, стихийное бедствие или другая чрезвычайнЕuI ситуация, в резупьтате

котороЙ уничтожены или значительно повреждены активы общеобразовательной
организации;

_ изменения законодательства;
- иные события, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности,

возникших. ц9сде,.отчетной даты и (или) указыв{lют на обстоятельства, возникшие после
отчетной даты.

3. Отражение событий после отчетной даты в бу<гштерском учете и раскрытие
информации о них в бухгалтерской (финансовой) отчетности

li 'i

3.1. Событие, которое подтверждает условия хозяйственной деятельности,
существовавшие на отчетную дату, отражается путем:

а) выполнения записей по счетаI\4 бухга.птерского учета общеобразовательной
организации на конец отчетного периода до заключитольньIх операций по закрытию счетов и
формирования отчетности за отчетIIый период на основе уточненЕых данных бухгалтерского
учета; .; ,
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б) уточнения информации об условиях хозяйственной деятельности,
существовавших на отчетную дату, если такая информация раскрывается в Пояснительной
записке к отчетности.

3.2. Событие, которое свидетельствует об усповиях хозяйственной деятельности,
возникших после отчетной даты, отражается путем:

а) вьшолнения записей по счетtIм бухгалтерского учета общеобразовательной
организации в периоде, следующем за отчетным, в общем порядке;

б) раскрытия информации об указанном событии в Пояснительной записко к
отчетности за отчетный период.

3.3. В случае, если для соблюдения сроков представления отчотности и (или) в связи
с поздЕим поступлени9м первичных учетных докумоIIтов информаци4 о событии посло
отчетноЙ даты не используется rrри формировании отчетности, описание укЕшанного события
и его оценка в денежном выражении приводятся в сопроводительном докуI!{енте к
отчетности при ее представлении.

В случае, если в период между датой подписания и датой ее пришIтия пол}чена
нов€uI информация о событии после отчетноЙ даты и (или) произошло (вьrявлено) событие,
которое м9жет. окaх}ать существенное влияние на финансовое положение, финансовый
реЗУльтат и (или) движение денежных средств общеобразовательноЙ организации, описаЕиg
события после отчетноЙ даты и его оценка в дене}кном выражении доводятся до
пользователей, которым представляется указаннzuI отчетность.

,Щатой принятия отчетности считается дата проставления отметки о принятии
сводной отчетности министерство образования Ставропольского крм.
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Приложение N7
к Положению об уrетной политике

Вьцача и использование доверенностей на полrIение ТМЦ, перечень доJIжностньIх лиц,
имеющих право гIодписи доверенностей и получение доверенностей.

Настоящее Положение разработано в соответствии с ГК РФ, ФЗ от б декабря2Оl1 г. N 402-
ФЗ "О бухгалтерском учете" и Инструкцией Минфина СССР от 14 января t967 г. N 17 "О
порядке выдачи доверенностей на получение товарно-материальных цеЕностей и отпуска их
по доверенности" в части, не противоречащей ГК РФ. назад к оглавлению
1. Общие положония
1.1. Настоящее Положение устанавливает IIорядок вьцачи в ГКОУ кСпециальная
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат J\Ъ 10) доверенностей на получение
товарно-материальньIх ценностей (лалее - Организация, ,.Щоверенность) и отпуска их по

Л ,Щоверенности.
1.2. .Щоверенностью признается письменное уполномочие, выдаваемое Организацией
доверенному лицу для rrолучения товарно-материаJIьных ценностей от поставщиков по
наряду, счету, дог9вору, заказу, соглашению.
2. Порядок выдачи доверенностей на полуrение товарно-материапьных ценностей
2.1. Щоверенность выдается по форме [M-2lM-2al, утвержденной постановлением
Госкомстата РФ от 30.10.1997 N 71а. Примечание. Форму М-2априменяют организации, у
которых полrIоние материальных ценностей по доверенности носит массовый характер.
2.2. Регистрация,.Щоверенностей производится [М-2 - в корешке книжки доверенностей,
лисТы в котороЙ должны быть пронумерованы с укЕванием количества листов на последнем
листе; М-2а - в заранее пронумерованном и прошнурованном журнЕtле "Учет выданных
доверенностей"].
2.3. Щоверенность выдается работникам Организации, а также иным лицам.
2.4. .Щоверенность выписывается на основании Еаряда, счета, договора, заказа, соглашения
или другого заменяющего их документа.
2.5. Работник Организации (иное лицо) предоставляет [наименование должности работника,

. л Уполномоченного выписывать доверенности] наряд, счет или другой документ,
поДтверждающий пол)цение товарно-материальньж ценностеЙ, и паспорт.
2.6.В,Щоверенности должна быть сделана ссылка на согпашение, наряд, счет-фактуру,
Спецификацию или иноЙ документ, служащий основанием для выдачи.Щоверенности, а
также должен быть приведен rrеречень товаров, подлежащих полrIению.
2.7. Право подписи.Щоверенности оформляется прик:tзом [наименовirние должности
директора Организации].
2.8. Лицо, которому выдана Щоверенность, обязано не позднее слодующего дня после
КаждоГо получения товарно-материЕUIьных ценностей независимо от того, полrIены они по
.Щоверенности полностью или частями, представить в бухгалтерию документы о выполнении
порУчениЙ и сдаче [на склад/в кладовую/соответствующому материЕrльно ответственному
лицу] полученных им товарно-матери€lльных ценностей.
2.9. Неиспользованные.Щоверенности должны быть возвращены Организациинаследующий
день после истечения срока их действия.
2.10. О возвраrцении неиспользованной.Щоверенности делается отметка [в корешке книжки
доверенностей/в журнапе учета вьцанньш доверенностей].
2. 1 1. ВозврапIенные неиспользованные Щоверенности погашаются надписью "не
ИСПОльзоЬана" Й хранятся до конца отчетного года у лица, ответственного за их рогистрацию.
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По окончании года такие неиспользованные,Щоверенности уничтожаются с составлением об
этом соответствующего акта.
2.t2. Лицам, которые не отчитЕIлись в использовании rЩоверенностей, по которым истек срок
действия, новые,Щоверенности не выдаются. не}ад к оглавлению
3. Порядок отпуска товарно-материальных ценностей по доверенности
3. 1.'Щоверенности оставляются поставщику rrри первом отпуске товарно-материальных
ценностей.
.2. В случае отпуска товарно-материt}льных ценностей частями на каждый частичный отпуск
составляется [накладная/приемо-сдаточный акт/иной аналогичный документ] с указанием
номера.Щоверенности и даты ео выдачи. В этих случаях один экземпляр [накладной/приемо-
сдаточного акта/иного анilIогичного документа] перодается получат9JIю товарно-
материальных ценностей, а другой - остается у поставщика и используется для наблюдения и
контроля за испопнением отпуска ценностей согласно Щоверенности.
3.3. По окончании отпуска товарно-матери€rльных ценностей .Щоверенность сдается в
бухгалтерию вместе с документом на отпуск последней партии ценностей по сдаваемой
доверенности.
3.4. Отпуск товарно-материальньD( ценностей по,Щоверенности не производится в спучаJIх: -
предъявления.Щоверенности, выданной с нарушением установленного порядка ее заполн9ния

А или с незаполненными реквизитами; - предъявления,Щоверенности, имеющей поправки и
помарки; - непредъявпения паспорта, указанного в,Щоверенности; - окончания срока, на
который выдана,Щоверенность; - полrIения сообщения об аннулировании,Щоверенности; -
прекращения'дёятельности Организации; - признания доверенного лица недееспособным,
ограниченно дееспособным. назад к оглавлению
4. Контроль за соблюдением Положения
4.1. Контроль за соблюдением установленного порядка вьцачи,Щоверенностей и отrrуска по
.Щоверенности товарно-материальных ценностей возлагается на ответственЕое лицо,
определяемое прикtвом [наименование должности дироктора Организации].
5. Перечень должностных лиц имеющих право получения доверенностей:
1 Заместитель директора по учебной и воспитательной работе.
2 Заместитель директора по административно-хозяйственной работе.
3 Кладовщик.
4 Библиотекарь
5 Медсеслра , rt r il], ,

6 Водитель

л
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Припожение N8
к Положению об уrетной политико

Маркировка предметов мягкого инвентаря

наименование предметов место клеймения
Пододеял ьник, просты н ь На лицевой стороне, верхний левый угол,

нижний правый угол.
наволочка Лицевая сторона левый нижний угол
Полотенце банное, полотенце вафельное Изнаночная сторона левый верхний угол
Покрывало Изнаночная сторона верхний левый угол,

правый нижний угол
Тюль, занавес, штора Изнаночная сторона, левый, правый верхний

чгол

Трусы, брюки, юбки, На внутренней стороны на поясной части

Рубашки му)кские, блузки, майки, ко(lты,
платья, сорочки, свитеры

На внутренней стороне предмета внизу

ГI идrкаки, )какеты, па_пьто, телогрей ки,
костюмы, куртки

На внутренней стороне правой полы

л
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